OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

Situacion actual
da industria en Galicia

O ESTUDIO DA SITUACION actual da
industria esta dividido en tres apartados, nos que
se analiza, dunha banda, o panorama xeral do sec-
tor industrial, e por outra, preséntanse os datos dos
dous sectores considerados (industrial e industrias
relacionadas co sector primario) por separado.

A hora de analiza-lo panorama xeral do sec-
tor industrial partese da informacion recollida no
Plan Estratéxico de Desenvolvemento Economico
de Galicia (PEDEGA) sobre os complexos pro-
ductivos da economia galega, considerando as
variables valor engadido bruto (VEB) a prezos de
mercado, emprego e exportacions para o periodo
1990-94.

O PEDEGA presenta os datos agrupados en
tres grandes categorias: por unha banda, considera
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os complexos de actividades ligados a explotacion
de recursos naturais ou de caracter inmobil; por
outra, presenta os agrupamentos de actividades
abertas 0 exterior non ligadas directamente 6 apro-
veitamento dos recursos productivos; finalmente,
considera os complexos de actividades de caracter
interno.

Posteriormente, considéranse tres grandes
aspectos: o producto interior bruto xerado segun-
do a Contabilidade Trimestral no periodo 1997-01,
a poboacion ocupada, a partir dos datos da Enqui-
sa de Poboacion Activa (1998-01), e o sector
empresarial, tanto dende o punto de vista do
numero de empresas como da analise das variables
econdmico-financeiras, que se estudia tendo en
conta a informacion recollida na Encuesta Anual
de Empresas (1999-00) e no Ardan (1999-99).
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

Nos dous seguintes apartados, a partir funda-
mentalmente dos datos proporcionados por Ardan
para os anos 1999-00, analizanse por separado os
dous subsectores considerados: as industrias rela-
cionadas co sector primario e o sector empresarial
propiamente dito. Nos dous casos preséntase unha
primeira aproximacion dende o punto de vista
xeral para, posteriormente, pasar a analiza-los
diferentes subsectores.

PANORAMA XERAL

Segundo os datos recollidos no PEDEGA, os
complexos de actividades ligados a explotacion de
recursos naturais ou de caracter inmobil acolleron
no ano 1994 o 22,4% do VEB galego total, o
38,1% do emprego e o 42,1% do valor total das
exportacions galegas. Comparado co ano 1990,
producese un incremento do indice valor (1990 =
100) no caso do VEB a prezos de mercado e no
das exportacions (117 e 135, respectivamente),
mentres que descende o indice valor no caso do
emprego (81).

Dentro deste grupo de actividades, salienta a
importancia do complexo agrogandeiro, que repre-
senta 0 4,5% do VEB total xerado pola economia
galega, asi como o 24,1% das persoas ocupadas e
o0 11,3% do valor total das exportacions galegas en
1994. Destaca tamén a importancia relativa do
complexo mar-industria (o 2,3% do VEB, 0 5,5%
do emprego total e 0 12,3% das exportacions) e a
do complexo turismo (0 4,9% do VEB ¢ 0 4,6% do
emprego).

Comparado co ano 1990 (1990 = 100) resal-
ta a evolucion experimentada polos complexos
emerxentes, onde o indice valor do VEB no caso
do complexo de vifio e licores foi de 228, de 134
no caso da pedra natural, € no do turismo de 136.
Asemade, o indice valor no caso das exportacions
nos dous primeiros complexos foi superior a 200
e o da pedra natural foi o unico complexo de acti-
vades ligadas a explotacion de recursos naturais
ou de caracter inmobil que presenta un aumento
(152).

En relacion 6s agrupamentos de actividades
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abertas 0 exterior non ligadas directamente 6 apro-
veitamento dos recursos productivos, o cadro 2.1.
reflicte a importancia relativa do cluster da auto-
mocién, que representa o 2,5% do VEB xerado
pola economia galega en 1994 ¢ 0 20,3% do valor
total das exportacions nese ano. Comparado co
ano 1990, salienta a evolucion positiva do enclave
productivo do papel, que acada un indice valor de
283 e 247 no caso do VEB e das exportacions, res-
pectivamente, en tanto que a construccidon naval
presenta un indice valor en 1994 inferior a 1990,
tanto no caso do VEB como no caso do emprego e
das exportacions.

Pola stia banda, entre as actividades de carac-
ter interno, que acollen 0 65,2% do VEB galego en
1994 ¢ 0 54,3% do emprego, destacan os servicios
ligados 6 capital humano, que representan o
22,6% do VEB e o 30,6% do emprego, e as fun-
cions de servicios & produccion, cunha importan-
cia relativa no total galego do 22,5% no caso do
VEB, do 13,25 no caso do emprego ¢ do 7% no
caso das exportacions.

O cadro 2.2. reflicte unha serie de indicado-
res da situacion actual do sector industrial galego
e 0 seu peso relativo no conxunto do estado. Estes
indicadores agrupanse en catro apartados que fan
referencia 4 producciéon, 6 emprego (poboacion
ocupada, paro rexistrado e contratos do INEM), as
variables empresariais (numero de empresas e
indicadores econdmicos) € 6 sector exterior.

Segundo a Contabilidade Trimestral de
Galicia, o valor engadido bruto xerado polo sector
industrial foi de 6.757,8 millons de euros no ano
2001, o que supo6n un crecemento do 6,6% sobre o
ano anterior. O sector industrial representa o
19,0% do total xerado pola economia galega nese
ano.

Atendendo a evolucion seguida polo sector
industrial 6 longo dos ultimos anos, o cadro 2.3.
reflicte que o peso relativo do sector industrial no
total galego se mantén desde 1997 ata 2001 en
torno 6 19% O subsector enerxético presenta un
descenso desde 6 4,9% de 1997 ata o 4% de
2001, mentres que os productos industriais evo-
lucionaron desde o 14,0% de 1997 6 15,0% do
ano 2001.
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.2.a.

24

Principais indicadores do peso do sector industrial no conxunto do Estado (l)

Produccién
Agricultura, silvicultura e pesca
Enerxia
Industria
PIB a prezos de mercado

Emprego
poboaciénocupada
sector primario
industria

paro rexistrado
sector primario
industria

Contratos de traballo INEM
Sector primario
Agricultura, ganderia, caza e silvicultura
Pesca

Industria
Industrias extractivas
Industria manufactureira
Prod. e distribucién de enerxia eléctrica, gas e auga

Variables empresariais
Numero de empresas
Industrias extractivas

de productos xético:
doutros pi i is agas p!

enerxéticos

Industria manufactureira
Industria da alimentacién, bebidas e tabaco
Industria téxtil e da confeccién
Industria do coiro e do calzado
Industria da madeira e dacortiza

Industria do papel; edicién, artes graficas e rep ion de soport
Refinado de petréleo e de il

Industria quimica

Industria da transformacion do caucho e materias plasticas

doutros pi is non metalicos
Metalurxia e fabricacion de productos metalicos
Industria da ion de inaria e equipo

Industria de material e equipo eléctrico, electrénico e éptico
Fabricacion de material de transporte

Produccién e distribucion de enerxia eléctrica, gas e auga

Indicadores econémicos
Cifra de negocios
Ingresos de explotacion
Variaciéndeextencias
Total consumos
Gastos persoal
Gastos de explotacion

Unidade de medida 2000 2001
Galicia GIE Galicia GIE
(valor absoluto) (%) (valor absoluto) (%)
(en milléns de € prezos

correntes) 1.864,0 9,2 1.963,3 9,3
1.386,4 7.6 1.429,0 7.4

4.954,1 5,0 5.328,8 5,1

33.386,8 55 35.625,9 55

(en miles de persoas) 986,6 6,8 987.,4 6,7
1771 179 155,2 158
175,5 6,1 1896 65

(en miles de persoas) 135,3 8,7 132,0 8,6
39 9,0 35 87
237 93 232 95

19.068 1.4 18.820 1,3
8.589 06 8.045 05
10479 438 10.775 438

115.576 7.9 103.529 7.8
3.929 201 3.885 20,7
111.044 78 98.958 77
603 35 686 39

14.570 6,1 14.999 6,1

405 14,4 414 14,4
9 42 9 44
396 15,2 405 15,2

14.026 6,0 14.426 6,0
2811 85 2.835 85
1.783 6,6 1.904 70
69 10 64 09
1.891 96 1.908 98
893 37 956 38
2 286 2 69

173 37 167 36

200 32 211 34

1.010 82 1.035 82

2.279 53 2.352 53

481 34 501 35

463 44 461 42

488 10,7 503 106

1.483 53 1.527 54

139 5,0 159 54

1999 2000
(en milléns de €)

229194 6,1 26.5213 63

23.359,0 6,1 26.997,2 63

-33,9 25 716 28

14.715,7 65 17.716,2 6.8

29494 50 3.188,7 50

21.3544 6,1 249547 63

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos /GE, Contabilidade trimestral e EPA e INEM
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CADRO 2.2.b

POLITICA

INDUSTRIAL

EN GALICIA

CEIS

GALICIA

Principais indicadores do peso do sector industrial no conxunto do Estado (Il)

Unidade de medida 2000 2001
Galicia GIE Galicia GIE
(valor absoluto) (%) (valor absoluto) (%)
Sector exterior
Exportacions (en milléns de €) 8.298,8 6,7 9.270,5 7,2
Enerxéticos 230,6 5,1 217,9 5,8
Non enerxéticos 8.068,3 6,8 9.052,6 7,3
Sector primario 1.801,7 8,2 1.898,6 7.9
Productos agricolas 1.307,5 75 1.500,9 78
Materias primas 4942 10,8 3977 84
Semimanufacturas 964,7 3,5 1.032,9 3,5
Industria quimica 2982 20 3250 20
Metais 3229 36 3518 39
Outras semimanufacturas 3437 88 356,1 85
Manufacturas 5.301,5 7,6 6.121,2 8,6
Bens de equipamento 43939 83 5.064,4 96
Magquinaria 3088 15 3153 15
Materiais de transporte 4.085,3 12,7 47491 14,7
Bens de consumo 907,6 54 1.056,8 5,8
Peleteria 50,3 49 60,9 52
Téxtiles 6105 112 7337 12,2
Outros bens de consumo 2468 24 2622 24
Importacions (en milléns de €) 8.895,8 5,3 9.372,8 5,5
Enerxéticos 1.486,9 7,4 1.189,7 6,2
Non enerxéticos 7.408,9 5,0 8.183,1 5,4
Sector primario 1.989,3 8,4 2.310,0 9,1
Productos agricolas 14798 94 1.777,0 10,1
Materias primas 5096 64 533,0 6,7
Semimanufacturas 987,4 2,8 1.141,6 3,1
Industria quimica 4257 19 564,2 24
Metais 522,0 44 5264 45
Outras semimanufacturas 39,6 25 51,0 29
Manufacturas 4.432,0 5,0 4.731,6 53
Bens de equipamento 3.505,3 51 3.601,0 53
Magquinaria 4997 13 4989 13
Materiais de transporte 3.005,7 96 3.102,1 10,1
Bens de consumo 926,5 4,7 1.130,5 5,2
Peleteria 558 41 776 47
Téxtiles 604,9 79 7864 96
Outros bens de consumo 2659 24 266,5 23
1999 2000
Ciencia e tecnoloxia
Gastos internos totais en I1+D (en miles de €) 165.092,7 3,3 209.457,0 3,7
Administraciéns 31.185,8 3,7 35.984,0 4,0
Empresas 50.168,3 1,9 67.230,0 2,2
Instituciéns de ensino superior 83.735,8 5,6 105.145,0 6,2
Instituciéns privadas sen lucro 2,8 0,01 1.098,0 2,14
Persoal total 4535 4.4 5.667 4,7
Persoal investigador 3.304 5,4 3.982 52
2000 2001
Solicitude de patentes
Via nacional 97 3,6 91 3,6
Via europea - 3 1,0
Patentes PCT 9 1,8 7 1,4
Solicitude de modelos e debuxos industriais 58 2,3 66 2,5
Solicitude de marcas 2.995 3,6 2.629 3,6
rétulos de establecementos 217 2,9 201 3,1

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos de ICEX, INE e a Oficina Espariola de Patentes e Marcas
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.3.

Producto Interior Bruto a prezos de mercado 1997-01

1997 1998 1999 2000 2001

(en miles de € Prezos correntes)

Agricultura 1.843.159 1.852.630 1.822.863 1.863.954 1.963.274
Industria 5.091.593 5.5651.773 5.946.560 6.340.522 6.757.788
Enerxia 1.326.590 1.352.088 1.310.015 1.386.401 1.428.964
Productos industriais 3.765.003 4.199.685 4.636.545 4.954.121 5.328.824
Construcion 2.620.028 2.785.950 3.038.519 3.508.812 3.887.625
Servicios 14.779.944 15.761.099 17.019.432 18.219.654 19.513.891
Servicios mercado 11.080.876 11.912.325 12.946.912 13.920.501 15.020.207
Servicios non de mercado 3.699.068 3.848.774 4.072.520 4.299.153 4.493.684
PIB a prezos de mercado 26.845.503 28.789.266 31.077.997 33.386.790 35.625.883
1997 1998 1999 2000 2001
(%)
Agricultura 6,9 6,4 5,9 5,6 5,5
Industria 19,0 19,3 19,1 19,0 19,0
Enerxia 4,9 4,7 4,2 4,2 4,0
Productos industriais 14,0 14,6 14,9 14,8 15,0
Construcién 9,8 9,7 9,8 10,5 10,9
Servicios 55,1 54,7 54,8 54,6 54,8
Servicios mercado 413 41,4 417 41,7 42,2
Servicios non de mercado 13,8 13,4 13,1 12,9 12,6
PIB a prezos de mercado 100 100 100 100 100

Fonte: IGE, Contabilidade Trimestral

CADRO 2.4.

Poboacion ocupada 1998-01: distribucién segundo ramas de actividade

Galicia
1998 1999 2000 2001 01/98 01-98
(en miles de persoas)
Sector primario 181,7 173,0 177 .1 155,1 -14,7 -26,6
Agricultura, ganderia, caza e silvicultura 162,7 139,3 1411 122,5 -19,8 -30,2
Pesca e piscicultura 29,1 33,8 36,0 32,7 12,3 3,6
Industria 162,5 169,0 175,5 189,7 16,8 27,2
Industrias extractivas 71 7.6 8,2 9.3 30,6 2,2
Prod., transp. e distrib. de electric., gas e auga 5,6 4,1 4,9 6,1 8,9 0,5
Coquerias, fabric. de prod. quimicos e prod. metais 14,6 17,0 18,1 18,8 28,4 4,2
Fabricacion de productos metalicos. Construccion de
maquinas e material mecanico 15.3 7 167 192 251 3.9
Fabricacién de material de transporte 31,6 31,7 32,8 34,5 9,1 2,9
Industrias de productos alimenticios, bebidas e tabaco 30,2 28,8 30,2 32,1 6,2 1,9
Industrias do téxtil, coiro, calzado e confeccions textis 22,1 22,1 23,3 27,8 25,8 57
Industrias da madeira e cortiza 15,4 17,1 14,0 16,1 4,9 0,8
Industrias do papel, artes graficas e edicion e reproduccion
de soportes gravados 42 44 7.4 8.7 109,0 45
Outras industrias manufactureiras 16,5 18,5 20,1 17,3 5,0 0,8
Construccion 98,1 104,9 116,6 118,3 20,6 20,2
Servicios 475,5 494,8 517,5 524.,4 10,3 48,8
Comercio por xunto e polo miudo 11,4 120,8 127,1 121,7 9,2 10,3
Venda, mantem. e reparac. de vehiculos de motor.
Gasolineras 254 23,2 28,9 26,5 4,2 1,1
Hoteis, restaurantes e bares 47,3 44,8 50,3 50,0 5,5 2,6
Transportes e activ. anexas. Comunicaciéns 46,0 45,5 45,2 46,6 1,5 0,7
Instituciéns financeiras e de seguros 18,4 20,5 18,8 17,5 -4,9 -0,9
Educacion 50,2 47,7 45,7 51,4 2,3 1,2
Sanidade 40,9 42,9 43,5 47,5 16,2 6,6
Admons. publicas, defensa e seguridad social 48,8 55,4 57,8 55,5 13,8 6,7
Outros servicios 87,2 94,0 100,3 107,7 23,6 20,6
Total 917,8 9417 986,6 987,4 7,6 69,6

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos do IGE e do INE
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CADRO 2.5.
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Productividade aparente do factor traballo 1997-01

1997

Agricultura 9.376,4
Industria 33.497,3
Construcion 26.572,3
Servicios 32.472,7
PIB a prezos de mercado 29.749,8
1997
Agricultura 100
Industria 100
Construcion 100
Servicios 100
PIB a prezos de mercado 100
1997
Agricultura 31,52
Industria 112,60
Construcion 89,32
Servicios 109,15
PIB a prezos de mercado 100

1998 1999 2000 2001
(en miles de €. Prezos correntes)
10.194,7 10.536,8 10.524,9 12.658,1
34.175,3 35.181,5 36.138,6 35.623,6
28.391,8 28.965,9 30.086,3 32.862,4
33.144,6 34.400,1 35.210,5 37.211,8
31.367,7 33.002,9 33.839,4 36.080,5
1998 1999 2000 2001
(%)
108,73 112,38 112,25 135,00
102,02 105,03 107,89 106,35
106,85 109,01 113,22 123,67
102,07 105,94 108,43 114,59
105,44 110,93 113,75 121,28
1998 1999 2000 2001
(%)
32,50 31,93 31,10 35,08
108,95 106,60 106,79 98,73
90,51 87,77 88,91 91,08
105,66 104,23 104,05 103,14
100 100 100 100

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de IGE, Contabilidade Trimestral , € EPA

A poboacion ocupada no sector industrial
acadou no ano 2001 os 189,7 miles de persoas, un
16,8% (27,2 miles de persoas) superior 0 existen-
te no ano 1998, tal e como se deduce do cadro 2.4.
No ultimo ano, as ramas de actividade mais impor-
tantes polo seu nimero de ocupados son as de
fabricacion de material de transporte, con 34,5
miles de persoas, e as industrias de productos ali-
menticios, bebidas e tabaco, con 32,1 miles de tra-
balladores, seguidas das industrias do téxtil, coiro,
calzado e confeccions téxtiles, con 27,8 miles de
persoas.

Comparado co ano 1998, aumenta o total de
ocupados en todalas ramas industriais. As ramas
de actividade que experimentan un maior crece-
mento do emprego son as correspondentes as
industrias do téxtil, coiro e calzado e confeccions
téxtiles, con 5,7 miles de ocupados, as industrias
do papel, artes graficas e edicion e reproduccion
de soportes gravados, con 4,5 miles de persoas, e
as coquerias, fabricacion de productos quimicos e
productos metais, con 4,2 miles de persoas ocupa-
das mais que en 1998.

CEIS

GALICIA

Considerando os datos da producciéon nos
diferentes sectores productivos e o niimero de per-
soas ocupadas nos mesmos no periodo 1997-01, a
productividade aparente do factor traballo
(cadro 2.5.) na industria supera 4 rexistrada para o
conxunto da economia galega nos catros primeiros
anos analizados, sendo inferior no ano 2001. En
termos absolutos, no ano 2001 o sector industrial
xerou 35,6 millons de euros por cada 1.000 ocu-
pados no sector fronte 6s 36,1 millons de euros no
caso do conxunto da economia galega.

Atendendo 4 evolucién da productividade
aparente do factor traballo na industria 6 longo do
periodo considerado, esta descende no ano 2001
respecto 0 ano anterior ata acadar un indice de
106,35 (1997=100). Comparado co resto dos sec-
tores econdmicos € o conxunto da economia, este
indice medra ¢ longo de todo o periodo considera-
do no caso do conxunto da economia galega e nos
sectores da construccion e servicios, mentres que
no caso do sector primario, a productividade apa-
rente do factor traballo descendeu, respecto 6 ano
anterior, no ano 2000.
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

Sector empresarial

Segundo o Directorio de Empresas de Gali-
cia' presentado polo IGE, do total das 168.616
empresas que realizan algunha actividade en Gali-
cia a 1 de xaneiro de 2000, tifian a sia sede social
no territorio galego 166.055 empresas, mentres
2.561 a tifian fora de Galicia. Comparado co ano
anterior, o nimero de empresas aumenta un 3,2%,
incremento que chega 6 8,6% no caso das empre-
sas con sede social fora de Galicia.

Centrando o estudio no sector industrial, o
cadro 2.6. amosa que o numero total de empresas
industriais ascendeu a 1 de xaneiro de 2000 a
14.999 (14.570 empresas no ano anterior), das que
14.796 empresas (14.365 a 1 de xaneiro de 1999)
tefien a sta sede social en Galicia. Comparado co
total estatal, o peso relativo das empresas indus-
triais galegas no total mantense no 8,9% nos dous
anos considerados para o total industrial. A impor-
tancia relativa no caso das empresas con sede
social en Galicia mantense no 8,9% en tanto que
no caso das empresas industriais con sede social
fora de Galicia, descende desde os 8,7% de 1999
ata os 7,9% do ano 2000.

Atendendo a desagregacion sectorial, o
cadro 2.6. amosa que o subsector industrial que
presenta o maior numero de empresas en Galicia é
o da alimentacion bebidas e tabaco, seguindolle en
importancia o da metalurxia e fabricacion de pro-
ductos metalicos. Esta mesma situacion presénta-
se nas provincias de Lugo, Ourense e¢ Pontevedra,
mentres que na provincia de A Corufla, o subsec-
tor mais importante ¢ o da industria téxtil e da con-
feccion, seguido da industria da metalurxia e fabri-
cacion de productos metalicos.

Do cadro 2.6. pode deducirse a importancia
relativa do sector de industrias extractivas doutros
productos minerais agas productos enerxéticos, da
industria de transformacion do caucho e materias
plasticas e das industrias de fabricacion de mate-
rial de transporte na provincia de Pontevedra (aco-
lle 046,2%, 0 47,5% ¢ 0 55,4% do total de empre-
sas dos devanditos subsectores con sede social en
Galicia, respectivamente), e a importancia das
empresas pertencentes a industria téxtil e da con-
feccion e da produccion e distribucion de enerxia
eléctrica, gas e auga, na provincia de A Corufia
(55% e 61,1%, respectivamente).

No conxunto de empresas de Galicia a 1-1-
2000, seis de cada dez empresas non tifian traba-
lladores asalariados e tres de cada dez tifian menos
de cinco asalariados. O peso relativo das empresas
con mais de 50 asalariados é, nese periodo de
tempo, do 0,6% do total de empresas (cadro 2.7.).

Tendo en conta a diferenciacion entre empre-
sas galegas con sede social en Galicia e as que a
tenien fora, estas Gltimas presentan unha dimension
empresarial diferente & descrita. Por unha banda, a
importancia relativa das empresas sen asalariados
¢ do 42,6% e o das empresas que tefien entre un e
cinco traballadores, do 27,2%. Por outra banda, as
empresas con mais de 50 asalariados representan o
7,5% das empresas galegas con sede social fora de
Galicia.

Atendendo a distribucion entre Galicia occi-
dental-costa® e a Galicia interior, o cadro 2.8. reflic-
te que as 24 comarcas pertencentes 6 primeiro grupo
acollen 0 66,2% do total de empresas industriais que
tefien a stia sede social en Galicia (o 70,6% do total
de empresas galegas con sede en Galicia).

1) O Directorio cubre tédalas actividades econémicas agds a produccién agraria e pesqueira, os servicios adminis-
trativos da Administracion Central, Auténoma e Local (incluida a Seguridade Social), as actividades das
Comunidades de propietarios e o Servicio doméstico. No caso das empresas con actividades asociativas a infor-
macion procede basicamente do rexistro de contas de cotizacién & S.S., polo que a cobertura neste caso pode ser
escasa. A unidade bésica de andlise é a empresa, que se define como unha organizacién sometida a unha autori-
dade rectora que pode ser, segundo os casos, unha persoa fisica, unha persoa xuridica ou unha combinacién de
ambalas duas e constituida con miras a exercer nun ou varios lugares unha ou varias actividades econémicas por
conta dunha mesma empresa.

2) A Galicia occidental-costa esta formado por 24 comarcas: Barbanza, A Barcala, Bergantifios, Betanzos, A Corufia,
Eume, Ferrol, Fisterra, Muros, Noia, Ortegal, Santiago, O Sar, Terra de Soneira, e Xallas, na provincia de A Corufia;
A Marifia Central, A Marifia Occidental, e A Marifia Oriental, na provincia de Lugo; e O Baixo Mifio, Caldas, O Morrazo,
Pontevedra, O Salnés e Vigo, na provincia de Pontevedra.
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CADRO 2.6.

POLITICA

INDUSTRIAL

EN GALICIA

Empresas industriais existentes en Galicia a 1 de xaneiro de 1999 e 2000: distribucion por ramas de actividade (1)

1999
Féra de
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia Galicia Total
Industrias extractivas 58 73 81 182 394 11 405
Extraccion de productos enerxéticos 2 6 - - 8 1 9
Extraccion doutros productos minerais agas productos enerxéticos 56 67 81 182 386 10 396
Industria manufactureira 5.528 1.887 2.036 4.411 13.862 164 14.026
Industria da alimentacion, bebidas e tabaco 972 454 578 771 2775 36 2.811
Industria téxtil e da confeccion 973 172 166 469 1.780 3 1.783
Industria do coiro e do calzado 29 13 10 16 68 1 69
Industria da madeira e da cortiza 663 259 326 638 1.886 5 1.891
Industria do papel; edicion, artes graficas e reproduccion de soportes gravados 413 72 55 341 881 12 893
Refinado de petréleo e tr de tibles - - - - - 2 2
Industria quimica 64 10 23 65 162 1 173
Industria da transformacion do caucho e materias plasticas 70 13 24 86 193 7 200
Industrias doutros productos minerais non metalicos 319 142 179 351 991 19 1.010
Metalurxia e fabricacion de productos metalicos 792 382 351 734 2.259 20 2.279
Industria da construccion de maquinaria e equipo mecanico 191 68 31 172 462 19 481
Industria de material e equipo eléctrico, electronico e éptico 191 45 59 159 454 9 463
Fabricacion de material de transporte 158 40 16 261 475 13 488
Industrias manufactureiras diversas 693 217 218 348 1.476 7 1.483
Produccion e distribucion de enerxia eléctrica, gas e auga 65 13 9 22 109 30 139
Total industrial 5.651 1.973 2.126 4.615 14.365 205 14.570
Total Galicia 67.434 21.207 20.519 51.828 160.988 2.358 163.346
Empresas industriais/total empresas (%) 8,4 9,3 10,4 8,9 8,9 8,7 8,9
2000
Féra de
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia Galicia Total
Industrias extractivas 62 74 84 182 402 12 414
Extraccion de productos enerxéticos 2 6 - - 8 1 9
Extraccion doutros productos minerais agas productos enerxéticos 60 68 84 182 394 11 405
Industria manufactureira 5.666 1.931 2.087 4.584 14.268 158 14.426
Industria da alimentacién, bebidas e tabaco 963 453 605 776 2.797 38 2.835
Industria téxtil e da confeccién 1.046 171 176 509 1.902 2 1.904
Industria do coiro e do calzado 27 13 12 12 64 - 64
Industria da madeira e da cortiza 667 267 315 655 1.904 4 1.908
Industria do papel; edicién, artes gréficas e reproduccion de soportes gravados 446 74 56 361 937 19 956
Refinado de petréleo e tr de tibles - - - - - 2 2
Industria quimica 62 11 22 66 161 6 167
Industria da transformacién do caucho e materias plasticas 69 14 24 97 204 7 211
Industrias doutros productos minerais non metalicos 324 146 181 366 1.017 18 1.035
Metalurxia e fabricacion de productos metalicos 818 391 363 760 2.332 20 2.352
Industria da construccion de maquinaria e equipo mecanico 201 72 33 178 484 17 501
Industria de material e equipo eléctrico, electrénico e éptico 183 47 62 163 455 6 461
Fabricacion de material de transporte 157 44 18 272 491 12 503
Industrias manufactureiras diversas 703 228 220 369 1.520 7 1.527
Produccion e distribucion de enerxia eléctrica, gas e auga 77 17 9 23 126 33 159
Total industrial 5.805 2.022 2.180 4.789 14.796 203 14.999
Total Galicia 69.358 21.854 20.969 53.874 166.055 2.561 168.616
Empresas industriais/total empresas (%) 8,4 9,3 10,4 8,9 8,9 7,9 8,9
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos do /GE, Directorio de empresas e unidades locais de de Galicia
CADRO 2.7.
Numero de empresas en Galicia 2000: distribucion segundo a sua dimensién empresarial
. Féra de
Galicia Galicia Total
A Coruia Lugo Ourense Pontevedra Total
Sen asalariados 42.576 12.940 13.065 30.896 99.477 1.090 100.567
De 1 a 5 asalariados 21.025 7.446 6.433 17.741 52.645 697 53.342
De 6 a 9 asalariados 2.480 733 689 2.296 6.198 186 6.384
De 10 a 19 asalariados 1.833 466 462 1.646 4.407 229 4.636
De 20 a 49 asalariados 1.035 214 237 977 2.463 156 2.619
De 50 a 99 asalariados 252 34 55 194 535 85 620
De 100 a 499 asalariados 145 21 25 113 304 94 398
500 ou mais asalariados 12 - 3 11 26 24 50
Total 69.358 21.854 20.969 53.874 166.055 2.561 168.616
Fonte: IGE, Directorio de Empresas e Unidades Locais de Galicia 2000.
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OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

POLITICA

INDUSTRIAL EN GALICIA

CADRO 2.9.

Empresas en Galicia a 1/1/2000: distribucion segundo areas funcionais e numero de asalariados

-
) g 1 E i i i

] [ = o ] ' u L] ¢

I | ] T : g + a ] A

; x a g 3 H 3 2 . s 5 L L
Sen asalariados 6.624 22.655 13.297 2.084 8.204 2.652 10.514 1.207 1.344 17.058 11.261 2.577 99.477
De 1 a 5 asalariados 3.134 10.916 6.975 1.072 4.825 1.549 5.299 538 596 10.118 6.204 1.419 52.645
De 6 a 9 asalariados 324 1.365 791 72 479 182 576 52 61 1.394 768 134 6.198
De 10 a 19 asalariados 245 977 611 44 319 103 383 40 39 1.026 513 107 4.407
De 20 a 49 asalariados 144 609 282 21 146 47 190 12 35 614 304 59 2.463
De 50 a 99 asalariados 31 139 82 2 27 5 36 3 16 123 59 12 535
De 100 a 499 asalariados 21 78 46 2 16 3 16 2 7 80 29 4 304
500 ou mais asalariados 1 8 3 3 - - 9 2 - 26
Total 10.524 36.747 22.087 3.297 14.016 4.541 17.017 1.854 2.098 30.422 19.140 4.312 166.055

Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos do /IGE, Directorio de empresas de Galicia

Nestas comarcas salienta, por unha banda, o
elevado peso relativo no total galego das empresas
pertencentes 0 subsector fabricacion de material
de transporte, co 92,5% das empresas, e das indus-
trias do papel, edicion, artes graficas e reproduc-
cion de soportes gravados, co 84,3%. Pola contra,
a importancia relativa das industrias extractivas (e
a dos seus compoiientes), das industrias de ali-
mentacion, bebidas e tabaco, € da industria do
coiro ¢ do calzado esta en torno 6 55%.

En termos absolutos, entre as 9.794 empresas
industriais destas comarcas, os subsectores mais
importantes son os da industria da alimentacion,
bebidas e tabaco, con 1.556 empresas; industria da
metalurxia e fabricacion de productos metalicos,
con 1.447 firmas; e a industria téxtil e da confec-
cion de calzado, con 1.434 empresas industriais.
Na Galicia interior salienta o subsector da indus-
tria da alimentacion, bebidas e tabaco, con 1.241
empresas; industria da metalurxia e fabricacion de
productos metalicos, con 885 compaiiias; € o sub-
sector industria da madeira e da cortiza, con 754
firmas.

O devandito cadro 2.8. amosa a concentra-
cion da actividade industrial nas areas funcionais
de A Corufia e Vigo, onde estan emprazadas o
39,6% do total das empresas con sede social en
Galicia. Atendendo as distintas ramas de activida-
de, Vigo e A Coruia acollen mais da metade das
empresas galegas no caso das industrias de trans-
formacion do caucho e materias plasticas (64,7%),
da industria da construccion de maquinaria e equi-
po mecanico (53,7%), da industria do papel, edi-
cion, artes graficas e reproduccion de soportes gra-
vados (52,7%) e da industria téxtil e da confeccion
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(50,9%). A porcentaxe no caso da industria de
fabricacion de material de transporte e de material
e equipo eléctrico, electronico e optico € do 49,5%
e do 49%, respectivamente.

Atendendo ¢ peso relativo das empresas
industriais no total de empresas emprazadas en
cada unha das areas funcionais, o devandito cadro
reflicte que as areas funcionais de O Barco e Lalin
son as que presentan un valor mais elevado, co
12,8% e 12,2%, respectivamente. No outro extre-
mo atdpase Ferrol, cun peso relativo do 6,6%, e
Pontevedra, co 8,0%.

O cadro 2.9. reflicte a dimensién empresa-
rial daquelas empresas con sede social en Galicia
e a sua distribucion segundo areas funcionais.
Compre salientar que as empresas ubicadas nas
areas funcionais deVerin e O Barco son as que pre-
sentan o peso relativo mais elevado no caso das
empresas sen asalariados e o mais reducido no
caso das empresas que tefien entre un e cinco tra-
balladores, co 65,1% € 29% e 64,1% e 28,4%, res-
pectivamente.

No caso das empresas sen asalariados, Vigo é
a area funcional co peso relativo mais baixo, co
56,1% das empresas emprazadas en Vigo, e no
caso das empresas entre un e cinco asalariados,
Lugo e A Marifia son as éreas funcionais con
importancia relativa mais elevada, co 34,4% e
34,1%, respectivamente.

Indicadores econémico-financeiros

Segundo a Encuesta industrial anual de
empresas do INE, os ingresos de explotacion da
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.10.

Principais variables econémicas da industria nas CC.AA. 1999-00

1999
Ingresos de Variacion de Gastos de
Cifra de negoci I i0 i it Total consumos Gastos de persoal explotacion
(en miles de €)
Andalucia 30.784.465,0 31.338.586,2 329.919,6 19.928.629,8 4.522.940,6 29.845.179,3
Aragén 15.590.145,8 15.771.242,8 - 5.379,1 9.758.315,0 2.249.954,9 14.524.148,7
Asturias 8.007.242,2 8.356.021,5 - 38.591,0 4.542.509,6 1.607.803,5 7.885.465,1
Baleares 2.460.771,9 2.502.806,7 1.568,6 1.228.805,3 497.151,2 2.171.739,2
Canarias 4.882.880,8 4.963.584,7 - 6.929,7 2.561.976,4 782.493,7 4.319.612,2
Cantabria 4.454.996,2 4.524.473,2 3.756,3 2.404.276,8 816.949,7 4.102.027,8
Castela - A Mancha 14.121.921,3 14.399.949,5 83.095,9 9.113.735,5 1.929.891,9 13.310.104,2
Castela e Le6n 23.429.417 1 23.730.902,8 5.006,4 14.754.053,8 3.342.186,2 21.816.162,4
Cataluiia 98.347.367,0 99.988.917,3 318.145,8 58.122.005,5 16.136.027,1 92.561.784,0
C. Valenciana 40.628.833,0 41.054.632,0 171.841,4 24.608.723,1 6.414.950,8 37.966.794,1
Extremadura 2.522.586,0 2.594.587,3 60.780,4 1.642.415,8 384.713,9 2.431.039,9
Galicia 22.919.398,3 23.359.020,6 - 33.873,0 14.715.715,3 2.949.424,8 21.354.368,8
Madrid 49.152.957,6 50.012.056,3 74.669,7 28.811.330,3 7.940.920,5 45.741.492,7
Murcia 7.952.087,3 8.130.672,1 61.699,9 5.152.825,4 1.127.558,8 7.534.041,3
Navarra 10.791.833,4 10.945.920,9 31.949,8 6.753.428,8 1.665.596,9 10.165.092,0
Pais Vasco 33.809.551,3 34.245.705,8 279.542,7 19.709.759,2 6.055.046,7 31.739.485,3
La Rioja 3.917.829,6 3.965.201,4 11.088,7 2.346.838,1 601.054,2 3.602.526,7
Total industria 373.774.283,9 379.884.281,1 1.348.292,5 226.155.343,6 59.024.665,5 351.071.063,7
2000
Ingresos de Variacion de Gastos de
Cifra de pl i6 i i Total consumos Gastos de persoal explotacion
(en miles de €)
Andalucia 35.278.094,3 35.858.137,1 19.737,2 22.847.300,9 4.714.170,7 33.286.797,0
Aragén 17.601.012,1 17.868.480,5 131.687,8 11.496.970,9 2.488.725,0 16.846.177,0
Asturias 9.287.692,5 9.660.277,9 168.980,6 5.321.884,1 1.731.564,0 9.016.906,5
Baleares 2.820.459,7 2.856.322,0 -234,4 1.573.648,0 499.465,1 2.580.361,3
Canarias 5.583.793,1 5.665.302,4 6.701,3 3.422.084,8 767.498,5 5.203.424,6
Cantabria 4.887.160,0 4.979.012,7 20.795,0 2.730.091,5 875.939,1 4.583.456,5
Castela - A Mancha 15.407.546,3 15.804.941,5 217.830,8 10.353.665,6 1.911.729,4 14.633.154,2
Castela e Leén 25.551.560,8 25.870.842,5 147.824,9 16.420.420,0 3.593.667,7 24.016.101,1
Cataluiia 110.310.518,9 112.135.912,9 592.399,6 67.827.599,7 17.248.650,7 105.079.525,9
C. Valenciana 44.874.148,1 45.382.790,6 252.268,8 27.648.077,4 7.064.188,1 42.438.654,7
Extremadura 3.015.271,7 3.098.433,8 39.967,3 1.933.239,6 421.237,4 2.859.910,1
Galicia 26.521.251,8 26.997.247 .4 71.610,6 17.716.232,1 3.188.735,8 24.954.653,6
Madrid 56.181.097,0 57.245.886,1 345.672,1 34.548.321,4 8.676.811,8 53.016.095,1
Murcia 9.5631.745,5 9.655.560,0 97.358,0 6.187.948,5 1.232.513,6 9.038.194,3
Navarra 12.055.269,1 12.227.513,1 91.732,5 7.800.542,1 1.797.212,5 11.468.981,8
Pais Vasco 36.759.150,4 37.238.391,5 291.028,1 21.894.612,5 6.521.943,0 34.902.335,5
La Rioja 4.346.267,1 4.413.778,8 69.753,5 2.615.754,9 642.626,2 4.057.060,1
Total industria 420.012.032,3 426.958.830,7 2.565.113,7 262.338.387,8 63.376.672,3 397.981.783,3

Fonte: INE , Encuesta Industrial Anual de Empresas

CADRO 2.11.

Ingresos de explotacion, gastos de persoal e persoas ocupadas na industria: taxas de crecemento 1998-00

00/99 99/98
Ingresos de Gastos de Persoas Ingresos de
explotacion persoal ocupadas explotacion Gastos de persoal Persoas ocupadas
% %
Andalucia 14,4 4,2 0,9 2,2 4,7 3,7
Aragén 13,3 10,6 5,8 2,2 4.1 0,2
Asturias 15,6 7,7 4,9 3,5 0,8 -1,0
Baleares 141 0,5 -1,6 6,6 3,7 -2,8
Canarias 14,1 -1,9 -8,9 5,6 2,0 6,2
Cantabria 10,0 7,2 4.1 -2,9 2,2 -0,2
Castela - A Mancha 9,8 -0,9 -6,3 17,9 11,1 7,0
Castela e Ledn 9,0 7,5 0,3 8,8 3, 1,5
Cataluiia 12,1 6,9 0,2 7,7 4,9 4,7
C. Valenciana 10,5 10,1 2,3 8,4 55 2,6
Extremadura 19,4 9,5 -0,3 -0,3 3,9 3,2
Galicia 15,6 8,1 5,0 16,5 3,7 -2,6
Madrid 14,5 9,3 5,7 9,2 3,5 -0,2
Murcia 18,8 9,3 4,0 13,8 9,7 7,5
Navarra 11,7 7.9 3.1 5,6 6,6 4,0
Pais Vasco 8,7 7,7 0,1 12,3 6,2 4,6
La Rioja 11,3 6,9 -0,3 2,5 8,4 8,6
Total Espaiia 12,4 7,4 1,5 8,3 4,9 2,9

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos INE , Encuesta Industrial Anual de Empresas

32 INFORME - OPINION 3/02



INDUSTRIAL EN GALICIA

POLITICA

DA

ESTRATEXICOS

OBXECTIVOS

sesaudw3 ap [enuy [eLjsnpuj ejsenduz © JN/ :9U0H

9'€59'¥S6'vC 8'GE.'881°€E L'2€TOLLLL 9'0L9'}L ¥'L¥2 L66°9C 8'162'125'92 leysnpul [ejol
2'815'0€C ¥'502'69 ¥'LvL9ZL 9'cLe 8'€£8'25¢ 0'252'LSe SESIAAIP SeJlaINjoeNUBW SEL)SNPU|
6'L2€°L65°L L'1€2°09.2 9'6%¥9'8G/.'S §'8GT vy 0°120°208°L 6'716°92G°L apodsue) ap |eusjey
€'555'259 S'O¥LELL 8'GS. vSY 1'268'6 G'828'81. ¥'201°50. 0213do @ 091UQ.329]3 ‘031139919 odinba o |eliajeN
[A43:k:144 L'1%8°2€L 0'916'85¢ 0'619 0'2LT E9Y 0'666'85 od1uedaw odinba o eueuinbep
L'T60°T92°2 9'1£6'98¢ 9'LLT VLY 6'910'6¢ 9'€€0'125°C ¥'6%8'8€5°C sodjjgjaw "poid ap ugloedLIge) 8 EIXIN|EIDIN
8'9¥6'€50'T L'019'L€2 6'051°€6S 0'v.€C 228191171 ¥LLG90L"L SOSJ9AIP SODI[2JaW UOU SieJdUIW SO0JONpoId
S'€8LCTS ¥'201L'88 1'G50'92¢ 8'¥02'S ¥'9€1°05S 9'LL8'VYS seapseld s
'209'9L9 0'€9¥'88 €',96'Gey L'€0¥’S 9'20,'9¢€. 8'289'62.
T'591'299 ¥'09€°0vL 2'991°19¢ G'L€9'S 2'809°008 9'vEE 16. seayelb saue ‘ugidlps ‘ladad
9'6650VE'T S'2LE V8L 8'112'2¢€6 €'289'6 0°185'S0¥'L 9'9/1'G8€"1L 02109 3 eslpe
S'0EE'SBLT 1'9%8°0.2 €'11€°0L2L 6'L6€'SL €'G11°988°1L 1'9€0'598°L opez|ed 3 04109 ‘UQIDIBJUOD ‘|1IX9} BlISNPU|
0'6¥T'660' g'gLL'eTy 9'656'920°¢ 1'GSS'y 2'L18'SSEY ¥'9/8'L0€Y odeqe} @ Sepiqaq ‘ugloBUBWIY
7'090°2€9°E 9'905'26¢ G'€10°099'C 0'069'6¢C 6'L6Y'CEE Y 2'185'S9C v eBne o ejxusua ‘seAljoesxe seusnpul
(3 ap sajiw us)
uoloejodxa |eosiad sojsen ownsuos  |ejol SBIJUd)SIXd uol Bou ap eI
ap sojsen uoloeleA ap sosaibu|
0002
8'89€¥S€ LT 8'vZy 6¥6'C €'GLLGLL YL 0'€/8°€€ 9'020'65€°€2 £'86£'616'2C lelysnpul [ejoL
8'829'€.¢ 9'¥90'89 6'LLY L9L z'9LeL ¥'160°00€ 2'5£8'86¢ SESIAAIP SeJl2IN}oBNUBW SEL)SNpU|
1'8¥8°152°9 2'leL 8Tl €'GEE 665 ¥ 0'965"L¥ 0°081'28%'9 9'v0¥'992°9 apodsues) ap |enaje
9'/15'€eS 1'961°20L €£'878'6€€ G'228'9 €'652'G65 8'112°18S 0213do @ 091UQ.329]3 ‘031139919 odinba o |eliajelN
1125°€6¥ 0'5%5°0Z1 8'6.6'91€ 1199 9'€¥L12s 9'261'815 oojuedaw odinba o eueuinbep
9'G66'L¥LL 8'6E6°L1E ¥'SCLLY0L g'Ley oL €'299'126'1L 1'089°0¥6'L sodjjgjaw "poid ap ugloedLIge) 8 EIXIN|EIDIN
1'86%°200° L 8'905'602 8'€15'26S G'99Y°L 8°1€€'2L0°L £'962'%90°L SOSIBAIP SODI[2JaW UOU SIeJdUIW SOJINPOId
6'0€€'8LS 1'G95°08 G'G5TLSE 0'€66'C 6'962°€VS €'881'8€S seoyse|d seuajew @ oyosned
2'688'6€S 1°118'88 8'292'60¢ 6'068°C 9'€86'9.5 €'€28°0L5 eojwinb eusnpuj
2'90€'6€S L'150°GLL v'v.11°G.2 0'8lL 1'206'609 8'992°009 seayelb saue ‘ugiolps ‘ladad
G'21022LL €'626'651 6'vS1°0LL ¥'0L6'% L'v91°222 L z'0¥L'602°L 02102 8 eslape
€'€6G°LE0°L G'06Lkee 2'2¥1'069 6'€65°9L ¥'208'9¢€L’1L 0'§.Z'SCLL opez|ed 3 04109 ‘UQIDIBJUOD ‘|1IX9} BLISNPU|
2'S60°1L€L°E 1'€18'86€ 1'256'85.°2 z'€TT ol 9'2¥9'1G6°E ¥'698'816°€ odeqe)} @ seplqaq ‘ugloejuBWIY
z'91'eLSe 1'896°€LE 6'256'967'C 1'€26'9 9'G50'SLE Y 9'¥59'082'¥ eBne o ejxusua ‘seAljoesxe seusnpul
(3 op sojw us)
uoloejodxa |eosiad sojsen ownsuos |ejoj SBIJUd)SIXd uol Bou ap eI
ap sojsen uoloeleA ap sosaibu|
6661

©IJLIOUO023 BpEPIAIROE opunbas uoIdaNqLISIP :00-666L eBajeb eLpsnpul ep sesjwiouo2a sajqeLieA siediaulid

'¢T'C 0Yavo

33




2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.13.

Principais variables econémicas da industria 1999-00: taxas de crecemento sequndo actividade econémica

99/98
Galicia Espaiia
Ingresos de Persoas Ingresos de Persoas
explotacion Gastos persoal pad: pl i6 Gastos persoal ocupadas
(%)
Industrias extractivas, enerxia e auga 50,5 -6,4 -9,8 24,3 -1,9 -3,3
Alimentacién, bebidas e tabaco -4,4 1,6 <71 -0,5 3,6 2,8
Industria téxtil, confeccién, coiro e calzado 1,0 -4,7 -7,0 4.6 6,0 1,3
Madeira e corcho 0,7 21 -3,9 9,9 8,7 3,3
Pepel, edicion, artes graficas 36,3 9,7 4,0 3,0 2,8 -0,7
Industria quimica 10,7 25,7 -3,1 4,5 4,2 21
Caucho e materias plasticas 15,7 8,5 9,0 2,5 2,2 2,9
Productos minerais non metalicos diversos 26,7 4,8 4,3 14,8 7,4 6,3
Metalurxia e fabricacion de prod. metalico: 20,1 6,1 3,5 11,0 8,2 5,6
Maquinaria e equipo mecanico 20,5 -0,4 -2,1 8,5 6,6 4,9
Material e equipo eléctrico, electrénico e optico 11,8 9,5 -2,0 7,6 5,7 3,9
Material de transporte 18,0 9,2 0,4 11,5 5,1 2,1
Industrias manufactureiras diversas 7,6 -8,5 -8,9 5,5 5,8 3,5
Total industrial 16,5 3,7 -2,6 8,3 4,9 2,9
00/99
Galicia Espaiia
Ingresos de Persoas Ingresos de Persoas
explotacion Gastos persoal pad: pl i0 Gastos persoal ocupadas
(%)
Industrias extractivas, enerxia e auga -1,0 -6,8 4.1 32,7 1,1 -0,1
Alimentacién, bebidas e tabaco 10,2 6,1 1,2 1,5 2,2 -3,5
Industria téxtil, confeccién, coiro e calzado 66,0 22,4 15,6 4,9 2,2 -2,0
Madeira e corcho 15,0 15,3 6,8 11,0 7.9 2,7
Pepel, edicion, artes graficas 31,3 22,0 12,4 18,6 15,2 9,1
Industria quimica 27,7 -0,5 12,0 15,9 4,8 1,7
Caucho e materias plasticas 1,3 9,4 6,0 11,8 13,9 7.8
Productos minerais non metalicos diversos 41 13,4 6,8 55 7,5 21
Metalurxia e fabricacion de prod. metalico: 30,4 13,2 5,6 13,4 11,4 2,8
Maquinaria e equipo mecanico -11,1 10,2 4,5 8,4 10,6 5,4
Material e equipo eléctrico, electrénico e optico 20,7 10,7 6,1 12,1 8,7 1,1
Material de transporte 20,4 4,4 1,5 10,8 6,7 2,1
Industrias manufactureiras diversas -15,7 2,4 -18,4 10,8 8,0 0,0
Total industrial 15,6 8,1 5,0 12,4 7,4 {ES)
Fonte: INE , Encuesta Industrial Anual de Empresas
CADRO 2.14.
Sectores productivos 2000
Empresas Ingresos_x’ie V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio

(en millons de €)

Sector primario 2.750 10.706,1 1.454,3 448,3 6.418,3 20
Complexo Mar-Industria 731 3.674,1 535,0 162,9 2.599,1 27
Complexo Agro-Gandeiro 1.213 5.000,2 523,0 153,9 2.249,6 18
Complexo Silvicultura-Madeira 806 2.031,8 396,3 131,5 1.569,6 18

Industria 3.685 20.515,9 3.503,9 1.205,0 12.149,6 30
Enerxia 141 517,4 182,8 82,8 1.298,0 15
Bens intermedios 887 3.4131 7419 236,6 2.647,9 25
Bes de equipamento 1.889 11.460,7 1.618,0 419,7 4.947,3 25
Bens de consumo 768 5.124,8 961,2 466,0 3.256,3 47

Subtotal 6.435 31.2221 4.958,2 1.653,4 18.567,9

Total 12.394 41.574,1 8.008,5 2.4521 31.852,8 23

Subtotal/total Galicia 51,9 75,1 61,9 67,4 58,3

Fonte: Ardan
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OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

industria galega no ano 2000 ascenderon a
26.997,2 millons de euros (o 6,3% do total esta-
tal), un 15,6% mais que o rexistrado no ano ante-
rior. Comparado co resto das comunidades auto-
nomas, cadro 2.10., Galicia ¢ a sexta comunidade
autonoma, por detras de Andalucia, Cataluiia, C.
Valenciana, Madrid e o Pais Vasco.

Atendendo 4s diferentes actividades econo-
micas, cadro 2.12., o “material de transporte”, con
7.807 millons de euros, ¢ a actividade mais impor-
tante, acollendo mais da cuarta parte dos ingresos
de explotacion da industria galega no ano 2000.
Séguelle en importancia as actividades de “ali-
mentacion, bebidas e tabaco”, con 4.355,8 millons
de euros (16,1%), e a de “industrias extractivas,
enerxia e auga”, 4.332,5 millons de euros (16,0%).
No conxunto do estado estas porcentaxes ascendi-
an 6 14,1%, 15,6% e 14,1%, respectivamente.
Estas tres ramas de actividade acollen en Galicia o
61% dos ingresos de explotacion, fronte 6 43,8%
no conxunto do estado.

Comparado co ano anterior, sobresae, por
unha banda, o forte crecemento experimentado
polos ingresos de explotacion das industrias do sub-
sector da “industria téxtil, confeccion, coiro e cal-
zado”, que medran un 66%, e por outra banda, o
descenso no caso das “industrias manufactureiras
diversas”, das “industrias de maquinaria ¢ equipo”
e das “industrias extractivas, enerxia e auga”.

Entre as diferentes actividades econdmicas,
as actividades de material de transporte son as que
presentan o maior volume de gastos de persoal,
760,7 millons de euros (0 23,9% do total dos gas-
tos de persoal da industria galega), seguidas das
actividades de alimentacion, bebidas e tabaco, con
423,1 milléns de euros, e de metalurxia e fabrica-
cion de productos metalicos, con 386,9 millons de
euros.

A Encuesta Industrial de Empresas (EIE)
reflicte que a poboacidn ocupada no sector indus-
trial no ano 2000 ascendeu a 157.373 persoas,
7.488 ocupados mais (5,0%) que no ano anterior.
A Enquisa de poboacion activa amosa un crece-
mento do 3,8% respecto a 1999, sendo a poboa-
cion ocupada de 175,5 miles de persoas (o0 6,1%
do total estatal).

CEIS

GALICIA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

A analise das variables empresariais da eco-
nomia galega realizase, fundamentalmente, a par-
tires da informacidn que proporciona o servicio de
estudios Ardan, que considera as empresas con
domicilio social en Galicia —o que implica deixar
fora algunhas empresas importantes, polo que as
cifras poden presentar algunha limitacion do
alcance—, das que se tefien datos no dous ultimos
anos consecutivos, € que presentan unha factura-
cion superior 6s corenta millons de pesetas.

Tendo en conta estas limitacions, o conxunto
de empresas industriais (industria e industrias rela-
cionadas co sector primario) consideradas no peri-
odo 1999-00 foi de 6.435 empresas, o que repre-
senta 0 51,9% do total de empresas consideradas.

O cadro 2.14., que recolle os datos relativos
a distribucion da actividade segundo os grandes
grupos de actividade, reflicte que estas empresas
tifian no ano 2000 uns ingresos de explotacion de
31.222,1 milldéns de euros e xeraron un valor enga-
dido bruto de 4.958,2 millons de euros.

As 2.750 empresas relacionadas co sector
primario presentaron no ano 2000 uns ingresos de
explotacion de 10.706,1 millons de euros (0 25,8%
do total galego) e xeraron un VEB de 1.454,3
milléns de euros (o 18,2% do VEB galego xerado
polo total das empresas consideradas). O emprego
medio das empresas deste subsector foi de 20 tra-
balladores, inferior 6s 23 rexistrado no conxunto
de empresas galegas.

O sector industrial, composto por 3.685
empresas, acolle 0 49,3% dos ingresos de explota-
cion e 0 43,8% do VEB xerado pola empresas da
seleccion, sendo ademais o sector de actividade co
maior emprego medio, con 30 traballadores por
empresa.

Esta importancia do sector industrial debe
ponderarse tendo en conta os datos da Seguridade
Social (CNAE) e os datos da Encuesta Industrial
de Empresas. Atendendo a primeira fonte, os gru-
pos industriais acollian no ano 2000 o 14,6% das
empresas en alta no réxime xeral (12.754 empre-
sas), fronte 6 29,7% das empresas consideradas
por Ardan (neste 29,7% incliiense as actividaes
relacionadas coa distribucion).
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.15.

Sectores productivos 1999-00: taxas de crecemento nominal

Industria e industrias

Sector relacionadas co S.
Primario Industria Primario Construccion  Servicios Galicia
Ingresos de explotacion 8,3 18,0 14,5 16,6 12,2 14,6
VEB 7,5 10,9 9,9 15,2 6,0 10,4
Gastos de persoal 9,6 10,9 10,5 13,1 16,7 12,2
Rtdo. neto do exercicio 13,2 24,4 21,5 24,7 -10,7 18,1
Rtdo. de actividades ordinarias 2,8 21,6 17,1 17,9 -55,9 9,5
Rtdo. antes de impostos 10,5 19,1 16,8 25,3 -15,2 14,5

Rendibilidade Econémica
Rendibilidade Financeira
Gastos persoal / ingresos

Carga financeira / ingresos

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos Ardan

CADRO 2.16.

Evolucién da actividade empresarial na industria e sector primario e industrias relacionadas 1999-00: ingresos,
custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en millons de €) (%) (%)
Ingresos de explotacién 27.270,6 100 31.2221 100 14,5
Consumo e outros gastos de explotacién 22.757,8 83,5 26.263,8 84,1 15,4
Valor engadido bruto a custo dos factores 4.512,9 16,5 4.958,2 15,9 9,9
Gastos de persoal 2.673,6 9,8 2.953,5 9,5 10,5
Resultado econémico bruto da explotacion 1.839,3 6,7 2.004,8 6,4 9,0
Amortizacions 695,5 2,6 791,6 2,5 13,8
Resultado econémico neto da explotacion 1.143,8 4,2 1.213,2 3,9 6,1
Resultado financeiro -87,4 -0,3 23,6 0,1 127,0
Ingresos financeiros 193,1 0,7 407,1 1,3 110,8
Gastos financeiros 280,5 1,0 383,6 1,2 36,7
Resultado de actividades ordinarias 1.056,4 3,9 1.236,8 4,0 17,1
Resultado de actividades extraordinarias 22,8 0,1 23,7 0,1 4,0
Resultado antes de impostos 1.079,2 4,0 1.260,5 4,0 16,8
Impostos 322,7 1,2 3413 1,1 5,8
Resultado neto do exercicio 756,6 2,8 919,2 2,9 21,5
Cash-flow 1.409,3 5,2 1.653,4 53 17,3
Fonte: Ardan
CADRO 2.17.

Investimento e financiamento na empresa galega 1999-00: taxas de crecemento nominal

Industria e industrias

Sector relacionadas co S.
Primario Industria Primario Construcciéon  Servicios Galicia

(%)
Activo total 11,0 14,2 13,1 11,8 13,0 12,7
Activo fixo (neto) 12,1 14,9 13,9 14,4 12,7 13,6
Circulante neto 10,1 13,8 12,5 1.1 13,6 12,1
Financiamento permanente 9,4 14,3 12,6 41,2 10,3 17,0
Fondos propios 10,7 15,5 13,9 15,2 9,4 13,4
Recursos alleos l/p 53 10,8 8,7 87,2 12,0 24,5
Ingresos distribuidos en varios exercicios 13,9 14,7 14,1 -2,9 3,7 9,2
Acreedores a curto plazo 12,5 14,2 13,6 -3,9 20,0 8,5
Fondo de rotacion -4,0 11,4 6,2 84,9 -14,2 31,5

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos Ardan
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Respecto 0s datos da Encuesta Industrial de
Empresas, que recolle unha serie de variables
referidas 4s empresas nas que a sua actividade
principal ¢ considerada industrial (inclie as acti-
vidades de “alimentacion, bebidas e tabaco” e as
de “madeira e cortiza”, que se analizan dentro
das industrias relacionadas co sector primario),
destaca que os ingresos de explotacion das 3.685
empresas consideradas por Ardan representan o
76% do valor indicado na EIE. Os gastos de per-
soal das empresas de Ardan supofien o0 92,6% dos
gastos de persoal das empresas industriais da
EIE.

Considerando as empresas do sector indus-
trial e as do sector primario e industrias relaciona-
das no seu conxunto, a evolucién positiva da
maioria dos conceptos da conta de explotacion
agregada das 6.435 empresas no ano 2000 permi-
te afirmar que este foi un bo ano para esas empre-
sas. O resultado neto do exercicio aumentou un
21,5% (un 16,8% no caso do resultado antes de
impostos), o que significa un claro crecemento no
beneficio destas empresas. O seu peso relativo no
total dos ingresos de explotacion medra desde o
2,8% do ano 1999 ata 0 2,9% do 2000.

Constatase un crecemento do 17,1% do resul-
tado de actividades ordinarias —aquelas directa-
mente relacionadas coa actividade das empresas,
xa que exclie os resultados extraordinarios e o
imposto de sociedades— e un aumento do resulta-
do de actividades extraordinarias. Tamén salienta
que os resultados financeiros medran un 127%
(pasa de —87.,4 millons de euros a 23,6 millons de
euros no ano 2000) e a facturacion das empresas o
fai nun 14,5%.

Os gastos financeiros medraron no ano 2000
un 36,7%, polo que na estructura de custos das
empresas aumentou o seu peso relativo no total
dos ingresos de explotacion, que no ano 2000
equivalen 6 1,2% dos ingresos, fronte ¢ 1,0% do
ano anterior.

Respecto 0s gastos de persoal, que experi-
mentan un crecemento do 10,5%, presentan unha
caida do seu peso relativo na estructura de custos
con respecto 0s ingresos de explotacidon, pasando
de se-10 9,8% en 1999 6 9,5% no ano 2000.
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POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

A analise do balance agrupado das 6.435
empresas consideradas permite cofiece-la sta
situacion financeira e patrimonial nos anos 1999 e
2000. O trazo fundamental é a boa situacion finan-
ceira e patrimonial das empresas, despois dun
periodo con resultados positivos.

Mentres o financiamento permanente medra
un 12,6%, os fondos propios incrementaronse nun
13,9% e os recursos alleos a longo prazo o fixeron
nun 8,7%. O fondo de rotacion, que ainda ten un
valor absoluto alto e positivo, reduciu o seu peso
na estructura do balance, pasando do 8,7% ¢ 8,2%
do ano 2000.

A estructura financeira e patrimonial reflecti-
da na analise de Ardan mostra unha situacion de
solvencia: o financiamento permanente, con
9.306,3 milléns de euros, representa o 49,9% do
total das fontes de financiamento e, dentro deste,
os fondos propios significan o 35% e os recursos
alleos o 12,8%. O activo fixo neto acada os
7.745,9 milléns de euros, o que propicia un fondo
de rotacion de 1.516,6 millons de euros. No ano
2000 o peso dos fondos propios no balance
medrou 0,3 puntos, mentres o dos recursos alleos
a longo prazo descendeu en 0,5 puntos.

Da analise do balance das empresas desprén-
dese que o activo total medra un 13,1%, sendo o
crecemento do activo fixo neto do 13,9%, o que
representa un aumento da sua contribucion 6 acti-
vo total en 0,3 puntos, mentres que o circulante
neto medra nun 12,5%. O inmobilizado material
neto —que é a partida do activo que reflicte os
investimentos productivos- medra nun 11,6%,
polo que a sta contribucion descende dende os
27,9% ata os 27,5% do 2000.

Atendendo a distribucion xeografica das
empresas galegas consideradas por Ardan, o cadro
2.19. amosa os oito principais nucleos de localiza-
cion segundo o VEB a custo de factores xerado
polas empresas emprazadas nestes municipios. En
conxunto, no ano 2000 acollen o 63,9% do VEB
total xerado polas empresas galegas estudiadas
fronte 6 63,2% do ano anterior, sendo esta porcen-
taxe do 46,6% no caso concreto do sector primario
e industrias relacionadas, e do 70,1% no caso da
industria.
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CADRO 2.18.

Evolucién do investimento e do financiamento na industria e sector primario e industrias relacionadas 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 16.421,2 100 18.567,9 100 13,1
Activo fixo (neto) 6.800,4 41,4 7.745,0 41,7 13,9
Gastos amortizables 89,6 0,5 107,2 0,6 19,6
Inmobilizado inmaterial 476,6 2,9 498,7 2,7 4,6
Inmobilizado material 4.576,8 27,9 5.106,3 27,5 11,6
Outro inmobilizado 1.652,2 10,1 2.021,9 10,9 22,4
Outro activo fixo 5,3 0,0 10,9 0,1 106,9
Circulante neto 9.620,8 58,6 10.822,9 58,3 12,5
Existencias 2.770,7 16,9 3.097,3 16,7 11,8
Debedores 49727 30,3 5.647,5 30,4 13,6
Tesoureria 685,0 4,2 727,8 3,9 6,2
Outro activo circulante 1.192,4 7,3 1.350,2 7,3 13,2
Fontes de financiamento 16.421,2 100 18.567,9 100 13,1
Financiamento permanente 8.227,9 50,1 9.261,6 49,9 12,6
Fondos propios 5.706,3 34,7 6.502,0 35,0 13,9
Recursos alleos l/p 2.183,1 13,3 2.373,4 12,8 8,7
Ingresos distribuidos en varios exercicios 338,5 21 386,3 2,1 14,1
Acreedores a curto plazo 8.193,3 49,9 9.306,3 50,1 13,6
Fondo de rotacion 1.427,4 8,7 1.516,6 8,2 6,2
Fonte: Ardan
CADRO 2.19.
Nucleos de localizacién empresarial mais importantes pola stua xeracion do VEB 1999-00
Nucleos 1999 2000 00/99
Total Total S. Primario Industria Construcciéon  Servicios
(en milléns de €) (%)
Vigo 1.617,5 1.790,7 262,3 1.056,0 2422 230,2 10,7
A Coruia 1.090,0 1.222,2 144,1 3257 337,5 414,8 12,1
Arteixo 660,8 776,9 34,6 639,6 61,1 41,5 17,6
Santiago 414,3 399,7 103,9 126,8 90,1 78,9 -3,5
Pontevedra 257,3 299,3 40,4 48,1 1717 39,1 16,3
O Porrifio 2146 2542 38,7 166,5 35,1 35,1 18,4
Ourense 177,5 193,7 214 42,6 86,5 43,2 9,2
Lugo 155,9 181,1 33,0 52,4 54,9 40,8 16,2
Subtotal 4.587,9 5.117,8 678,4 2.457,8 1.079,1 923,7 11,6
Galicia 7.256,3 8.008,5 1.454,3 3.503,9 1.781,4 1.268,9 10,4

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir dos datos de Ardan

Vigo e A Corufia son os dous principais
nucleos de localizacion de Galicia, cun un total de
1.790,7 e 1.222,2 millons de euros xerados, o que
supon o0 22,4% e 15,3% do VEB total xerado polas
empresas seleccionadas polo Ardan.

Considerando as empresas relacionadas co

sector primario e as empresas industriais no seu
conxunto, Vigo e Arteixo son os dous principais
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nucleos de localizacion de Galicia, xerando un
total de 1.318,3 e 674,2 millons de euros, o que
supon o 26,6% e 13,6% do VEB total xerado
polas 6.345 empresas seleccionadas. En Vigo,
Arteixo e O Porrifio, salienta a importancia rela-
tiva do sector industrial, que representa o 59%, o
82,3% e 0 65,5%, respectivamente, do VEB xera-
do nos ditos municipios (a media galega ¢ do
43,8%).
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POLITICA

INDUSTRIAL EN GALICIA

CADRO 2.20.

Industrias agrarias a 1-9-1998 (1): distribucién segundo sectores

Sectores A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total

Carnicas 49 51 56 65 221
Vinicolas e de alcohois 79 77 70 59 285
Manipulacion e procesado de flores,

tubérculos e productos 53 71 65 53 242
hortofruticolas

Alimentacién animal 40 35 4 24 103
Lacteas 36 38 8 19 101
Outras agroindustrias (2) 28 44 32 20 124
Total 285 316 235 240 1.076

(1) os datos foron extraidos de rexistros administrativos, polo que o feito de aparecer non implica que tédalas industrias estén activas

(2) comprende: manipulacion de mel, clasificacion e envasado de ovos e outras actividades

Fonte: Conselleria de Agricultura, Ganderia e Politica Agroalimentaria, Directorio da agroindustria galega

CADRO 2.21.

Industrias agrarias a 1-1-1998: distribucion segundo intervalos de emprego

A Coruia Lugo Ourense Pontevedra Total
de 1 a 5 traballadores 200 255 189 163 807
de 6 a 10 traballadores 31 30 22 36 119
de 11 a 25 traballadores 19 16 13 20 68
de 26 a 50 traballadores 17 9 5 1 42
mais de 50 traballadores 10 6 4 10 30
Outros 8 2 10
Total 285 316 235 240 1.076

Fonte: Conselleria de Agricultura, Ganderia e Politica Agroalimentaria, Directorio da agroindustria galega

SECTOR PRIMARIO
E INDUSTRIAS RELACIONADAS

Este apartado presenta unha aproximacion a
situacion econdmico-financeira das industrias
englobadas baixo o epigrafe sector primario consi-
derado no seu conxunto, que englobaria 6s sub-
sectores agro-gandeiros, mar-industria e silvicul-
tura-madeira. O estudio do sector primario partira
da informacion facilitada, fundamentalmente, por
Ardan.

Unha primeira aproximacion as industrias
agrogandeiras esta recollida nos cadros 2.20. e
2.21., onde se amosa que a 1 de setembro de 1998
habia en Galicia un total de 1.076 empresas, das
que 807 acollian a 5 ou menos traballadores, e tan
sO 72 empresas tiflan 26 ou mais traballadores.

Atendendo 4 desagregacion segundo subsec-
tores, 0 mais importante en canto 6 nimero de
empresas ¢ o subsector vinicola e de alcois, con
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285 empresas (26,5%), das que 77 estan empraza-
das na provincia de Lugo e 70 na de Ourense.
Como reflicte o cadro 2.20., este subsector é o que
presenta o maior niimero de industrias en todalas
provincias agas en Pontevedra, onde ¢ superado
polas industrias carnicas (65 empresas fronte a 59
firmas do subsector vinicola e de alcois).

A provincia de Lugo ¢ a que acolle o maior
numero de industrias, con 316 (0 29,4% do total de
industrias agrarias de Galicia), seguida de A Coru-
fia, con 285 empresas, ¢ Pontevedra e Ourense,
con 240 e 235 empresas, respectivamente.

Segundo o criterio de seleccion de empresas
de Ardan, o sector primario e industrias relaciona-
das esta formado no ano 2000 por un total de 2.750
empresas, cadro 2.14., que presentan un emprego
medio de 20 traballadores por empresa, € que xera-
ron un VEB total a custo de factores de 1.454,3
millons de euros. Comparado coa situacion empre-
sarial do conxunto de empresas analizadas polo
Ardan, este sector acolle o 22,2% das empresas e
xera 0 18,2% do VEB a custo de factores.
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CADRO 2.22.

Sector primario 1999-00: principais nucleos de localizacién en
base & xeraciéon do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Vigo 236,87 262,29 10,7
A Coruia 129,78 144,11 11,0
Santiago 100,42 103,90 3,5
Pontevedra 34,26 40,38 17,9
Redondela 40,34 39,73 -1,5
O Porrifio 35,72 38,66 8,2
Carballo 37,51 37,62 0,3
Cangas 29,90 37,01 23,8
Fonte: Ardan
CADRO 2.23.

Sector primario 1999-00: taxas de crecemento nominal

Ingresos de explotacion

VEB

Gastos de persoal

Rtdo. neto do exercicio

Rtdo. de actividades ordinarias
Rtdo. antes de impostos
Rendibilidade Econémica
Rendibilidade Financeira
Gastos persoal / ingresos

Carga financeira / ingresos

Sector Agro- Silvicultura
Primario gandeiro Mar industria madeira
(%)

8,32 7,10 8,10 11,89
7,54 8,18 9,53 4,19
9,57 8,77 9,72 10,55
13,20 27,81 10,43 1,75
2,82 11,77 5,71 -8,29
10,50 23,81 10,69 -2,65

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos Ardan

CADRO 2.24.
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Evolucién da actividade no sector primario 1999-00:

ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en millons de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 9.883,60 100 10.706,13 100 8,32
Consumo e outros gastos de explotaciéon 8.531,28 86,32 9.251,79 86,42 8,45
Valor engadido bruto a custo dos factores 1.352,32 13,68 1.454,33 13,58 7,54
Gastos de persoal 827,95 8,38 907,14 8,47 9,57
Resultado econémico bruto da explotacion 524,37 5,31 547,19 5,11 4,35
Amortizacions 219,01 2,22 241,40 2,25 10,22
Resultado econémico neto da explotacion 305,36 3,09 305,80 2,86 0,14
Resultado financeiro -52,03 -0,53 -45,32 -0,42 12,90
Ingresos financeiros 66,24 0,67 114,72 1,07 73,19
Gastos financeiros 118,27 1,20 160,04 1,49 35,32
Resultado de actividades ordinarias 253,33 2,56 260,48 2,43 2,82
Resultado de actividades extraordinarias 33,43 0,34 56,38 0,53 68,67
Resultado antes de impostos 286,76 2,90 316,86 2,96 10,50
Impostos 92,06 0,93 96,47 0,90 4,79
Resultado neto do exercicio 194,70 1,97 220,39 2,06 13,20
Cash-flow 399,17 4,04 448,33 4,19 12,32

Fonte: Ardan
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CADRO 2.25.

EN GALICIA

Investimento e financiamento nas empresas do sector primario 1999-00: taxas de crecemento nominal

Silvicultura
Sector Primario Agro-gandeiro Mar industria madeira
Activo total 10,95 11,90 9,43 12,15
Activo fixo (neto) 12,06 14,52 11,64 9,64
Circulante neto 10,14 10,16 7,83 14,29
Financiamento permanente 9,42 10,68 7,47 11,27
Fondos propios 10,72 11,01 9,44 12,16
Recursos alleos l/p 5,29 7,81 3,19 6,38
Ingresos distribuidos en varios exercicios 13,85 22,40 8,94 34,41
Acreedores a curto plazo 12,51 12,89 11,74 13,14
Fondo de rotacion -4,02 -21,26 -7,11 22,04
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos Ardan
CADRO 2.26.
Evolucién do investimento e do financiamento no sector primario 1999-00
1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 5.784,95 100 6.418,33 100 10,95
Activo fixo (neto) 2.444,03 42,25 2.738,74 42,67 12,06
Gastos amortizables 26,59 0,46 33,08 0,52 24,42
Inmobilizado inmaterial 119,24 2,06 135,36 2,11 13,52
Inmobilizado material 1.594,28 27,56 1.724,46 26,87 8,17
Outro inmobilizado 702,50 12,14 842,91 13,13 19,99
Outro activo fixo 1,43 0,02 2,93 0,05 105,38
Circulante neto 3.340,92 57,75 3.679,59 57,33 10,14
Existencias 997,71 17,25 1.108,77 17,28 11,13
Debedores 1.858,29 32,12 2.027,45 31,59 9,10
Tesoureria 276,46 4,78 283,36 4,41 2,50
Outro activo circulante 208,47 3,60 260,00 4,05 24,72
Fontes de financiamento 5.784,95 100,00 6.418,33 100,00 10,95
Financiamento permanente 2.923,63 50,54 3.199,05 49,84 9,42
Fondos propios 1.876,72 32,44 2.077,87 32,37 10,72
Recursos alleos l/p 826,10 14,28 869,78 13,55 5,29
Ingresos distribuidos en varios exercicios 220,81 3,82 251,40 3,92 13,85
Acreedores a curto plazo 2.861,32 49,46 3.219,28 50,16 12,51
Fondo de rotacion 479,60 8,29 460,30 7,17 -4,02
Fonte: Ardan
CADRO 2.27.
Sector primario 1999-00: estudio econémico-financeiro
Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacién
Crecemento dos V.E.B.c.f. / G:slolsl R;dli- tec- l‘l’ ﬁnc:"gﬁ / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. hanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 5,90 8,26 16,39 26,00 11,70 17,90 2,01 3,08 0,81 1,01 2,84 3,40
1999 6,52 10,90 16,06 26,32 11,34 17,88 2,10 3,16 0,76 0,94 2,82 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibilidade Marxe Rotacién de Rendibilidade financeira .40 neto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
do do do do Empresado Empresado
sector sagalega sector sector sector sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)
2000 5,39 6,15 2,45 3,38 2,11 1,84 11,87 15,97 2,25 2,34 2,16 2,49
1999 5,58 6,33 2,48 3,40 2,17 1,85 13,53 17,99 2,08 2,19 2,26 2,59

Fonte: Ardan
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CADRO 2.28.

Complexo agro-gandeiro 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas ?f;ﬁ;stgzigﬁ V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total E".-:,T;i%"
(en milléns de €)

Produccién agricola 23 14,30 5,61 1,74 67,32 14
Produccion gandeira 36 40,57 6,89 3,40 31,10 10
Produccioén avicola 16 58,83 10,46 4,13 25,35 29
Industria carnica 62 269,87 37,77 8,51 133,29 27
Industria lactea 23 503,18 41,22 14,19 245,23 52
Produccién de alimentacién animal 31 209,46 28,22 11,76 118,81 19
Farifias, pan, dulces e pastelerias 110 123,90 46,64 11,41 79,59 19
Fabr. de bebidas con base alcohdlica exc. viiio 10 73,31 28,82 13,43 65,79 31
Fabricantes de vifios e brandy 40 67,51 13,51 6,01 74,64 9
Fabr. de bebidas refrescantes non alcoh. e augas min. 19 140,00 36,22 13,42 123,62 43
Fabricantes doutros productos alimenticios 38 107,76 24,06 7,67 82,21 23
Distr. xeral maiorista de pdtos. aliment. e bebidas 283 1.546,22 68,54 19,20 546,76 14
Distr. especializada maior. pdtos. aliment. e bebidas 216 978,87 72,54 16,63 352,81 12
Distr. Maiorista de gando e ptos. de granxa 111 238,23 23,08 7,99 107,00 7
Distr. Maiorista de bebidas alcohdlicas 31 32,56 4,16 0,59 16,93 7
Distr. detallista de pdtos. alimenticios e bebidas 148 576,32 69,19 12,48 168,07 30
Servicios para agricultura 10 14,30 4,13 0,85 6,64 24
Servicios para gandeiria 6 5,04 1,97 0,45 4,42 20
Total 1.213 5.000,22 523,04 153,88 2.249,60 18
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas (%) 9,79 12,03 6,53 6,28 7,06

Fonte: Ardan

O devandito cadro 2.14. amosa que son as
actividades relacionadas co subsector agro-gan-
deiro as que engloban un maior nimero de empre-
sas (1.213 empresas) xerando o 46,7% do total de
ingresos de explotacion do sector primario € o
36% do valor engadido bruto a custo de factores
do sector. As 731 empresas pertencentes 0 subsec-
tor mar-industria, xeran o 36,8% do valor engadi-
do bruto.

Os principais nucleos de localizacion segun-
do 6 valor engadido bruto xerado polas empresas,
cadro 2.22., son Vigo cun total de 262,3 millons
de euros, un 10,7% mais que no ano anterior,
seguido de A Corufia, cun valor engadido bruto
xerado de 144,1 millons de pesetas, un 11% supe-
rior 6 do ano anterior.

Respecto 4 evolucion da actividade: ingre-
sos, custos e resultados, os cadros 2.23. e 2.24.
reflicten que no ano 2000 as empresas do sector
primario consideradas no seu conxunto presenta-
ron un crecemento do seu resultado neto do exer-
cicio do 13,2% para situarse nos 220,4 millons de
euros. O resultado antes de impostos medrou un
10,5%, ascendendo a 316,9 millons de euros.

O crecemento do VEB a custo de factores no
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ano 2000 foi do 7,5%, oito décimas menos do que
o fan os ingresos de explotacion, polo que o peso
relativo do VEB descende dende o 13,68% de
1999 ata o 13,58% do ano 2000. O resultado de
actividades ordinarias experimentaron un crece-
mento do 2,8% respecto 6 ano anterior, polo que o
seu peso relativo no total dos ingresos de explota-
ci6n descenden dende os 2,56% ata as 2,43% do
ano 2000.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, os cadros 2.25. ¢ 2.26.,
amosan que, en termos relativos, o financiamento
permanente cubre a totalidade do activo fixo neto
e un 12,5% do circulante neto, acadando un fondo
de rotacion de 460,3 millons de euros, un 4% infe-
rior O existente o ano anterior. O 87,5% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o 49,8%
corresponde 6 financiamento permanente, onde os
fondos propios, que crecen un 10,7% respecto 6
ano anterior, supofien o 32,4% do financiamento
total. Os recursos alleos a longo prazo medraron
un 5,3%, cun peso relativo do 13,6% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 6.418,3 millons de pesetas, un 11% superior

INFORME - OPINION 3/02



OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

6 valor de 1999, dos que 2.738,7 millons corres-
ponden 6 activo fixo neto (un 12,1% superior en
relacion 6 ano anterior). Os 3.679,6 millons res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 10,1% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.27. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un crece-
mento respecto 0s ingresos do VEB, unha medra
do peso relativo dos gastos de persoal e un crece-
mento da carga financeira. Comparado coa evolu-
cion seguida polo conxunto das empresas galegas,
o crecemento dos ingresos deste sector econdomico
¢ 2,4 puntos inferior, que no caso da evolucion do
VEB sobre os ingresos ascende a 9,6 puntos por-
centuais.

O devandito cadro 2.27. amosa un descenso
tanto da rendibilidade econdémica como da finan-
ceira antes de impostos. A primeira por mor do
descenso da marxe e da rotacion de activos, € a
segunda influenciada pola caida da rendibilidade
econdmica e polo crecemento do custo neto da
débeda.

Complexo agro-gandeiro

O subsector agro-gandeiro esta constituido,
seguindo a metodoloxia empregada polo Ardan,
por un total de 1.213 empresas, sendo o seu
emprego medio de 20 traballadores por empresa,
segundo os datos facilitados polas mesmas. Estas
empresas tiveron uns ingresos de explotacion de
5.000,2 milléns de euros (o 11% do total galego)
e xeraron un VEB total a custo de factores de 523
milléns de euros (o 6%).

O cadro 2.28. reflicte que as actividades
relacionadas coa de distribucion de productos ali-
menticios ¢ bebidas son as que engloban o maior
nimero de empresas, con 789 empresas (0 65%
das empresas pertencentes O sector primario),
xerando o 67,4% dos ingresos de explotacion e o
45,4% do VEB a custo de factores.

No caso das actividades productivas (424
empresas), as 110 empresas do grupo de activida-
des de farifias, pan, doces e pastelerias lacteas son
as que xeran un maior VEB, con 46,6 millons de
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euros (0 8,9% do total xerado polo subsector agro-
gandeiro), e presentan uns ingresos de explotacion
de 123,9 millons de euros, o 2,5% dos ingresos
totais do subsector. O emprego medio nestas
empresas lacteas ascendeu a 19 traballadores por
empresa.

Xunto a estas empresas, salientan as da
industria lactea (23 empresas), que crean no ano
2000 un VEB de 41,2 milléns de euros, e as 62
empresas pertencentes 4 industria cédrnica, con
37,8 millons de euros. Estas actividades acollen o
7,9% e 7,2% do VEB xerado por este subsector, ¢
0 10,1% e 5,4% dos ingresos de explotacion, res-
pectivamente.

O principal nucleo de localizacién segundo
6 valor engadido bruto xerado polas empresas,
cadro 2.29., é A Coruiia cun total de 87,1 millons
de euros, un 13% mais que no ano anterior, segui-
do de Vigo, cun valor engadido bruto xerado de
78,6 millons de euros (un 19,3% mais que no ano
1999). Estes dous ntcleos de localizacion acollen
en conxunto o 31,7% do valor engadido bruto
xerado polo sector, fronte 6 29,6% do ano anterior.

A conta de explotacion agregada das 1.213
empresas pertencentes a este subsector, cadro
2.30., reflicte que no ano 2000 as empresas do
complexo agrogandeiro presentaron un crecemen-
to do seu resultado neto do exercicio do 27,8%
para situarse nos 81,3 millons de euros. O resulta-
do antes de impostos medrou un 23,8%, ascenden-
do a 118,3 millons de euros.

O resultado de actividades ordinarias medrou
no ano 2000 un 11,8% respecto 6 ano precedente,
para acada-los 103,9 millons de euros, o que sig-
nifica o 2,08% dos ingresos de explotacion, que
medraron un 7,1%. Nese ano, o VEB a custo de
factores medrou un 8,8%, polo que a stia impor-
tancia relativa no total dos ingresos de explota-
cion, aumenta dende o 10,36% de 1999 ata o
10,46% de 2000.

Xunto a este crecemento do resultado neto do
exercicio e do resultado de actividades ordinarias,
hai que salienta-lo importante crecemento do
resultado de actividades extraordinarias, que
aumentan un 489,2% para situarse nos 14,2
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CADRO 2.29.

Complexo agro-gandeiro 1999-00: principais nucleos de
localizacién en base & xeraciéon do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%)
A Coruia 77,09 87,13 13,0
Vigo 65,85 78,57 19,3
Arteixo 32,91 31,45 - 44
O Porrifio 23,26 23,71 1,9
Santiago 22,85 23,27 1,8
Lugo 15,22 18,85 23,8
Pontevedra 11,62 15,39 32,5
Ourense 13,00 14,58 12,2

Fonte: Ardan

CADRO 2.30.

Evolucién da actividade no complexo agro-gandeiro 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 4.668,83 100 5.000,22 100 7,10
Consumo e outros gastos de explotacion 4.185,33 89,64 4.477,18 89,54 6,97
Valor engadido bruto a custo dos factores 483,50 10,36 523,04 10,46 8,18
Gastos de persoal 315,08 6,75 342,71 6,85 8,77
Resultado econémico bruto da explotacion 168,42 3,61 180,33 3,61 7,07
Amortizaciéns 71,28 1,53 77,98 1,56 9,40
Resultado econémico neto da explotacion 97,14 2,08 102,35 2,05 5,36
Resultado financeiro -4,18 -0,09 1,55 0,03 137,11
Ingresos financeiros 30,93 0,66 4475 0,89 44,68
Gastos financeiros 35,12 0,75 43,20 0,86 23,02
Resultado de actividades ordinarias 92,96 1,99 103,90 2,08 11,77
Resultado de actividades extraordinarias 2,40 0,05 14,16 0,28 489,21
Resultado antes de impost 95,36 2,04 118,06 2,36 23,81
Impostos 31,75 0,68 36,76 0,74 15,78
Resultado neto do exercicio 63,61 1,36 81,30 1,63 27,81
Cash-flow 128,76 2,76 153,88 3,08 19,52

Fonte: Ardan
CADRO 2.31.

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo agro-gandeiro 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.010,34 100 2.249,60 100 11,9
Activo fixo (neto) 801,89 39,89 918,32 40,82 14,5
Gastos amortizables 14,12 0,70 19,50 0,87 38,0
Inmobilizado inmaterial 52,59 2,62 54,08 2,40 2,8
Inmobilizado material 541,19 26,92 598,02 26,58 10,5
Outro inmobilizado 193,01 9,60 245,12 10,90 27,0
Outro activo fixo 0,97 0,05 1,60 0,07 64,6
Circulante neto 1.208,46 60,11 1.331,29 59,18 10,2
Existencias 342,53 17,04 369,39 16,42 7.8
Debedores 657,42 32,70 737,71 32,79 12,2
Tesoureria 114,30 5,69 125,21 5,57 9,5
Outro activo circulante 94,20 4,69 98,97 4,40 5,1
Fontes de financiamento 2.010,34 100,00 2.249,60 100,00 11,9
Financiamento permanente 898,28 44,68 994,22 44,20 10,7
Fondos propios 611,54 30,42 678,86 30,18 11,0
Recursos alleos I/p 243,96 12,14 263,00 11,69 7.8
Ingresos distribuidos en varios exercicios 42,79 2,13 52,37 2,33 22,4
Acreedores a curto plazo 1.112,06 55,32 1.255,38 55,80 12,9
Fondo de rotacion 96,40 4,80 75,91 3,37 -21,3

Fonte: Ardan
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Complexo agro-gandeiro 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacién

Crecemento dos V.E.B.cf./ Gastolsl thc;. fc' ", fi Carg.a / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
p! do p! do p! do p! do Empresado Empresado
sector presagalega sector v sector v sector v sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 5,13 8,26 12,53 26,00 9,35 17,90 1,58 3,08 0,49 1,01 2,37 3,40
1999 4,86 10,90 12,49 26,32 9,09 17,88 1,76 3,16 0,49 0,94 2,37 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibjlic!ade Marxe Rotacjén de Rendibilidad.e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
pi do pi do pi do pi do 1 Empresado Empresado
sector presagalega sector v sector v sector v sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)

2000 5,07 6,15 1,82 3,38 2,66 1,84 11,74 15,97 1,71 2,34 2,21 2,49
1999 5,23 6,33 1,92 3,40 2,70 1,85 13,32 17,99 1,71 2,19 2,30 2,59
Fonte: Ardén

millons de euros, o 0,3% dos ingresos de explota-
cion.

En relacién 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.31. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
7,9% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 75,9 millons de euros, un 21,3% infe-
rior 0 existente o ano anterior. O 94,3% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o 44,2%
corresponde ¢ financiamento permanente, onde os
fondos propios, que crecen un 11% respecto 6 ano
anterior, supofien o 30,2% do financiamento total.
Os recursos alleos a longo prazo medraron un
7,8%, cun peso relativo do 11,7% no total das fon-
tes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 2.249,6 millons de euros, un 11,9% superior 6
valor de 1999, dos que 918,3 millons de euros
corresponden ¢ activo fixo neto (un 14,5% supe-
rior 6 ano anterior). Os 1.331,3 millons restantes
corresponden 6 circulante neto, que medrou un
10,2% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.32. reflicte unha aceleracion no
ritmo de crecemento dos ingresos, un crecemento
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respecto 60s ingresos do VEB, unha medra do peso
relativo dos gastos de persoal e o mantemento da
carga financeira. Comparado coa evolucion segui-
da polo conxunto das empresas galegas, o crece-
mento dos ingresos deste sector economico € 3,2
puntos inferior, que no caso da evolucion do VEB
sobre os ingresos ascende a 13,5 puntos porcen-
tuais.

O igual que o acontecido no conxunto das
empresas galegas consideradas polo Ardan, as ren-
dibilidades econdmica e financeira antes de
impostos descenden no ano 2000 respecto a 1999.
O devandito cadro 2.32. amosa que a rendibilida-
de econdémica acadou no ano 2000 un 5,1% fronte
0 6,2% da economia galega, en tanto que no caso
da rendibilidade financeira antes de impostos, as
porcentaxes foron do 11,7% e do 16% no caso das
empresas do subsector agro-gandeiro e no caso
xeral de Galicia, respectivamente.

Complexo mar-industria

Tal e como reflicte o cadro 2.33., o subsector
mar-industria estd constituido, seguindo a metodo-
loxia empregada polo Ardan, por un total de 731
empresas que presentan un emprego medio de 27
traballadores por empresa, segundo os datos faci-
litados polas mesmas. Os seus ingresos de explo-
tacién ascenderon a 3.674,1 millons de euros (o
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CADRO 2.33.

Complexo mar-industria 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos_qe V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacién medio
(en milléns de €)

Extraccion pesqueira e actividades relacionadas 250 663,41 206,82 71,43 896,67 24
Acuicultura 32 70,53 19,02 8,59 120,76 17
Elab., manip., depds. e conservacion de pescado 80 1.169,79 192,15 49,72 824,93 1156
Almacenes frigorificos de depésito 20 58,91 19,01 5,87 89,44 23
Distribucion maiorista de pescados e mariscos 336 1.696,25 96,29 26,98 661,76 9
Distribucion minorista de pescados e mariscos 13 15,20 1,66 0,29 5,59 10
Total 731 3.674,09 534,95 162,89 2.599,13 27
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas (%) 5,90 8,84 6,68 6,64 8,16

Fonte: Ardan

CADRO 2.34.

Complexo mar-industria 1999-00: principais niucleos de
localizacién en base & xeracion do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%)
Vigo 148,27 158,36 6,8
Cangas 28,33 35,38 249
Ribeira 33,44 33,83 1.2
A Coruna 32,15 33,50 4,2
Carballo 25,75 28,62 11,2
Boiro 16,91 24,55 45,2
Redondela 22,18 24,21 9,2
Marin 23,19 23,34 0,6

Fonte: Ardan

8,1% do total galego) e xeraron un VEB total a
custo de factores de 535 millons de euros (o
6,1%).

O cadro 2.33. reflicte que o grupo de activi-
dades relacionadas coa distribucion por xunto de
peixes e mariscos € o que engloba o maior nume-
ro de empresas (336 empresas) € 0 que presenta o
maior volume de ingresos de explotacion, con
1.696,3 millons de euros (o 46,2% dos ingresos de
explotacion totais do subsector mar-industria).
Comparado co resto das actividades englobadas
neste subsector, este € o grupo de actividades con
menor emprego medio por empresa segundo os
seus propios datos.

En termos do VEB xerado, o grupo de activi-
dades mais importante corresponde 6 de extrac-
cion pesqueira e actividades relacionadas. As 250
empresas pertencentes a esta industria xeran un
total de 206,8 millons de euros, que representan o
38,7% do total xerado polo subsector.

O principal nicleo de localizacién segundo
6 valor engadido bruto a custo de factores xerado
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polas empresas, cadro 2.34., ¢ Vigo cun total de
158,4 millons de euros, un 6,8% mais que no ano
anterior, seguido de Cangas, cun valor engadido
bruto xerado de 35,4 milléns de euros, un 24,9%
mais que en 1999.

A conta de explotacién agregada das 731
empresas pertencentes a este subsector, cadro
2.35., reflicte que no ano 2000 as empresas do
subsector mar-industria consideradas no seu con-
xunto presentaron unha medra do seu resultado
neto do exercicio do 10,4% para situarse nos 72,5
milléns de euros. O resultado antes de impostos
creceu un 10,7%, acadando os 103,5 millons de
euros.

O resultado de actividades ordinarias aumen-
tou no ano 2000 un 5,7% respecto 6 ano prece-
dente, para acada-los 71,8 millons de euros, o que
significa 0o 2% dos ingresos de explotacion, que
medraron un 8,1% respecto 6 ano 1999. O VEB a
custo de factores experimentou unha medra do
9,5%, polo que a stia importancia relativa nos
ingresos de explotacion, medrou dende o 14,4%
de 1999 ata o 14,6% de 2000.
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CADRO 2.35.

Evolucién da actividade no complexo mar-industria 1998-99: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 3.398,88 100 3.674,09 100 8,1
Consumo e outros gastos de explotacion 2.910,46 85,63 3.139,14 85,44 7,9
Valor engadido bruto a custo dos factores 488,42 14,37 534,95 14,56 9,5
Gastos de persoal 307,64 9,05 337,54 9,19 9,7
Resultado econémico bruto da explotacion 180,78 5,32 197,41 5,37 9,2
Amortizacions 85,02 2,50 93,53 2,55 10,0
Resultado econémico neto da explotacion 95,76 2,82 103,88 2,83 8,5
Resultado financeiro -27,87 -0,82 -32,11 -0,87 -15,2
Ingresos financeiros 23,26 0,68 44,36 1,21 90,7
Gastos financeiros 51,13 1,50 76,47 2,08 49,6
Resultado de actividades ordinarias 67,89 2,00 71,77 1,95 5,7
Resultado de actividades extraordinarias 25,57 0,75 31,68 0,86 23,9
Resultado antes de impostos 93,46 2,75 103,45 2,82 10,7
Impostos 27,78 0,82 30,92 0,84 11,3
Resultado neto do exercicio 65,68 1,93 72,53 1,97 10,4
Cash-flow 145,73 4,29 162,89 4,43 11,8
Fonte: Ardan
CADRO 2.36.
Evolucién do investimento e do financiamento no complexo mar-industria 1999-00
1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.375,11 100 2.599,13 100 9,4
Activo fixo (neto) 999,83 42,10 1.116,20 42,95 11,6
Gastos amortizables 7,04 0,30 7,35 0,28 43
Inmobilizado inmaterial 33,67 1,42 41,93 1,61 245
Inmobilizado material 648,13 27,29 694,16 26,71 71
Outro inmobilizado 310,63 13,08 371,55 14,30 19,6
Outro activo fixo 0,36 0,01 1,22 0,05 2421
Circulante neto 1.375,28 57,90 1.482,93 57,05 7,8
Existencias 354,70 14,93 385,57 14,83 8,7
Debedores 817,00 34,40 857,29 32,98 4,9
Tesoureria 112,10 4,72 112,10 4,31 0,0
Outro activo circulante 91,48 3,85 127,96 4,92 39,9
Fontes de financiamento 2.375,11 100,00 2.599,13 100,00 9,4
Financiamento permanente 1.285,42 54,12 1.381,48 53,15 7.5
Fondos propios 735,48 30,97 804,90 30,97 9,4
Recursos alleos l/p 391,89 16,50 404,39 15,56 3,2
Ingresos distribuidos en varios exercicios 158,05 6,65 172,18 6,62 8,9
Acreedores a curto plazo 1.089,69 45,88 1.217,65 46,85 11,7
Fondo de rotacion 285,59 12,02 265,27 10,21 -71

Fonte: Ardan

Xunto a este crecemento do resultado neto do
exercicio e do resultado de actividades ordinarias,
hai que salienta-lo importante aumento experi-
mentado polos gastos financeiros, que medran un
49,6% no ano 2000 respecto ¢ ano precedente (o
seu peso relativo pasa do 1,5% 6 2,1% do ano
2000), e polos ingresos financeiros, que aumentan
un 90,7% respecto 6 ano 1999 (o peso relativo ¢é
do 1,2% fronte 6 0,7% do ano anterior).
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En relacién 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.36. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
17,9% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 265,3 millons de euros, un 7,1% infe-
rior 6 existente o ano anterior. O 82,1% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o 53,2%
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CADRO 2.37.

Complexo mar-industria 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacién

Gastos

Rtdo. ec. n. Carga

Crecemento dos V.E.B.c.f./ 1/ lotac. | fi ira | Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
Ingresos Ingresos Ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 5,05 8,26 16,76 26,00 10,94 17,90 1,45 3,08 0,91 1,01 3,14 3,40
1999 6,51 10,90 15,31 26,32 10,16 17,88 1,72 3,16 0,78 0,94 3,04 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibilidade Marxe Rotacién de Rendibilidade financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)
2000 4,92 6,15 2,30 3,38 1,71 1,84 10,55 15,97 2,24 2,34 1,67 2,49
1999 5,35 6,33 2,46 3,40 1,71 1,85 12,36 17,99 2,05 2,19 1,71 2,59
Fonte: Ardan

corresponde 6 financiamento permanente, onde os
fondos propios, que crecen un 9,4% respecto 6 ano
anterior, supoiien o 31% do financiamento total.
Os recursos alleos a longo prazo medraron un
3,2%, cun peso relativo do 15,6% no total das fon-
tes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 2.599,1 milléns de euros, un 9,4% superior
6 valor de 1999, dos que 1.116,2 milléns corres-
ponden 6 activo fixo neto (un 11,6% superior res-
pecto 6 ano anterior). Os 1.482,9 milldns restantes
corresponden 6 circulante neto, que medrou un
7,8% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.37. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un crece-
mento respecto 0s ingresos do VEB, un aumento
do peso relativo dos gastos de persoal e unha
medra da carga financeira. Comparado coa evolu-
cion seguida polo conxunto das empresas galegas,
o crecemento dos ingresos deste sector econdémico
¢ 3,2 puntos inferior, que no caso da evolucion do
VEB sobre os ingresos ascende a 9,2 puntos por-
centuais.

O devandito cadro 2.37. amosa a caida da
rendibilidade econdémica no ano 2000 por mor da
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evolucion da marxe, e o decrecemento da rendibi-
lidade financeira antes de impostos influenciada
pola evolucion da rendibilidade econémica e o
crecemento do custo da débeda.

Complexo silvicultura-madeira

O subsector silvicultura-madeira esta consti-
tuido, seguindo a metodoloxia empregada polo
Ardan, por un total de 806 empresas, cadro 2.38.,
que presentan un emprego medio de 18 traballa-
dores por empresa, segundo os seus propios datos.
Estas empresas tiveron uns ingresos de explota-
cion de 2.031,8 millons de euros (o 4,5% do total
galego) e xeraron un VEB total a custo de facto-
res de 396,3 millons de euros (o 4,5%).

O devandito cadro reflicte que as actividades
de fabricacion de chapas, taboleiros, aglomerados
e fibras son as que xeran un maior VEB e ingresos
de explotacion. As 17 empresas deste grupo de
actividades acollen o 31% do VEB do sector
(122,9 milléns de euros) e 0 32,4% dos ingresos de
explotacion (658 millons de euros).

En termos do nimero de empresas, as activi-
dades de distribucion polo mitdo de mobles ¢ as
de distribucion por xunto de madeiras ¢ chapas
son as mais importantes, con 162 ¢ 134 empresas,
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CADRO 2.38.

Complexo silvicultura-madeira 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos_c’ie V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacién medio
(en milléns de €)
Explotacion de zonas de madeira 5 4,39 0,89 0,23 2,20 12
Aserrado e preparacion da madeira 122 174,48 33,65 6,72 125,93 15
Fabricantes de papel, artigos de papel e cartéon 25 75,25 15,20 4,72 60,72 22
Fabr. de chapas, taboleiros, aglomerados e fibras 17 658,03 122,93 69,65 625,77 128
Fabr. de estruct. de madeira e pezas de carpint. 119 170,26 45,60 9,19 127,68 18
Fabricantes de mobles 111 149,86 50,44 8,69 102,75 21
Fabricacion doutros productos de madeira 31 36,74 9,62 1,67 25,83 16
Fabricacion de colchéns 7 13,11 5,62 2,03 11,13 32
Fabricacion de persianas, toldos e visillos 9 13,73 3,43 0,59 10,28 20
Distribucion maiorista de madeiras e chapas 134 463,38 54,15 16,96 297,17 14
Distribuciéon maiorista de mobles 38 110,97 21,86 5,22 77,93 20
Distribucion maiorista papel imprenta, industr. e uso pers. 9 8,03 1,39 0,21 3,80 4
Distribucion minorista de mobles 162 138,84 26,07 4,56 87,59
Servicios forestais 17 14,74 5,48 1,12 10,81 19
Total 806 2.031,82 396,34 131,55 1.569,60 18
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas (%) 6,50 4,89 4,95 5,36 4,93
Fonte: Ardan
CADRO 2.39.

Complexo silvicultura-madeira 1999-00: principais nucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Santiago 77,25 80,32 4,0
Vigo 22,75 25,36 11,5
A Coruia 20,54 23,49 14,4
San Cibrao das Vifas 21,80 22,21 1,9
Pontevedra 15,02 16,02 6,7
Lugo 15,16 13,73 -9,5
Cambre 11,33 12,79 12,9
Mos 8,76 11,39 30,1

Fonte: Ardan

respectivamente. Estas 296 empresas, en conxun-
to, xeran un valor engadido bruto a custo de facto-
res de 80,2 millons de euros, o 20,2% do VEB
total xerado neste subsector.

O principal nucleo de localizacion segundo
6 valor engadido bruto a custo de factores xerado
polas empresas, cadro 2.39., ¢ Santiago cun total
de 80,3 millons de euros, un 4% mais que no ano
anterior, seguido de Vigo, cun valor engadido
bruto xerado de 25,4 millons de pesetas, un 11,5%
mais que en 1999.

A conta de explotacion agregada das 806
empresas pertencentes a este subsector, cadro
2.40., reflicte que no ano 2000 as empresas do
subsector silvicultura-madeira consideradas no
seu conxunto presentaron un crecemento do seu
resultado neto do exercicio do 1,8% para situarse
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nos 66,6 millons de euros. O resultado antes de
impostos caeu un 2,7%, acadando os 95,3 millons
de euros.

O resultado de actividades ordinarias no ano
2000 rexistrou un descenso do 8,3% respecto 0
ano precedente, para acada-los 84,8 millons de
euros, o que significa o 4,2% dos ingresos de
explotacion, que medraron un 11,9% respecto 6
ano precedente. O valor engadido bruto a custo de
factores aumenta un 4,2%, polo que a sta impor-
tancia relativa no total dos ingresos de explota-
cion, descende dende o 21% de 1999 ata o 19,5%
do 2000.

Asemade hai que salienta-la mellora dos
resultados financeiros, que pasan de —20 millons
de euros de 1999 6s —14,8 millons de euros do
2000. Os gastos financeiros medran un 26,1% no
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CADRO 2.40.

Evolucién da actividade no complexo silvicultura-madeira 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 1.815,89 100 2.031,82 100 11,9
Consumo e outros gastos de explotacion 1.435,49 79,05 1.635,48 80,49 13,9
Valor engadido bruto a custo dos factores 380,40 20,95 396,34 19,51 4,2
Gastos de persoal 205,23 11,30 226,89 11,17 10,6
Resultado econémico bruto da explotacion 175,17 9,65 169,45 8,34 -3,3
Amortizaciéns 62,71 3,45 69,88 3,44 11,4
Resultado econémico neto da explotacion 112,46 6,19 99,57 4,90 -11,5
Resultado financeiro -19,98 -1,10 -14,76 -0,73 26,1
Ingresos financeiros 12,05 0,66 25,61 1,26 112,5
Gastos financeiros 32,03 1,76 40,37 1,99 26,0
Resultado de actividades ordinarias 92,48 5,09 84,81 4,17 -8,3
Resultado de actividades extraordinarias 5,46 0,30 10,53 0,52 93,0
Resultado antes de impostos 97,94 5,39 95,34 4,69 -2,6
Impostos 32,53 1,79 28,79 1,42 -11,5
Resultado neto do exercicio 65,41 3,60 66,56 3,28 1,8
Cash-flow 124,68 6,87 131,55 6,47 55
Fonte: Ardan
CADRO 2.41.

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo silvicultura-madeira 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 1.399,50 100 1.569,60 100 12,2
Activo fixo (neto) 642,31 45,90 704,22 44,87 9,6
Gastos amortizables 5,42 0,39 6,24 0,40 15,1
Inmobilizado inmaterial 32,98 2,36 39,35 2,51 19,3
Inmobilizado material 404,96 28,94 432,28 27,54 6,7
Outro inmobilizado 198,85 14,21 226,23 14,41 13,8
Outro activo fixo 0,10 0,01 0,11 0,01 15,2
Circulante neto 757,18 54,10 865,38 55,13 14,3
Existencias 300,48 21,47 353,81 22,54 17,7
Debedores 383,87 27,43 432,45 27,55 12,7
Tesoureria 50,06 3,58 46,04 2,93 -8,0
Outro activo circulante 22,78 1,63 33,07 2,11 45,2
Fontes de financiamento 1.399,50 100,00 1.569,60 100,00 12,2
Financiamento permanente 739,92 52,87 823,35 52,46 11,3
Fondos propios 529,70 37,85 594,11 37,85 12,2
Recursos alleos I/p 190,25 13,59 202,39 12,89 6,4
Ingresos distribuidos en varios exercicios 19,98 1,43 26,85 1,71 34,4
Acreedores a curto plazo 659,58 47,13 746,25 47,54 13,1
Fondo de rotacién 97,61 6,97 119,13 7,59 22,0

Fonte: Ardan
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CADRO 2.42.

Complexo silvicultura-madeira 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotaciéon

Gastos

Rtdo. ec. n. Carga

Crecemento dos V.E.B.c.f./ ] lotac. | fi ira | Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
pi do pi do pi do Empresado Empresado Empresado
sector presagalega sector p! sector pi sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 7,34 8,26 22,92 26,00 16,85 17,90 3,12 3,08 1,39 1,01 3,48 3,40
1999 9,58 10,90 22,60 26,32 16,09 17,88 3,00 3,16 1,24 0,94 3,40 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendib,ilic!ade Marxe Rotac.idn de Rendibilidad‘e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
pi do pi do pi do Empresado Empresado Empresado
sector presagalega sector p! sector pi sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)

2000 6,08 6,15 3,49 3,38 1,75 1,84 13,50 15,97 2,95 2,34 2,53 2,49
1999 6,18 6,33 3,33 3,40 1,75 1,85 15,15 17,99 2,74 2,19 2,68 2,59

Fonte: Ardan

ano 2000 respecto ¢ ano anterior (o seu peso rela-
tivo pasa do 1,8% 6 2% do ano 2000), en tanto que
os ingresos financeiros o fan nun 112,5% (o peso
relativo € do 1,3% fronte 6 0,7% do ano anterior).

En relaciéon 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.41. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
13,8% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 119,1 milléns de euros, un 22% supe-
rior O existente o ano anterior. O 86,2% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o 52,5%
corresponde 6 financiamento permanente, onde os
fondos propios, que crecen un 12,2% respecto 6
ano anterior, supofien o 37,9% do financiamento
total. Os recursos alleos a longo prazo medraron
un 6,4%, cun peso relativo do 12,9% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 1.569,6 millons de euros, un 12,2% superior 6
valor de 1999, dos que 704, 2 millons correspon-
den 6 activo fixo neto (un 9,6% superior 6 do ano
anterior). Os 865,4 millons de euros restantes
corresponden 6 circulante neto, que medrou un
14,3% en relacion a 1999.

CEIS

GALICIA

No que 6 estudio econdmico e financeiro se
refire, o cadro 2.42. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un aumento
respecto 0s ingresos do VEB e dos gastos de per-
soal e unha subida da carga financeira. Compara-
do coa evolucion seguida polo conxunto das
empresas galegas, o crecemento dos ingresos deste
sector econdémico ¢ 1 punto inferior, que no caso
da evolucion do VEB sobre os ingresos ascende a
3,1 puntos porcentuais.

O devandito cadro 2.42. amosa que as rendi-
bilidades econdmica e financeira antes de impos-
tos presentan no 2000 un descenso respecto a de
1999. Neste periodo de tempo prodicese unha
medra do custo neto da débeda e unha caida do
coeficiente de endebedamento.

SECTOR INDUSTRIAL

Atendendo 6 Indice de Produccion Industrial
de Galicia (IPIGA), que trata de reproduci-la evo-
lucién da industria en termos reais, no ano 2001
prodicese un aumento da actividade industrial . A
taxa de crecemento industrial entre os anos 2000 e
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CADRO 2.43.

Indice de Produccién Industrial de Galicia 1999-01

indice Xeral

Por ramas de actividade:
Enerxia e Auga
Extraccion e transformacion de minerais non enerxéticos.
Industria Quimica
Ind. Transformacion de Metais. Macanica de precision
Outras industrias manufactureiras

Por destino econémico:
Bens de consumo
Bens intermedios
Bens de equipamento
IPIGA sen enerxia

1999 2000 2001 00/99 01/00
(Base 1990=100) (%)
136,2 152,4 162,0 11,8 6,3
100,9 114,4 120,2 13,4 51
153,7 156,5 156,3 1,8 -0,2
175,5 220,1 246,1 25,4 11,8
137,8 140,2 145,6 1,7 3,9
125,0 136,5 1448 9,2 6,1
135,7 154,6 162,4 13,9 5,1
165,7 179,3 200,6 8,2 11,9
154,8 172,3 183,8 11,3 6,7

Fonte: IGE

2001 foi do 6,3%, fronte 6 11,8% do ano prece-
dente.

Atendendo as diferentes ramas de actividade,
o cadro 2.43. amosa o importante crecemento da
“industria de transformacion de metais. Mecéanica
de precision”, que medra un 11,8% respecto 6 ano
2000, e da relativa & enerxia e auga, que medra un
5,1% (cando entre os anos 1999 e 2000 a taxa de
crecemento foi do 13,4%).

Segundo o destino econémico, o indice xeral,
sen contar co sector enerxético, medra un 6,7%.
Os bens de equipamento son 0s que presentan a
maior taxa de crecemento, cun 11,9%, superando &
industria de bens de consumo e bens intermedios,
con 6,1% e 5,1%, respectivamente.

Tendo en consideracion os criterios de selec-
cion considerados polo Ardan, o sector industrial
galego (sen considera-las industrias relacionadas
co sector primario, analizadas no apartado ante-
rior) esta formado por 3.685 empresas, que supo-
fien 0 29,7% do total das empresas seleccionadas
para o conxunto de Galicia. Estas empresas xera-
ron un VEB a custo de factores de 3.503,9 millons
de euros no ano 2000, o 43,8% do total xerado
polas empresas galegas consideradas, sendo o seu
emprego medio de 30 traballadores por empresa
segundo os seus propios datos.

O cadro 2.14. reflicte os catro grandes gru-
pos nos que se divide este sector: industria ener-
x¢ética, industria de bens de equipamento, de bens
intermedios e de bens de consumo. O subsector
mais importante, atendendo as variables conside-
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radas ¢ o de bens de equipamento, que acolle un
total de 1.889 empresas (o 51,3% das empresas
industrias consideradas no estudio do Ardan) e que
xeran 0 55,9% (11.460,7 millons de euros) do total
dos ingresos de explotacion e o 46,2% (1.618
milléns de euros) do valor engadido bruto a custo
de factores do sector industrial.

Vigo, por mor, fundamentalmente, do papel
das industrias relacionadas coa automocion, € o
principal nucleo de localizacién das empresas
segundo a xeracion do valor engadido bruto, con
1.056 millons de euros, un 10,7% mais que no ano
anterior. O VEB xerado polas empresas de auto-
mocién en Vigo ascendeu no ano 2000 a 783,7
milléns de euros, o que representa o 74,2% do
VEB xerado neste municipio polo sector indus-
trial.

Séguelle en importancia Arteixo, cun VEB
xerado de 639,6 millons de euros, dos que o 92%
(588,3 milléns de euros) ¢ aportado polas empre-
sas do sector téxtil. Coémpre salientar tamén, cadro
2.48., o caso de Naron, onde as empresas engloba-
das dentro da industria auxiliar, aportan o 86,7%
(77,7 milléns de euros) do VEB total xerado neste
municipio (89,6 milldons de euros).

A conta de explotacion agregada das
empresas do sector industrial amosa que no ano
2000 as empresas do sector industrial, considera-
das no seu conxunto, presentaron un crecemento
do seu resultado neto do exercicio do 24,4% en
relacion 6 ano anterior para situarse nos 698,8
millons de euros (cadro 2.45.). Asemade, amosa
que o resultado antes de impostos medrou un
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CADRO 2.44.

EN GALICIA

Resumo do sector industrial 1999-00: taxas de crecemento nominal

Ingresos de explotacion

VEB

Gastos de persoal

Rtdo. neto do exercicio

Rtdo. de actividades ordinarias
Rtdo. antes de impostos
Rendibilidade Econémica
Rendibilidade Financeira
Gastos persoal / ingresos

Carga financeira / ingresos

Sector Bens de Bens Bens de
Industrial Enerxia equipamento intermedios consumo
(%)

18,00 3,31 18,20 15,74 20,84
10,86 14,13 6,38 10,59 18,88
10,87 3,04 8,41 7,54 20,03
24,36 8,43 -14,99 26,98 61,31
21,57 8,10 -5,46 21,70 50,82
19,07 8,38 -13,08 25,36 52,83

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos Ardan

CADRO 2.45.

Evolucién da actividade no sector industrial 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 17.387,0 100,00 20.515,9 100,00 18,00
Consumo e outros gastos de explotacion 14.226,5 81,82 17.012,1 82,92 19,58
Valor engadido bruto a custo dos factores 3.160,5 18,18 3.503,9 17,08 10,86
Gastos de persoal 1.845,6 10,62 2.046,3 9,97 10,87
Resultado econémico bruto da explotacion 1.314,9 7,56 1.457,6 7,10 10,85
Amortizacions 476,5 2,74 550,2 2,68 15,47
Resultado econémico neto da explotacion 838,4 4,82 907,4 4,42 8,22
Resultado financeiro -35,4 -0,20 68,9 0,34 294,79
Ingresos financeiros 126,9 0,73 292,4 1,43 130,46
Gastos financeiros 162,2 0,93 223,5 1,09 37,78
Resultado de actividades ordinarias 803,1 4,62 976,3 4,76 21,57
Resultado de actividades extraordinarias -10,6 -0,06 -32,7 -0,16 -207,84
Resultado antes de impostos 792,5 4,56 943,6 4,60 19,07
Impostos 230,6 1,33 2449 1,19 6,18
Resultado neto do exercicio 561,9 3,23 698,8 3,41 24,36
Cash-flow 1.010,1 5,81 1.205,0 5,87 19,30
Fonte: Ardan
CADRO 2.46
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Investimento e financiamento nas empresas do sector industrial 1999-00: taxas de crecemento nominal

Activo total

Activo fixo (neto)
Circulante neto
Financiamento permanente

Fondos propios
Recursos alleos I/p

Ingresos distribuidos en varios exercicios

Acreedores a curto plazo

Fondo de rotacion

Sector Bens de Bens Bens de
Industrial Enerxia equipamento intermedios consumo
(%)

14,23 12,11 12,72 20,48 12,62
14,92 12,43 9,36 26,20 14,27
13,75 11,34 13,98 16,82 10,89
14,30 15,45 10,29 23,73 11,40
15,52 8,25 9,61 24,74 18,29
10,81 21,61 13,97 18,09 -11,78
14,65 8,29 4,82 33,17 20,50
14,16 0,79 14,41 17,12 13,92

11,44 50,37 12,11 15,57 -324,07

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos Ardan
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CADRO 2.47.
Evolucién do investimento e do financiamento no sector industrial 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 10.636,3 100,00 12.149,6 100,00 14,23
Activo fixo (neto) 4.356,4 40,96 5.006,3 41,21 14,92
Gastos amortizables 63,0 0,59 74,1 0,61 17,62
Inmobilizado inmaterial 357.4 3,36 363,4 2,99 1,68
Inmobilizado material 2.982,5 28,04 3.381,9 27,84 13,39
Outro inmobilizado 949,7 8,93 1.179,0 9,70 24,15
Outro activo fixo 3,8 0,04 7.9 0,07 107,50
Circulante neto 6.279,9 59,04 7.143,3 58,79 13,75
Existencias 1.773,0 16,67 1.988,6 16,37 12,16
Debedores 3.114,4 29,28 3.620,1 29,80 16,24
Tesoureria 408,5 3,84 444 4 3,66 8,78
Outro activo circulante 983,9 9,25 1.090,2 8,97 10,80
Fontes de financiamento 10.636,3 100,00 12.149,6 100,00 14,23
Financiamento permanente 5.304,2 49,87 6.062,6 49,90 14,30
Fondos propios 3.829,6 36,01 4.4241 36,41 15,52
Recursos alleos I/p 1.357,0 12,76 1.503,6 12,38 10,81
Ingresos distribuidos en varios exercicios 117,6 1,11 134,9 1,11 14,65
Acreedores a curto plazo 5.332,0 50,13 6.087,0 50,10 14,16
Fondo de rotacion 947,8 8,91 1.056,3 8,69 11,44
Fonte: Ardan
CADRO 2.48.

Sector industrial 1999-00: principais nucleos de localizacion en
base & xeracion do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%)

Vigo 972,34 1.056,03 8,61
Arteixo 530,04 639,62 20,67
A Coruna 294,86 325,70 10,46
O Porriiio 134,70 166,52 23,63
Santiago 111,98 126,82 13,25
Narén 81,61 89,55 9,73
San Cibrao das Viias 66,86 70,26 5,09
Ferrol 66,82 56,70 -15,14

Fonte: Ardan

CADRO 2.49.

Sector industrial 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion

Crecemento dos V.E.B.c.f./ G:Stolsl R:(d"':' fc' ", ﬁnC:rgi&: / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. nanceira ingresos
Ingresos ingresos ingresos
Em:‘:ts;do Empresagalega Em:;z::rdo Empresagalega Emsper;s:r do Empresagalega Em:‘:ts;do Empresagalega Em:;z::rdo Empresagalega Emsper;s:r do Empresagalega
(%)
2000 7,51 8,26 21,06 26,00 14,81 17,90 3,04 3,08 1,00 1,01 3,03 3,40
1999 11,27 10,90 20,73 26,32 14,20 17,88 3,21 3,16 0,93 0,94 3,17 3,44

Rendibilidade e magnitudes asociadas

Rendibilidade Marxe Rotacion de Rendibilidade financeira o neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)
2000 6,34 6,15 3,30 3,38 1,89 1,84 15,85 15,97 2,33 2,34 2,42 2,49
1999 6,67 6,33 3,34 3,40 1,93 1,85 18,33 17,99 2,21 2,19 2,562 2,59

Fonte: Ardan
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19,1%, ascendendo a 943,6 millons de euros, e
que o resultado de actividades ordinarias medrou
un 21,6% para situarse en 976,3 millons de euros.

O crecemento do VEB no ano 2000 foi do
10,9%, 7,1 puntos menos do que o fan os ingre-
sos de explotacion, polo que o seu peso relativo
descende dende o 18,2% de 1999 ata o 17,1% do
ano 2000. Asemade, o devandito cadro reflicte
unha medra do resultado financeiro (294,8%), xa
que os ingresos financeiros crecen un 130,5% e
0s gastos se incrementan un 37,8% respecto 6
ano anterior.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.47. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
14,8% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 1.056,3 millons de euros, un 11,4%
superior ¢ existente o ano anterior. O 85,2% res-
tante esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente s fontes de financiamento,
0 49,9% corresponde ¢ financiamento permanen-
te, onde os fondos propios, que crecen un 15,5%
respecto 0 ano anterior, supofien o 36,4% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
medraron un 10,8%, cun peso relativo do 12,4%
no total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 12.149,6 millons de euros, un 14,2% superior 6
valor de 1999, dos que 5.006,3 millons de euros
corresponden 6 activo fixo neto (un 14,9% supe-
rior respecto 6 ano anterior). Os 7.143,3 millons
de euros restantes corresponden ¢ circulante neto,
que medrou un 13,8% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.49. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un crece-
mento respecto 6s ingresos do VEB, e unha medra
do peso relativo dos gastos de persoal e da carga
financeira. Comparado coa evolucion seguida
polo conxunto das empresas galegas, o crecemen-
to dos ingresos deste sector econémico é, 6 con-
trario do acontecido no ano anterior, lixeiramente
inferior (0,8 puntos porcentuais), mentres que no
caso da evolucion do VEB sobre os ingresos segue
sendo inferior (4,9 puntos porcentuais).

CEIS

GALICIA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

As rendibilidades econdmica e financeira
antes de impostos descenden no ano 2000. A pri-
meira por mor da evolucion seguida pola marxe de
actividade e a rotacion de activos, e a segunda pola
evolucion seguida pola rendibilidade econdmica, e
a medra do custo da débeda neste ano.

O contrario do acontecido ano anterior, o
devandito cadro 2.49. amosa que neste ano a ren-
dibilidades financeira das empresas do sector
industrial consideradas é lixeiramente inferior as
rexistradas polas 12.394 empresas galegas anali-
zadas por Ardan, consideradas no seu conxunto.

Enerxia

No concernente 4 xeracion de electricidade
no ano 2001, o grafico 2.1. reflicte a distribucion
da potencia instalada segundo as diferentes fontes
enerxéticas. As fontes de produccién mais impor-
tantes son a produccion hidraulica, que representa
0 39,8% da potencia instalada total, e a térmica
clésica, co 34,6%. A enerxia eblica supon o 13,9%
da potencia instalada total e a coxeracion (produc-
tos petroliferos) o 8,9%.

A partires dos datos facilitados polo Instituto
Enerxético de Galicia (INEGA), o Ministerio de
Industria y Energia, UNESA, o IGE, a Conselleria
de Industria, Union Fenosa, Gas Galicia e Ardan,
o presente apartado analiza a situacidén da enerxia
eléctrica e a coxeracion, as enerxias renovables, o
gas natural, os productos petroliferos, e finalmen-
te, a situacion do sector enerxético como sector
productivo.

e A enerxia eléctrica

A produccion bruta de electricidade en Gali-
cia no ano 2001 ascendeu a 28.991 GWh, o que
representa o 13,6% da xeracion bruta no conxunto
do estado. O cadro 2.50. reflicte o predominio da
produccién térmica clasica 6 representa-lo 52,4%
da produccion eléctrica de Galicia fronte 6 29,3%
da produccion hidroeléctrica e o 18,3% da enerxia
vertida 6 sistema (réxime especial).

Comparado co total estatal, a importancia

relativa da produccion hidroeléctrica galega no
ano 2001 foi do 21,6%, sendo o peso relativo da
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GRAFICO 2.1.

Xeracion de electricidade 2001: potencia instalada

Biomasa
o -
Termoeléctrica (prod. 049% EO"Cf
Petroliferos, cobust. Sélidos) 13:88%
34,59%
Minihidraulica
32%
Hidréulica
39.81%
Coxeracion (prod. Petroliferos,
gas natural, residuos e nerxias
residuais)
892%
Fonte: Xunta de Galicia, Instituto Enerxético de Galicia
CADRO 2.50.
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Produccion bruta e disponible de electricidade 2001

Potencia ir lad
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total Galicia Total Espafia
(en mWh.)
Hidroeléctrica 138 471 1.994 76 2.679 16.586
Térmica nuclear - - - - - 7.816
Térmica clasica 2.501 - - - 2.501 19.779
Réxime especial 1.071 337 95 260 1.763 10.386
Total 3.710 808 2.089 336 6.943 54.567
Xeracién bruta
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total Galicia Total Espaiia
(en GWh.)
Hidroeléctrica 545 1.939 5.808 216 8.508 39.424
Térmica nuclear - - - - - 63.708
Térmica clasica 15.187 - - - 15.187 80.489
Réxime especial (1) 3.190 1.475 184 447 5.296 30.121
Total 18.922 3.414 5.992 663 28.991 213.742

(1) enerxia vertida 6 sistema
Fonte: Ministerio de Industria y Energia
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produccion térmica clésica e da enerxia vertida 6
sistema, do 18,9% e 17,6%, respectivamente.

Atendendo 4 distribucion provincial, compre
salientar que a provincia de A Coruifia acolle 6
65,5% da produccion eléctrica total galega do ano
2001, seguida de Ourense co 20,7%. A Coruila
abrangue a totalidade da xeracion da enerxia de
produccion térmica clasica, en tanto que no caso
da produccion hidroeléctrica, a provincia de
Ourense acolle 0 68,3% da produccion hidroeléc-
trica galega.

Pola banda da demanda de electricidade, o
cadro 2.52. reflicte un descenso da mesma na
zona noroeste, 6 contrario do acontecido no total
estatal. A zona noroeste demandou un total de
26.587 millons de kilowatios hora (o 14,3% do
total estatal), un 1,2% menos que o demandado no
ano anterior.

Respecto 6 consumo eléctrico por comunida-
des auténomas, Galicia é a sexta comunidade con
maior consumo, co 7,6% do consumo total, por
detras de Cataluna (18,4%), Andalucia (13,5%),
Madrid (11,4%), C. Valenciana (9,8%) e Pais
Vasco (8,0%).

No concernente & distribuciéon da enerxia
eléctrica entre vivendas e industrias, o cadro 2.52.
amosa que no ano 2001 aumenta o consumo de
enerxia eléctrica no caso das vivendas (4,3% res-
pecto 6 ano anterior) ¢ contrario do acontecido na
industria (-10,3%).

Outra forma de obter enerxia eléctrica é a
chamada coxeracion, que consiste na transforma-
cion da enerxia desprendida nos procesos produc-
tivos das propias empresas. En Galicia funcionan
un total de 95 plantas de coxeneracion (cadro
2.53.), cunha potencia nominal de 577.123 Kw (un
13,7% mais que no ano precedente). O maior
nimero de plantas e a produccion mais importan-
te corresponde & provincia de A Corufa, que aco-
lle 54 plantas de coxeneracion, cunha potencia
nominal de 427.587 Kw, o 74,1% do total produ-
cido en Galicia.

Un ultimo aspecto a ter en conta a hora da
analise da enerxia eléctrica € o referente a sta

CEIS

GALICIA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

calidade de subministracion medida a través do
TIEPI (Tempo de Interrupcion Equivalente &
Potencia Instalada). O cadro 2.54. amosa unha
medra do 35,5% do TIEPI no ano 2001, acadando
0s 321,2 minutos (237,1 minutos no ano anterior).
No medio rural o TIEPI acadou os 732,3 minutos,
fronte 6s 390,6 minutos do medio semiurbano ou
os 119,1 minutos do medio urbano.

e Enerxias renovables

En relacidén as enerxias renovables hai que
salientar que a potencia instalada no ano 2001
ascendeu a 3.952 Mw, un 10,1% mais que a poten-
cia instalada no ano precedente. A produccion
eléctrica foi de 979 Ktep e a produccion térmica de
227,2 Ktep, mentres que no ano anterior a produc-
cion eléctrica foi de 776 Ktep e a térmica, de
153Ktep.

A enerxia renovable con maior potencia ins-
talada ¢ a hidraulica, que, con 2.785 Mw, repre-
senta 0 70,5% do total da potencia instalada neste
tipo de enerxias e 0 39,1% da potencia eléctrica
instalada coa totalidade de fontes de enerxia
(6.996 Mw). A produccién eléctrica foi de 745
Ktep, que supon o 76,8% da produccion eléctrica
xerada polas enerxias renovables.

A potencia instalada das centrais minihidrau-
licas instaladas en Galicia no ano 2001 foi de
162Mw (25 mais que no ano anterior), o que
representa o 4,1% da potencia instalada na totali-
dade de enerxias renovables. A achega da enerxia
producida nestas centrais 6 balance enerxético
galego acadou no ano 2001 as 44 Ktep, fronte as
43 Ktep do ano anterior.

No caso das enerxia eélica, os datos do
cadro 2.55. reflicte o desenvolvemento desta
fonte enerxética nos ultimos anos. A potencia ins-
talada en Galicia nos parques edlicos ascendeu a
971Mw, o que supon un crecemento do 57,3% res-
pecto & potencia instalada no ano 2000. Compara-
do co total da potencia instalada coa totalidade de
fontes de enerxia renovable, os parque eolicos
acollen o 24,6% da potencia instalada, ¢ 0 13,9%
da potencia total instalada en Galicia.

En Galicia habia a 31 de decembro do 2001
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CADRO 2.51.

Demanda de electricidade 2000-01: distribucién segundo zonas xeograficas
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2000 2001 01/00
Indice (1) Indice (1)
(en mill. de Kwh) (en mill. de Kwh) (%)
Catalana 32.788 116 36.001 127 9,8
Centro-Levante 51.869 130 55.036 138 6,1
Centro-Norte 24.636 107 24.732 108 0,4
Noroeste 26.921 120 26.587 118 -1,2
Aragonesa 4.606 112 4.047 98 -12,1
Andaluza 27.557 137 28.850 143 4,7
Peninsular 168.377 122 175.253 127 4,1
Extrapeninsular 10.117 161 10.840 173 71
Total 178.494 124 186.093 129 4,3
(1) Base 1991=100
Fonte: UNESA
CADRO 2.52.
Indice de enerxia eléctrica distribuida 2000-01 (1)
Vivendas Industria Total
(1990=100)
2000 181,7 120,7 137,3
2001 189,6 108,3 123,3
01/00 (%) 4,3 -10,3 -10,2
(1) media anual
Fonte: IGE
CADRO 2.53.
Plantas de coxeracién en funcionamento 2000-01
2000 2001 01/00
Plantas Potencia nominal Plantas Potencia nominal Potencia nominal
(en Kw) (en Kw) (%)
A Coruna 50 366.182 54 427.587 16,8
Lugo 11 34.190 12 36.990 8,2
Ourense 6 32.336 6 32.336 -
Pontevedra 19 75.020 23 80.210 6,9
Total 86 507.728 95 577.123 13,7
Fonte: Conselleria de Industria
CADRO 2.54.
Tempo de interrupcién equivalente a produccion instalada 2000-01
2000 2001 01/00
(en minutos) (%)
Urbana 52,9 115,9 119,1
Semiurbana 138,4 390,6 182,2
Rural 385,4 732,3 90,0
Total 2371 321,2 35,5

Fonte: Unién Fenosa
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Enerxias renovables en Galicia 2000-01: potencia e produccién

2000 (1) 2001 (1)
Potencia Produccion Produccion Potencia Produccion Produccion
instalada eléctrica térmica instalada eléctrica térmica
(Mw) (Ktep) (Mw) (Ktep)
Hidraulica 2.803 614 2.785 745
Minihidraulica 137 43 162 44
Edlica 617 113 - 971 176 -
Biomasa 33 5 153 34 5 227
Solar 0,1 - - 0,2 - 0,2
Total 3.590 776 153 3.952 970 227

(1) datos referidos a 31 de decembro
Fonte: Xunta de Galicia,

Instituto Enerxético de Galicia e Libro branco da enerxia de Galicia, setembro 2000

CADRO 2.56.

Principais magnitudes econémicas de Gas Galicia nos exercicios 2000-01

Concellos con concesién administrativas
Numero de usuarios

Vendas de gas

2000 2001

38 39
57.604 72.505

(milléns de Tm.)

Mercado doméstico-comercial 325,7 456,9
Mercado industrial 238,1 336.,5
(miles de €)
Ingresos por vendas de gas 19.057,5 28.755,2
(km.)

Lonxitude de redes 582,7 716,989
Rede Media Presion "A" 328,9 334,85
Rede Media Presion "B" 253,8 377,6
Rede Alta Presion 0 4,539

(persoas)
Persoal medio 65 65

Fonte: Gas Galicia

un total de 31 parques eolicos en funcionamento,
que xeraban unha potencia de 970,58Mw, sendo
os parques edlicos mais importantes os de Masga-
lan-Ameixeiras, con 99,00Mw, e os da Serra do
Cando, Monte Seixo e Outeiro do Coto, con
64,02Mw e o de Paxareiras II, cunha potencia de
63,00Mw. Xunto a estes parques en funcionamen-
to, nesa data habia un total de 7 parques edlicos en
construccion, que teran unha potencia instalada de
215,99Mw, salientando o parque de Faladoira-P.
Loba-Caxado-C. Teixido 2F, que terd unha poten-
cia de 69,30Mw.

Finalmente, a biomasa aportou unha poten-
cia instalada de 34Mw, unha produccion eléctrica
de 5 Ktep e unha produccion térmica de 227 Ktep.

¢ Gas natural

O finaliza-lo ano 2001, o nimero de areas
con autorizacion era de 39: 15 en A Corufia, 2 en
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Lugo, 4 en Ourense e 18 en Pontevedra. O niime-
ro de usuarios ascendia a 72.505 (57.604 usuarios
0 ano anterior). A lonxitude da rede de transporte
e distribucion de gas natural en Galicia no ano
2001 foi de 717 km., dos que 334,9 km correspon-
den 4 rede de media presion “A” e 377,6 km 4 rede
de media presion “B” (cadro 2.56.).

0O 57,8% das vendas de gas dirixese 6 merca-
do doméstico ou comercial, que acolle 456,9 Mte,
dirixindose 0 42,4% restante (336,5 Mte) 6 merca-
do industrial. No ano 2001, os ingresos por vendas
de gas ascenderon a 28.755,2 miles de euros.

* Productos petroliferos

En relacién 4 oferta de productos petroli-
feros, o cadro 2.57. reflicte 0 movemento de crus
e a obtencion de productos petroliferos. No ano
2001 descargaronse en Galicia 5.000 miles de
toneladas de crus (307 miles de toneladas menos),
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CADRO 2.57.

Movemento de crus e obtencion de productos petroliferos nas CC.AA. 2001

Castela - Comunidade Total
Andalucia Canarias A Mancha Cataluna Valenciana Galicia Pais Vasco Murcia Espaiia
(en miles de toneladas)

Crus descargados 15.556 4.213 - 7.744 4.561 5.000 8.481 11.429 56.984
Nacionales - - - 311 - - - - 311
Importados 15.556 4.213 - 7.433 4.561 5.000 8.481 11.429 56.673

Crus destilados 15.039 4.210 7.312 7.933 4.634 4.996 8.632 3.656 56.412

Productos obtidos 15.290 4.342 7.414 9.060 4.695 5.564 9.424 4.227 60.016
Gas refinado 450 94 265 78 153 193 241 54 1.528
Butano 315 60 98 166 50 209 92 43 1.033
Propano 147 21 76 42 60 59 90 35 530
Gasolinas 2.294 527 1.096 959 1.174 1.027 1.879 590 9.546
Querosenos 1.406 629 747 709 281 79 119 257 4.227
Gasoéleos 5.229 1.131 2.669 2.799 1.882 2.219 3.919 1.450 21.298
Fuel 6leos 3.340 1.591 898 1.429 726 933 2.244 914 12.075
Outros 2.109 289 1.565 2.878 369 845 840 884 9.779

Fonte: Ministerio de Industria y Energia

CADRO 2.58.
Consumo de productos petroliferos 2000-01
2000
Gasolinas Gaséleos Querosenos Fuel 6leos Asfaltos Total
(en toneladas métricas)
A Coruiia 155.566 683.700 28.792 302.621 - 1.170.679
Lugo 54.528 305.549 - 30.854 - 390.931
Ourense 53.546 214.401 - 22.841 102 290.890
Pontevedra 146.004 599.132 12.149 83.783 - 841.068
Total 409.644 1.802.782 40.941 440.099 102 2.693.568
Total Espaia 7.738.678 22.222.365 4.252.376 6.735.306 1.142.870 42.091.595
Galicia/lEspaia (%) 5,3 8,1 1,0 6,5 0,0 6,4
2001
Gasolinas Gaséleos Querosenos Fuel 6leos Asfaltos Total
(en toneladas métricas)
A Coruia 157.619 729.318 25.135 336.509 - 1.248.581
Lugo 54.691 329.148 - 24.883 - 408.722
Ourense 52.691 238.402 - 13.757 1.766 306.616
Pontevedra 182.263 647.073 11.220 88.003 - 928.559
Total 447.264 1.943.941 36.355 463.152 1.766 2.892.478
Total Espana 7.966.197 23.067.195 3.973.720 8.919.821 1.273.396 45.200.329
Galicia/Espaia (%) 5,6 8,4 0,9 5,2 0,1 6,4

Fonte: Asociacién Espafiola de Operadores Petroliferos

0 que supon o 8,8% do total descargado en Espa-
fia. Os productos petroliferos obtidos a partir do
cru en Galicia representan o 9,3% do total de pro-
ductos obtidos en Espafa, predominando a pro-
duccién de gasoleos, que supon o 39,9% do total
de productos obtidos en Galicia, seguido das gaso-
linas e os fuel 6leos, co 18,5% e o 16,8%, respec-
tivamente.

Respecto & demanda de productos petroli-
feros, o cadro 2.58. reflicte que o peso relativo do
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consumo de Galicia no total espafiol é do 6,4%.
Destaca, por unha banda, o peso relativo do con-
sumo de gasoleos no total estatal, que representan
o 8,4%, e por outra, a escasa importancia relativa
do consumo do queroseno e dos asfaltos co 0,9%
e 0,1%, respectivamente. O devandito cadro indi-
ca que o consumo de gasodleos representa o 67,2%
do total de productos petroliferos consumidos en
Galicia, sendo a importancia relativa do consumo
de fuel 6leo e das gasolinas do 16% e do 15,5%,
respectivamente.
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CADRO 2.59.

Complexo electricidade, enerxia e auga 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos de V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Emprego
explotacion medio
(en millons de €)

Extraccion de hulla e lignito 2 92,1 64,5 23,9 273,6 318
Distrib. de carbén, miner., petrél e pdtos. petr. 46 170,5 8,5 1,8 50,7 7
Produccion e distribucion de enerxia eléctrica 51 1721 82,8 48,8 819,3 10
Dsitribucion de gas, combustible e auga 42 82,6 26,9 8,4 154,5 10
Total 141 517,4 182,8 82,8 1.298,0 15
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas

(%) 1,1374637 1,2 2,3 3,4 4,1

Fonte: Ardan

* Indicadores empresariais

O sector enerxético estaba composto, segun-
do o estudio de Ardan, por 141 empresas (cadro
2.59.), que xeraron un VEB a custo de factores de
182,8 millons de euros (o 2,3% do total xerado
polas empresas galegas consideradas), sendo o seu
emprego medio de 15 traballadores por empresa.
Compre salientar que neste subsector industrial
non se atopan empresas como Endesa ou Unidén
Fenosa, xa que ainda que tefien unha importancia
significativa en Galicia, tefien a sia razén social
fora da comunidade galega.

O grupo de actividades mais importante den-
tro deste subsector polo seu VEB a custo de facto-
res ¢ o de produccion e distribucién de enerxia
eléctrica, onde as 51 empresas consideradas xeran
un VEB de 82,8 millons de euros. Séguenlle en
importancia as duas empresas pertencentes 0
grupo de actividade extraccion de hulla e lignito,
que xeran un VEB cun valor de 64,5 millons de
euros. Entre ambalas duas actividades acaparan o
80,6% do VEB xerado polas empresas considera-
das neste sector.

O principal ntcleo de localizacion das
empresas segundo o seu VEB xerado foi A Coru-
fia, que con 86,5 milldns de euros acolle o0 47,3%
do valor engadido bruto do sector. Séguelle en
importancia Santiago, con 31,8 millons de euros, e
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Lugo, con 15,6 millons de euros. Nestes tres
nucleos de actividade concéntrase o 73,3% do
VEB do sector en Galicia (o 70% en 1999).

A conta de explotacion agregada das 141
empresas do subsector enerxético, cadro 2.61.,
amosa que no ano 2000 rexistrouse unha medra do
seu resultado neto do exercicio do 8,4% para
situarse nos 31,2 millébns de euros. Asemade,
amosa que o resultado antes de impostos aumen-
tou un 8,4%, situdndose nos 45,2 millons de euros,
e que o resultado de actividades ordinarias medrou
un 8,1% ata os 49,8 millons de euros.

No ano 2000 prodtcese unha medra do VEB
a custo de factores do 14,1% respecto 6 ano pre-
cedente, polo que dado o crecemento dos ingresos
de explotacion (3,3%), o peso relativo do VEB
aumenta dende o0 32% de 1999 ata 0 35,3% do ano
2000. Asemade, o devandito cadro reflicte un
empeoramento do resultado financeiro (-45,8%),
que acada os —18,2 milléns de euros.

En relacién 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.62. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
28,7% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 107 millons de euros, un 50,4% supe-
rior 6 existente o ano anterior. O 71,3% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o 79,5%
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CADRO 2.60.

Complexo electricidade, enerxia e auga 1999-00: principais
nucleos de localizacion en base & xeracion do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
A Coruiia 75,9 86,5 13,9
Santiago 19,1 31,8 66,1
Lugo 17,1 15,6 -8,9
Muras 4,4 7,9 80,9
Vigo 3,8 53 40,8
Cee 4,5 4,6 1,8
Ortigueira 4,3 3,8 -13,5
Pontevedra 3,1 2,7 -13,7

Fonte: Ardan

CADRO 2.61.

Evolucioén da actividade no complexo electricidade, enerxia e auga 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 500,8 100,00 517,4 100,00 3,3
Consumo e outros gastos de explotacion 340,7 68,03 334,6 64,68 -1,8
Valor engadido bruto a custo dos factores 160,1 31,97 182,8 35,32 14,1
Gastos de persoal 59,8 11,95 61,7 11,92 3,0
Resultado econémico bruto da explotacion 100,3 20,02 1211 23,41 20,8
Amortizaciéns 41,8 8,35 53,2 10,28 27,2
Resultado econémico neto da explotacion 58,5 11,68 67,9 13,13 16,1
Resultado financeiro -12,5 -2,49 -18,2 -3,51 -45,8
Ingresos financeiros 5,5 1,11 11,5 2,23 108,3
Gastos financeiros 18,0 3,59 29,7 5,74 65,1
Resultado de actividades ordinarias 46,0 9,19 49,8 9,62 8,1
Resultado de actividades extraordinarias -4,3 -0,87 -4,6 -0,89 -5,4
Resultado antes de impostos 41,7 8,32 45,2 8,73 8,4
Impostos 12,9 2,57 13,9 2,69 8,3
Resultado neto do exercicio 28,8 5,75 31,2 6,04 8,4
Cash-flow 69,9 13,96 82,8 16,00 18,4

Fonte: Ardan
CADRO 2.62.

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo electricidade, enerxia e auga 1999-00

1999 2000 00/99
(en millons de €) (%) (en millons de €) (%) (%)
Activo total 1.157,8 100,00 1.298,0 100,00 121
Activo fixo (neto) 823,1 71,10 925,4 71,30 12,4
Gastos amortizables 13,1 1,13 17,8 1,37 35,4
Inmobilizado inmaterial 68,6 5,93 27,9 2,15 -59,3
Inmobilizado material 583,7 50,41 712,2 54,87 22,0
Outro inmobilizado 157,7 13,62 164,3 12,66 4,2
Outro activo fixo 0,0 0,00 3,2 0,25 11666,7
Circulante neto 334,7 28,90 372,6 28,70 11,3
Existencias 20,8 1,80 20,8 1,60 0,0
Debedores 200,7 17,34 205,8 15,85 2,5
Tesoureria 32,5 2,80 27,7 2,13 -14,7
Outro activo circulante 80,6 6,97 118,3 9,11 46,7
Fontes de financiamento 1.157,8 100,00 1.298,0 100,00 121
Financiamento permanente 894,3 77,24 1.032,5 79,54 15,5
Fondos propios 379,1 32,74 410,4 31,61 8,3
Recursos alleos I/p 481,9 41,62 586,0 45,15 21,6
Ingresos distribuidos en varios exercicios 33,3 2,88 36,1 2,78 8,3
Acreedores a curto plazo 263,5 22,76 265,6 20,46 0,8
Fondo de rotacion 71,2 6,15 107,0 8,24 50,4

Fonte: Ardan
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CADRO 2.63.

Complexo electricidade, enerxia e auga 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion

Gastos

Rtdo. ec. n. Carga

Crecemento dos V.E.B.c.f./ ] lotac. | fi ira | Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
pi do pi do Empresado Empresado Empresado Empresado
sector presagalega sector p! sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 4,71 8,26 26,25 26,00 8,18 17,90 3,04 3,08 1,03 1,01 6,27 3,40
1999 7,50 10,90 28,86 26,32 6,73 17,88 4,28 3,16 0,76 0,94 5,41 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendib,ilic!ade Marxe Rotac.idn de Rendibilidad‘e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
pi do pi do Empresado Empresado Empresado Empresado
sector presagalega sector p! sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)

2000 4,99 6,15 4,70 3,38 1,19 1,84 12,98 15,97 2,07 2,34 1,67 2,49
1999 6,58 6,33 5,38 3,40 1,39 1,85 13,93 17,99 1,51 2,19 1,56 2,59

Fonte: Ardan

corresponde 6 financiamento permanente, onde os
fondos propios, que crecen un 8,3% respecto 6 ano
anterior, supofien o 31,6% do financiamento total.
Os recursos alleos a longo prazo medraron un
21,6%, cun peso relativo do 45,2% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 1.298 milléns de euros, un 12,1% superior 6
valor de 1999, dos que 925,4 millons de euros
corresponden 6 activo fixo neto (un 12,4% supe-
rior respecto ¢ ano anterior). Os 372,6 millons res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 11,3% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.63. reflicte unha importante desa-
celeracion no ritmo de crecemento dos ingresos
(7,5% en 1999 e 4,7% en 2000), un descenso res-
pecto 6s ingresos do VEB, € un aumento do peso
relativo dos gastos de persoal e da carga financei-
ra. Comparado coa evolucion seguida polo con-
xunto das empresas galegas, o crecemento dos
ingresos deste sector econdmico € 3,6 puntos por-
centuais inferior, 6 contrario do que acontece coa
evolucion do VEB sobre os ingresos, que ¢ lixei-
ramente superior (3 décimas).

As rendibilidades econdmica e financeira
antes de impostos descenden no ano 2000. A pri-
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meira por mor da evolucion seguida pola marxe de
actividade e a rotacion de activos, e a segunda pola
evolucion seguida pola rendibilidade econdmica, e
a medra do custo da débeda.

Bens intermedios

Tendo en conta os criterios de seleccion con-
siderados polo Ardan, o subsector industrial de
bens de intermedios, composto polos subsectores
de minerais non metalicos, productos quimicos e
derivados e a industria auxiliar, comprende un
total de 887 empresas, o que representa o 7,2% do
total das empresas consideradas. En conxunto,
estas empresas xeraron un VEB a custo de facto-
res de 741,9 millons de pesetas en 2000, 0 9,3% do
VEB total xerado polas empresas galegas conside-
radas, sendo o seu emprego medio de 25 traballa-
dores por empresa segundo os datos por elas mes-
mas facilitados.

Atendendo 0s tres grandes subsectores que
comprende o grupo, o mais importante, segundo
as variables consideradas no cadro 2.64. ¢ o da
industria auxiliar, que acolle un total de 428
empresas (o 48,38% das empresas de bens inter-
medios) e que xeran o 50,3% do total dos ingresos
de explotacion e 0 47,3% do valor engadido bruto
a custo de factores do subsector industrial bens
intermedios.
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CADRO 2.64.

Sector de bens intermedios 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos_(’ie V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio
(en millons de €)
Minerais non metalicos 236 646,9 237,6 85,6 745,9 32
Productos quimicos e derivados 223 1.050,3 153,3 45,4 683,0 18
Industria auxiliar 428 1.715,9 351,0 105,6 1.219,0 25
Total 887 3.413,1 741,9 236,6 2.647,9 25
Peso do grupo no conxunto de
empresas galegas (%) 7,2 8,2 9,3 9,6 8,3
Fonte: Ardan
CADRO 2.65.

Sector de bens intermedios 1999-00: principais niucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
O Porrifio 92,0 108,4 17,8
Narén 72,6 80,0 10,3
Vigo 52,7 59,8 13,6
Carballeda 48,3 54,7 13,4
A Coruna 44,2 43,6 -1,3
Arteixo 24,0 27,6 15,0
Barco de Valdeorras 19,2 23,9 24,9
Padrén 18,5 23,0 24,3

Fonte: Ardan

CADRO 2.66.

Evolucién da actividade no sector de bens intermedios 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en millons de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 2.949,0 100 3.413,1 100 15,7
Consumo e outros gastos de explotacion 2.278,1 77,25 2.671,2 78,26 17,3
Valor engadido bruto a custo dos factores 670,9 22,75 7419 21,74 10,6
Gastos de persoal 384,4 13,03 413,3 12,11 7,5
Resultado econémico bruto da explotacion 286,5 9,72 328,6 9,63 14,7
Amortizacions 96,0 3,25 104,3 3,06 8,7
Resultado econémico neto da explotacion 190,6 6,46 2242 6,57 17,7
Resultado financeiro -28,5 -0,97 -27,0 -0,79 53
Ingresos financeiros 14,4 0,49 24,3 0,71 68,3
Gastos financeiros 42,9 1,46 51,3 1,50 19,4
Resultado de actividades ordinarias 162,1 5,50 197,3 5,78 21,7

Resultado de actividades extraordinarias 4,0 0,13 10,9 0,32 174,4
Resultado antes de impostos 166,1 5,63 208,2 6,10 25,4
Impostos 53,2 1,80 64,8 1,90 21,9
Resultado neto do exercicio 112,9 3,83 143,4 4,20 27,0
Cash-flow 198,6 6,73 236,6 6,93 19,1

Fonte: Ardéan
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Evolucién do investimento e do financiamento no sector de bens intermedios 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.197,9 100 2.647,9 100 20,5
Activo fixo (neto) 856,5 38,97 1.080,9 40,82 26,2
Gastos amortizables 10,8 0,49 13,6 0,51 25,4
Inmobilizado inmaterial 59,5 2,71 64,8 2,45 8,9
Inmobilizado material 600,3 27,31 685,1 25,87 14,1
Outro inmobilizado 184,9 8,41 316,9 11,97 71,3
Outro activo fixo 1,0 0,04 0,6 0,02 -35,9
Circulante neto 1.341,4 61,03 1.567,0 59,18 16,8
Existencias 375,1 17,07 417,0 15,75 11,1
Debedores 755,5 34,37 887,7 33,53 17,5
Tesoureria 104,3 4,74 119,4 4,51 14,5
Outro activo circulante 106,5 4,84 143,0 5,40 34,3
Fontes de financiamento 2.197,9 100,00 2.647,9 100,00 20,5
Financiamento permanente 1.115,4 50,75 1.380,0 52,12 23,7
Fondos propios 879,9 40,03 1.097,6 41,45 24,7
Recursos alleos l/p 206,0 9,37 243,3 9,19 18,1
Ingresos distribuidos en varios exercicios 29,4 1,34 39,2 1,48 33,2
Acreedores a curto plazo 1.082,5 49,25 1.267,9 47,88 17,1
Fondo de rotacion 258,9 11,78 299,1 11,30 15,6
Fonte: Ardan
CADRO 2.68.
Sector de bens intermedios 1999-00: estudio econémico-financeiro
Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion
Crecemento dos V.E.B.c.f. / Gas!olsl th(:' ?c. "l fi Carg_a / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 10,18 8,26 25,37 26,00 17,06 17,90 3,92 3,08 1,21 1,01 4,32 3,40
1999 10,90 10,90 25,69 26,32 17,03 17,88 3,85 3,16 1,24 0,94 4,41 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibjlid_ade Marxe Rotac_ién de Rendibilidad_e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
do do do Empresado Empresado Empresado
sector presagalega sector pi sector pi sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)
2000 6,86 6,15 4,13 3,38 1,84 16,58 15,97 2,51 2,34 2,26 2,49
1999 6,88 6,33 3,98 3,40 1, 18,29 17,99 2,39 2,19 2,36 2,59

Fonte: Ardan

O Porrifno e Nardn son os principais nucleos
de localizacion das empresas segundo o VEB
xerado, con 108,4 ¢ 80 millons de euros, respecti-
vamente. Este VEB xerado nestes municipios
representa, en conxunto, o 25,4% do VEB xerado
polas empresas englobadas no subsector industrial
bens intermedios.

A conta de explotacion agregada das empre-
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sas deste subsector, cadro 2.66., amosa que no ano
2000 presentaron un crecemento do seu resultado
neto do exercicio e do resultado antes de impostos
superior 6 25%, acadando, en termos absolutos, os
143,4 e 208,2 milldns de euros, respectivamente.
O resultado de actividades ordinarias medrou un
21,7% para acada-los 197,3 milldns.

O crecemento do VEB no ano 2000 foi do
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10,6%, 5,1 puntos menos que o que o fan os ingre-
sos de explotacion, polo que o seu peso relativo
descende dende o0 22,7% de 1999 ata o 21,7% do
ano 2000.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.67. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
19,1% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 299,1 milléns de pesetas, un 15,6%
superior ¢ existente o ano anterior. O 80,9% res-
tante esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente s fontes de financiamento,
0 52,1% corresponde ¢ financiamento permanen-
te, onde os fondos propios, que crecen un 24,7%
respecto 0 ano anterior, supofien o 41,5% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
medraron un 18,1%, sendo o seu peso relativo do
9,2% no total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 2.647,9 millons de euros, un 20,5% superior 6
valor de 1999, dos que 1.080,9 milléns correspon-
den 6 activo fixo neto (un 26,2% superior respec-
to 0 ano anterior). Os 1.567 millons de euros res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 16,8% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.68. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, unha lixeira
caida respecto 0s ingresos do VEB e da carga
financeira, ¢ un lixeiro aumento do peso relativo
dos gastos de persoal. Comparado coa evolucion
seguida polo conxunto das empresas galegas, o
crecemento dos ingresos deste sector economico é
1,9 puntos porcentuais superior, 6 contrario do
acontecido no caso da evolucion do VEB sobre os
ingresos que ¢ 6 décimas inferior.

As rendibilidades econdomica permanece
practicamente constante no ano 2000 en tanto que
a rendibilidade econdémica descende por mor do
aumento do custo da débeda. O devandito cadro
2.68. amosa que as rendibilidades econdmica e
financeira son superiores as rexistradas polo con-
xunto das empresas galegas analizadas por Ardan.

Dentro destas industrias hai que salienta-la
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importancia da industria extractiva (capitulo 68,
manufacturas de pedra, xeso, cemento, amianto,
mica ou materias analogas) para a economia gale-
ga. Este capitulo se converte no quinto capitulo
exportador de Galicia, cun importe de 326,6
millons de euros no ano 2000 (o 3,5% do total das
exportacions galegas ¢ 0 31,6% do total das expor-
tacions de semimanufacturas). Atendendo a desa-
gregacion por provincias, destaca por riba de todas
a provincia de Ourense que aporta o 57,5% do
total das exportacions do capitulo 68.

Segundo o criterio de seleccion de empresas
de Ardan, esta industria, que abarca as actividades
de extraccion de lousa e granito, o traballo da
pedra, a fabricacion de arxila e xeso e outros pro-
ductos e a extraccion de outros minerais non meta-
licos, estaria composta por 236 empresas (1,9% do
total de empresas consideradas) que producen o
2,7% do VEB a custo de factores (237,6 millons
de euros). En Galicia podense distinguir dhas
grandes zonas de xeracion do VEB: por unha
banda, a parte oriental da provincia de Ourense
(Carballeda e Barco de Valdeorras) e o sur da pro-
vincia de Lugo (Guitiriz e Quiroga), que estarian
xerando 0 40,2% do VEB total do subsector, € pola
outra banda, hai que considera-lo sur da provincia
de Pontevedra, onde O Porrifio, Vigo, Mos ¢ Sal-
ceda de Caselas producen o 22% do VEB xerado
por esta actividade en Galicia.

Bens de equipamento

A analise da industria de bens de equipamen-
to baséase na informacion facilitada polo Ardan, o
cluster de empresas de automocién (Ceaga) e
mailo IGE.

Segundo os criterios de seleccion seguidos
polo Ardan, o subsector industrial de bens de equi-
pamento, composto polos subsectores de maqui-
naria e equipo, automocion e o subsector naval,
comprende un total de 1.889 empresas, o que
representa o 15,2% do total das empresas conside-
radas. En conxunto, estas empresas xeraron un
VEB a custo de factores de 1.618 millons de euros
no ano 2000, o 20,2% do VEB total xerado polas
empresas galegas consideradas, sendo o seu
emprego medio de 25 traballadores por empresa
segundo os datos por elas mesmas facilitados.
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CADRO 2.69.

Sector de bens de equipamento 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos_c’ie V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio
(en milléns de €)

Maquinaria e equipamento 809 1.742,7 345,2 49,6 1.105,8 14
Automocién 950 9.054,8 1.117,8 351,9 3.276,0 33
Naval 130 663,2 155,0 18,2 565,4 40
Total 1.889 11.460,7 1.618,0 419,7 4.947,3 25
Peso do grupo no conxunto de

empresas galegas (%) 15,2 27,6 20,2 17,1 15,5

Fonte: Ardan

Atendendo 6s distintos subsectores que com-
prende esta industria, o cadro 2.69. reflicte a
importancia do subsector da automocion, tanto no
que se refire a que ¢ o que acolle o maior nimero
de empresas, con 950 (o 50,3% do total de empre-
sas englobadas nas industrias de bens de equipa-
mento), como no concernente a xeracion do VEB
a custo de factores (1.117,8 millons de euros) e 0s
ingresos de explotacion (9.054,8 millons de
euros), que representan, respectivamente, o 69,1%
e 79% do total xerado neste subsector.

Por mor da importancia do sector da automo-
cion, Vigo ¢ o principal niicleo de localizacién
das empresas segundo o VEB xerado por elas mes-
mas, con 958,4 millons de euros. Este VEB xera-
do representa o 59,2% do VEB xerado polas
empresas englobadas no subsector industrial bens
intermedios.

A conta de explotacion agregada das empre-
sas deste subsector amosan que o ano 2000 non
foi un bo ano para as empresas consideradas neste
subsector en termos do resultado neto do exer-
cicio, resultado antes de impostos ou resultado de
actividades ordinarias. Estes tres indicadores
experimentan caidas do 15%, 13,1% e 5,5%, res-
pectivamente.

O VEB a custo de factores rexistrou un cre-
cemento 6,4%, 11,8 puntos menos que o que o fan
os ingresos de explotacion, polo que o seu peso
relativo descende dende o 15,7% de 1999 ata o
14,1% do ano 2000. Asemade, o devandito cadro
reflicte un descenso do resultado financeiro
(-7,2%), acadando os —30,2 millons de euros.

En relacion 6 estudio do balance agregado
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das empresas deste sector, o cadro 2.72. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
18,7% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 678,5 millons de euros, un 12,1%
superior 6 existente o ano anterior. O 81,3% res-
tante esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente as fontes de financiamento,
0 40,2% corresponde 6 financiamento permanen-
te, onde os fondos propios, que crecen un 9,6%
respecto ¢ ano anterior, supofien o 31,8% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
medraron un 14%, cun peso relativo do 7,5% no
total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 4.947,3 millons de euros, un 12,7% superior 6
valor de 1999, dos que 1.311,2 milléns correspon-
den 6 activo fixo neto (un 9,4% superior respecto
0 ano anterior). Os 3.636,1 millons de euros res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 14% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.73. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un aumento
respecto 0s ingresos do VEB e do peso relativo
dos gastos de persoal, e unha caida da carga finan-
ceira. Comparado coa evolucion seguida polo con-
xunto das empresas galegas, o crecemento dos
ingresos deste sector econdmico €, 6 contrario do
acontecido en 1999, 2.5 puntos porcentuais infe-
rior. O VEB a custo de factores sobre os ingresos
que € 7,9 puntos porcentuais inferior.

A rendibilidade econdmica e financeira antes

de impostos descenden no ano 2000 para situarse
no 6,3% e 15,85%, respectivamente. A primeira
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CADRO 2.70.

Sector de bens de equipamento 1999-00: principais nicleos de
localizacion en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%)
Vigo 887,1 958,4 8,0
A Coruna 134,8 151,3 12,3
Santiago 77,3 78,1 1,0
O Porrifio 34,8 50,9 46,2
Mos 31,4 34,1 8,5
San Cibrao das Vinas 25,8 27,5 6,5
Ferrol 37,2 26,0 - 30,3
Arteixo 21,5 21,3 - 08

Fonte: Ardan

CADRO 2.71.
Evolucién da actividade no sector de bens de equipamento 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 9.696,1 100 11.460,7 100 18,2
Consumo e outros gastos de explotacion 8.175,2 84,31 9.842,7 85,88 20,4
Valor engadido bruto a custo dos factores 1.521,0 15,69 1.618,0 14,12 6,4
Gastos de persoal 953,8 9,84 1.034,0 9,02 8,4
Resultado econémico bruto da explotacion 567,2 5,85 584,0 5,10 3,0
Amortizacions 240,4 2,48 271,56 2,37 12,9
Resultado econémico neto da explotacion 326,8 3,37 312,6 2,73 -4.4
Resultado financeiro -28,2 -0,29 -30,2 -0,26 -7,2

Ingresos financieros 32,3 0,33 46,7 0,41 44,7

Gastos financeiros 60,5 0,62 76,9 0,67 27,3
Resultado de actividades ordinarias 298,7 3,08 282,4 2,46 -5,5
Resultado de actividades extraordinarias 9,9 0,10 -14,2 -0,12 -
Resultado antes de impostos 308,6 3,18 268,2 2,34 -13,1
Impostos 107,3 1,11 97,1 0,85 -9,5
Resultado neto do exercicio 201,3 2,08 1711 1,49 -15,0
Cash-flow 426,4 4,40 419,7 3,66 -1,6
Fonte: Ardan

CADRO 2.72.

Evolucién do investimento e do financiamento no sector de bens de equipamento 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 4.389,2 100,00 4.947,3 100,00 12,7
Activo fixo (neto) 1.198,9 27,32 1.311,2 26,50 9,4
Gastos amortizables 14,2 0,32 17,6 0,35 23,7
Inmobilizado inmaterial 60,2 1,37 83,1 1,68 38,1
Inmobilizado material 1.016,8 23,17 1.075,8 21,75 5,8
Outro inmobilizado 105,3 2,40 131,1 2,65 24,4
Outro activo fixo 2,4 0,05 3,7 0,07 52,1
Circulante neto 3.190,3 72,68 3.636,1 73,50 14,0
Existencias 967,3 22,04 1.057,0 21,37 9,3
Debedores 1.572,1 35,82 1.855,2 37,50 18,0
Tesoureria 182,0 4,15 188,9 3,82 3,8
Outro activo circulante 468,9 10,68 535,0 10,81 14,1
Fontes de financiamento 4.389,2 100,00 4.947,3 100,00 12,7
Financiamento permanente 1.804,1 41,10 1.989,7 40,22 10,3
Fondos propios 1.435,9 32,72 1.573,9 31,81 9,6
Recursos alleos l/p 326,5 7,44 372,1 7,52 14,0
Ingresos distribuidos en varios exercicios 41,7 0,95 43,7 0,88 4,8
Acreedores a curto plazo 2.585,1 58,90 2.957,6 59,78 14,4
Fondo de rotacién 605,2 13,79 678,5 13,71 121

Fonte: Ardan
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CADRO 2.73.

Sector de bens de equipamento 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacién

Gastos

Rtdo. ec. n. Carga

Crecemento dos V.EB.cf./ I/ lotac. | fi ira | Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
p do p do p do p do Empresado Empresado
sector presagalega sector o sector o sector o sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 577 8,26 18,05 26,00 12,94 17,90 2,73 3,08 0,89 1,01 2,49 3,40
1999 12,12 10,90 17,59 26,32 12,32 17,88 2,90 3,16 0,78 0,94 2,65 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendib’ilid.ade Marxe Rotac.ién de Rendibilidad.e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
p do p do p do p do Empresado Empresado
sector presagalega sector o sector o sector o sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)

2000 6,28 6,15 2,92 3,38 2,06 1,84 15,85 15,97 2,26 2,34 2,52 2,49
1999 6,84 6,33 3,02 3,40 2,09 1,85 19,13 17,99 2,12 2,19 2,59 2,59
Fonte: Ardan

por mor da reduccién da marxe e da rotacion de
activos, e a segunda influenciada pola caida da
rendibilidade economica e polo incremento do
custo neto da débeda.

e Automocion

A produccion total de vehiculos automobiles
en Galicia aumentou no ano 2001 un 7,4% respec-
to 0 ano precedente, para situarse nos 469.789
vehiculos no ultimo ano fronte 6s 437.349 de
2000. No tultimo ano, a produccién de turismos
ascendeu a 211.701 vehiculos (un 13,6% mais que
en 2000) e a de furgonetas a 258.086 vehiculos
(2,8% mais).

No ano 2000, o cluster de empresas de auto-
mocion de Galicia estaba formado por 51 empre-
sas (46 no ano anterior), cunha facturacion de
1.316,2 milléns de euros fronte 6s 1.093,8 millons
de euros do ano 1999. Estas empresas empregaban
un total de 8.200 traballadores, mil mais que os
empregados no exercicio anterior.

Como reflicte o cadro 2.74., e tendo en conta
os criterios de seleccion seguidos polo Ardan, o
subsector da automocion estaba composto por 950
empresas, o que representa o 7,7% do total das
empresas consideradas. En conxunto, estas empre-
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sas xeraron un VEB a custo de factores de 1.117,8
milléns de euros no ano 2000, o 14% do VEB total
xerado polas empresas galegas consideradas,
sendo o seu emprego medio de 33 traballadores
por empresa segundo os datos por elas mesmas
facilitados.

Atendendo 0s diferentes grupos de activida-
des que comprende esta industria, reflectidos no
devandito cadro 2.74., as 27 empresas perten-
centes 0 grupo de actividades “Fabricacion de
vehiculos de motor, carrocerias, remolques e simi-
lares” xeran o 60,7% do VEB total a custo de fac-
tores deste subsector (679 millons de euros) € o
67,2% dos ingresos de explotacion (6.081,9
milléns de euros).

Por mor da importancia do sector da automo-
cion, Vigo ¢ o principal nicleo de localizacion
das empresas segundo o VEB xerado por elas mes-
mas, con 783,7 milléns de euros. Este VEB xera-
do representa o 70,1% do VEB xerado polas
empresas englobadas no subsector da industria de
automocion.

A conta de explotacion agregada das
empresas deste subsector amosan que no ano 2000
experimentouse un descenso do seu resultado neto
do exercicio e do resultado antes de impostos
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.74.

Complexo da automocion 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos de V.E.B. cf. Cash-flow Activo total Emprego
explotacion medio

(en milléns de €)

Fabr. Vehic. Motor, Carroc.,Remol. E similar 27 6.081,9 678,9 253,3 1.990,3 487
Fabricacion de recambios e pezas de motor 18 467,3 155,2 43,8 2977 200
Distr. May. Vehic. Motor, Recamb. E accesor. 153 617,0 69,6 10,8 2719 21
Distr. Min. Vehic. Motor, Recamb. E accesor. 276 1.135,2 106,8 20,5 398,6 16
Estacions de servicio e gasolifieiras 190 489,5 35,3 7.4 131,6 8
Servicios de aparcamento de vehiculos 11 6,7 3,8 2,1 25,8 9
Serv. Reparac. Relacion. coa automocion 259 223,6 50,4 5,5 126,5 11
Outros serv. Relacionados co automoébil 16 33,6 17,8 8,5 33,6 25
Total 950 9.054,8 1.117,8 351,9 3.276,0 33
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas
(%) 7.7 21,8 14,0 14,4 10,3
Fonte: Ardan

CADRO 2.75.

Complexo da automocion 1999-00: principais niucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Vigo 7171 783,7 9,3
A Coruiia 51,0 54,1 6,2
Porrifio 28,2 41,9 48,6
Santiago 39,1 39,0 -0,3
San Cibrao das Vifas 22,9 23,5 2,6
Mos 20,4 22,3 9,3
Lugo 14,1 15,7 11,4
Ourense 11,7 12,4 5,9

Fonte: Ardan

CADRO 2.76.

Evolucién da actividade no complexo da automocion 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)

Ingresos de explotacion 7.495,3 100 9.054,8 100 20,8
Consumo e outros gastos de explotacion 6.463,8 86,24 7.937,0 87,65 22,8
Valor engadido bruto a custo dos factores 1.031,5 13,76 1.117,8 12,35 8,4
Gastos de persoal 617,7 8,24 684,6 7,56 10,8
Resultado econémico bruto da explotacion 413,8 5,52 433,3 4,79 4,7
Amortizacions 1971 2,63 219,9 2,43 11,5
Resultado econémico neto da explotacion 216,7 2,89 213,4 2,36 -1,5
Resultado financeiro -5,7 -0,08 -6,2 -0,07 -8,6
Ingresos financeiros 25,0 0,33 37,8 0,42 51,2
Gastos financeiros 30,8 0,41 441 0,49 43,2
Resultado de actividades ordinarias 211,0 2,81 207,2 2,29 -1,8
Resultado de actividades extraordinarias 9,3 0,12 11,3 0,12 20,4
Resultado antes de impostos 220,3 2,94 218,4 2,41 -0,9
Impostos 75,3 1,00 75,9 0,84 0,9
Resultado neto do exercicio 145,0 1,94 142,5 1,57 -1,8
Cash-flow 335,5 4,48 351,9 3,89 4,9

Fonte: Ardan
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CADRO 2.77.

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo da automocién 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.829,7 100 3.276,0 100 15,8
Activo fixo (neto) 832,6 29,42 880,8 26,89 5,8
Gastos amortizables 3,7 0,13 5,8 0,18 54,8
Inmobilizado inmaterial 25,7 0,91 34,0 1,04 32,0
Inmobilizado material 747,6 26,42 782,4 23,88 4.6
Outro inmobilizado 54,4 1,92 57,5 1,76 57
Outro activo fixo 1,1 0,04 1,1 0,03 0,3
Circulante neto 1.997,0 70,58 2.395,2 73,11 19,9
Existencias 538,7 19,04 663,8 20,26 23,2
Debedores 957,6 33,84 1.176,2 35,90 22,8
Tesoureria 87,3 3,09 83,9 2,56 -4,0
Outro activo circulante 413,3 14,61 4714 14,39 14,0
Fontes de financiamento 2.829,7 100 3.276,0 100 15,8
Financiamento permanente 1.245,2 44,00 1.370,6 41,84 10,1
Fondos propios 1.024,6 36,21 1.144,6 34,94 11,7
Recursos alleos I/p 201,6 7,12 202,2 6,17 0,3
Ingresos distribuidos en varios exercicios 19,0 0,67 23,9 0,73 253
Acreedores a curto plazo 1.584,5 56,00 1.905,4 58,16 20,3
Fondo de rotacion 412,5 14,58 489,8 14,95 18,7
Fonte: Ardéan
CADRO 2.78.

Complexo da automocién 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion

Crecemento dos V.EB.cf./ Gastolsl th":‘ :c. "l fi Carg_a / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresagalega Empresado Empresagalega Empresado Empresagalega Empresado Empresagalega Empresado Empresagalega Empresado Empresagalega
sector sector sector sector sector sector
(%)
2000 4,24 8,26 15,16 26,00 10,95 17,90 2,11 3,08 0,77 1,01 2,17 3,40
1999 11,53 10,90 14,77 26,32 10,15 17,88 2,34 3,16 0,69 0,94 2,35 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibilidade Marxe Rotacion de Rendibilidade financeira ¢ 0 1oto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
Em:ev;s:rdo Empresagalega Em:ev;s:rdo Empresagalega Em:ev;s:rdo Empresagalega Em:ev;s:rdo Empresagalega Em:ev;s:rdo Empresagalega Em:ev;s:rdo Empresagalega
(%) (%)
2000 5,76 6,15 2,30 3,38 2,26 1,84 12,56 15,97 2,32 2,34 2,34 2,49
1999 6,53 6,33 2,61 3,40 2,35 1,85 16,60 17,99 2,20 2,19 2,39 2,59

Fonte: Ardan
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.79.

Construccion naval 2000-01

Novos contratos

Carteira de pedimentos

Exportacion Total
barcos arqueo (1) barcos arqueo
2000 5 37.147 22 61.367
2000 (2) 1 3.007 15 10.914
2001 (2) - - 17 50.872
00/99 ) (%)  -100,0 -100,0 13,3 366,1

Exportacion Total
barcos arqueo barcos arqueo
32 134.360 86 346.340
24 89.605 63 246.421
19 117.587 69 295.102
(%)
-20,8 31,2 9,5 19,8

(1) en Gross Tonnage, equivalente a1016,041kg
(2) Ata o terceiro trimestre
Fonte: IGE

(1,8% e 0,9%, respectivamente), acadando, en ter-
mos absolutos, os 142,5 ¢ 218,4 millons de euros,
respectivamente. O resultado de actividades ordi-
narias descendeu un 1,8% acadando os 207,2
millons de euros. (cadro 2.76.)

O VEB experimenta un crecemento do 8,4%
no ano 2000, e dado o crecemento dos ingresos de
explotacion nese ano, o seu peso relativo descen-
de 0 13,8% de 1999 ata os 12,3% do ano 2000.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.77. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
20,4% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 489,8 millons de euros, un 18,7%
superior ¢ existente o ano anterior. O 79,6% res-
tante esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente s fontes de financiamento,
0 41,8% corresponde ¢ financiamento permanen-
te, onde os fondos propios, que crecen un 11,7%
respecto 0 ano anterior, supofien o 34,9% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
medraron un 0,3%, cun peso relativo do 6,2% no
total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 3.276 millons de euros, un 15,8% superior 6
valor de 1999, dos que 880,8 millons de euros
corresponden 6 activo fixo neto (un 5,8% superior
respecto 0 ano anterior). Os 2.395,2 milléns res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 19,9% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.78. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un aumento
respecto 0s ingresos do VEB e dos gastos do per-
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soal, e unha medra da carga financeira. Compara-
do coa evolucion seguida polo conxunto das
empresas galegas, o crecemento dos ingresos deste
sector economico ¢ 3,9 puntos porcentuais infe-
rior, cando no ano 1999 era seis décimas superior.

No ano 2000 descenden as rendibilidades
economica e financeira antes de impostos. A pri-
meira por mor da evolucion da marxe e da rotacion
de activos, ¢ a segunda, pola caida da rendibilida-
de econdmica e pola incremento do custo neto da
débeda.

e Naval

Trala sta creaciéon no ano 1999, o cluster do
naval esta formado no ano 2000 por un total de 96
empresas, que presentan unha facturacion duns
783 millons de euros e que acollen a mais de
10.000 traballadores.

O cadro 2.79. reflicte a situacion da cons-
truccion naval en Galicia no terceiro trimestre do
ano 2001, e nel pddese observar un crecemento,
respecto 6 mesmo periodo do ano anterior, tanto
no caso dos novos contratos como no que a cartei-
ra de pedimentos se refire. Do total dos barcos que
compofien a carteira de pedimentos (69), o 27,5%
dos mesmos (19 barcos) corresponden a pedimen-
tos para a exportacion, mentres que no caso dos
novos contratos, ningun dos 17 contratos corres-
ponden a contratos para o exterior.

Como reflicte o cadro 2.80., segundo o crite-
rio de seleccion de empresas seguido por Ardan o
subsector do naval estaba composto por 130
empresas (non se inclie Bazan), o 1% das empre-
sas consideradas, que xeraban o 1,9% do VEB
total das empresas galegas (155 millons de euros),

INFORME - OPINION 3/02



OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

P O

LITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

CADRO 2.80.

Sector naval 2000: actividades que comprende o grupo

Ingresos de ~ : Emprego
Empresas explotacién V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total medio
(en milléns de €)

Construccion e reparacion de buques 116 637,8 151,0 18,0 549,6 43
Construccion, reparacion e venda de
embarcacions menores 8 17,2 3,1 0,2 8,7 17
Distribuciéon minorista de embarcaciéns [ 8,2 0,9 0,1 71 11
Total 130 663,2 155,0 18,2 565,4 40
Peso do grupo no conxunto de empresas
galegas (%) 1,0 1,6 1,9 0,7 1,8
Fonte: Ardan

CADRO 2.81.

Sector naval 1999-00: principais nucleos de localizaciéon en base
a xeracion do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Vigo 100,8 97,9 -2,9
Ferrol 25,7 14,6 -43,2
Moaiia 6,7 71 6,3
Marin 6,1 6,3 3,9
A Coruia 5,6 54 -4,5
Redondela 3,2 4,5 41,9
Narén 3,5 3,5 0,8
Burela 2,4 21 -14,2

Fonte: Ardan

e tiflan uns ingresos de explotacion de 663,2
milléns (o 1,6% dos ingresos totais das empresas
galegas analizadas). O emprego medio nas empre-
sas encadradas neste subsector foi de 40 traballa-
dores por empresa.

O subsector estaba composto por tres grandes
grupos de actividade: o da construccion e repara-
cion de buques, con 116 empresas, e que acolle o
96,2% dos ingresos de explotacion € o 97,4% do
VEB xerado pola industria naval, o grupo de acti-
vidades da construccion, reparacion, e venda de
embarcacions menores, con 8 empresas, ¢ o da dis-
tribucion polo miudo de embarcacions, con 6
empresas.

Vigo ¢ o principal niicleo de localizacion das
empresas segundo o VEB xerado por elas mesmas,
con 97,9 millons de euros. Séguenlle en importan-
cia Ferrol, con 14,6 millons e Moaiia, con 7,1
milléns de euros. No ano 2000, o VEB xerado por
estes tres municipios representa o 77,2% do VEB
xerado polas empresas englobadas no subsector da
industria naval, fronte 6 78,4% do ano anterior.
(cadro 2.81.)
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A conta de explotacion agregada das
empresas deste subsector amosa que o ano 2000
non foi un bo ano para as empresas deste subsec-
tor. Por unha banda, o resultado de actividades
ordinarias cae un 51,3% e o resultado neto do
exercicio un 5,6%. Pola outra, os ingresos de
explotacion experimenta un crecemento no ano
2000 do 7,6%, e o VEB rexistra un descenso do
8,8% respecto ¢ ano anterior.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.83. amosa a
existencia dun fondo de rotacion negativo (-6,4
milléns de euros), polo que os acreedores a curto
prazo cubre a totalidade do circulante neto e un
4,2% do activo fixo neto. O 85,8% restante ctbre-
se co financiamento permanente, que representan
0 26,2% das fontes de financiamento. Os fondos
propios, que crecen un 10,4% respecto ¢ ano ante-
rior, supofien o 16,3% do financiamento total. Os
recursos alleos a longo prazo medraron un 11,3%,
cun peso relativo do 8,1% no total das fontes de
financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.82.

Evolucién da actividade no sector naval 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 616,6 100 663,2 100 7,6
Consumo e outros gastos de explotacion 446,8 72,46 508,2 76,63 13,8
Valor engadido bruto a custo dos factores 169,8 27,54 155,0 23,37 -8,8
Gastos de persoal 132,1 21,43 124,1 18,71 -6,1
Resultado econémico bruto da explotacion 37,7 6,12 30,9 4,66 -18,1
Amortizacions 11,0 1,78 14,0 2,1 27,3
Resultado econémico neto da explotacion 26,7 4,34 16,9 2,55 -36,7
Resultado financeiro -11,1 -1,8 -9,3 -1,4 16,3
Ingresos financeiros 1,6 0,26 2,1 0,32 33,2
Gastos financeiros 12,7 2,06 11,4 1,72 -10,0
Resultado de actividades ordinarias 15,6 2,54 7,6 1,15 -51,3
Resultado de actividades extraordinarias -1,3 -0,21 58 0,88 556,8
Resultado antes de impostos 14,4 2,33 13,5 2,03 -6,3
Impostos 5,9 0,95 5,4 0,82 -7,2
Resultado neto do exercicio 8,5 1,38 8,0 1,21 -5,6
Cash-flow 18,2 2,96 18,2 2,75 -0,1
Fonte: Ardan
CADRO 2.83.

Evolucién do investimento e do financiamento no sector naval 1999-00

1999 2000 00/99
(en millons de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 548,2 100 565,4 100 3,1
Activo fixo (neto) 121,1 22,10 154,5 27,33 27,6
Gastos amortizables 6,8 1,24 7,0 1,24 3,3
Inmobilizado inmaterial 9,0 1,64 17,9 3,17 99,5
Inmobilizado material 82,8 15,10 88,1 15,58 6,4
Outro inmobilizado 22,2 4,04 40,0 7,07 80,3
Outro activo fixo 0,4 0,07 1,5 0,26 271,7
Circulante neto 427,0 77,90 410,9 72,67 -3,8
Existencias 197,2 35,97 131,4 23,24 -33,4
Debedores 182,7 33,34 2216 39,18 21,2
Tesoureria 23,9 4,36 28,6 5,06 19,6
Outro activo circulante 23,2 4,23 29,3 5,19 26,6
Fontes de financiamento 548,2 100,00 565,4 100,00 3,1
Financiamento permanente 140,4 25,62 148,1 26,19 5,5
Fondos propios 83,3 15,20 92,0 16,27 10,4
Recursos alleos l/p 41,1 7,49 45,7 8,09 11,3
Ingresos distribuidos en varios exercicios 16,0 2,93 10,4 1,84 -35,3
Acreedores a curto plazo 407,8 74,38 417,4 73,81 2,4
Fondo de rotacion 19,3 3,62 -6,4 -1,14 -133,5

Fonte: Ardan

a 565,4 millons de euros, un 3,1% superior 6 valor
de 1999, dos que 154,5 millons corresponden 6
activo fixo neto (un 27,6% superior respecto 6 ano
anterior). Os 410,9 millons de euros restantes
corresponden 6 circulante neto, que caeu un 3,8%
en relacion a 1999.

No que 6 estudio econdmico e financeiro se

refire, o cadro 2.84. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un aumento
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respecto 0s ingresos dos gastos de persoal, e unha
caida do peso relativo do VEB e da carga finan-
ceira. Comparado coa evolucion seguida polo con-
xunto das empresas galegas, o devandito cadro
reflicte uns resultados do VEB e gastos de persoal
sobre ingresos moi superiores.

As rendibilidades econdmica e financeira

antes de impostos descenden no ano 2000. A pri-
meira por mor da evolucion da marxe de activida-
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OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

CADRO 2.84.

Sector naval 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacién

Rtdo. ec. n. Carga

Crecemento dos V.E.B.cf./ Gfs'ols/ xplotac. | financeira / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. nanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 6,90 8,26 43,75 26,00 34,31 17,90 4,92 3,08 1,01 1,01 3,85 3,40
1999 17,69 10,90 44,16 26,32 32,97 17,88 5,08 3,16 1,04 0,94 4,07 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
g
Rendibjlic!ade Marxe Rotac.ion de Rendibilidad.e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
Ems;:ztsoardo Empresagalega Ems;:ztsoardo Empresagalega Ems;:ztsoardo Empresagalega Ems;:ztsoardo Empresagalega Ems;:ztsoardo Empresagalega Ems;:ztsoardo Empresagalega
(%) (%)
2000 8,53 6,15 4,83 3,38 1,77 1,84 19,47 15,97 2,25 2,34 2,29 2,49
1999 10,58 6,33 5,01 3,40 1,90 1,85 30,26 17,99 2,42 2,19 2,39 2,59
Fonte: Ardan

de, e a segunda, influenciada pola caida da rendi-
bilidade econémica. Tal e como reflicte o devandi-
to cadro 2.84., as rendibilidades econdémica e
financeira son superiores as rexistradas polo total
das 12.394 empresas galegas analizadas por
Ardan.

Bens de consumo

Como reflicte o cadro 2.85., segundo o crite-
rio de seleccion de empresas seguido por Ardan o
subsector do industria de bens de consumo estaba
composto por 768 empresas, o 6,2% das empresas
consideradas, que xeraban o 12% do VEB total
das empresas galegas (961,2 millons de euros), e
tifian uns ingresos de explotacion de 5.124,8
millons de euros (o0 12,3% dos ingresos totais das
empresas galegas analizadas). O emprego medio
destas empresas, segundo os seus propios datos,
foi de 47 traballadores.

Este subsector estd composto por dous gran-
des grupos de actividade: o do téxtil-confeccion,
que engloba en 2000 un total de 560 empresas, que
acollen o 84,1% dos ingresos de explotacion e o
88,5% do VEB xerado polas empresas industrias
de bens de consumo, ¢ o grupo de actividades de
distribucidon de artigos de consumo, que esta for-
mado por 208 empresas.

CEIS
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Arteixo, por mor do papel das industrias rela-
cionadas co subsector téxtil, ¢ o principal nicleo
de localizacion das empresas segundo o VEB
xerado polas mesmas, con 589,7 millons de euros,
o 61,3% do VEB total xerado polas empresas
industriais de bens de consumo. Séguelle en
importancia os municipios de A Corufia ¢ Betan-
zos, con 44,4 e 40,8 millons de euros, respectiva-
mente.

A conta de explotaciéon agregada das
empresas deste subsector amosan que no ano 2000
experimentouse un crecemento do seu resultado
neto do exercicio (61,3%) e do resultado antes de
impostos (52,8%), acadando, en termos absolutos,
0s 353 e 422,1 milléns de euros, respectivamente.
O resultado de actividades ordinarias medrou un
50,8% para acada-los 446,9 millons de euros.

O valor engadido bruto a custo de factores
medrou no ano 2000 1,9 puntos porcentuais por
debaixo do que o fan os ingresos de explotacion
(18,9% e 20,8%, respectivamente) polo que a sua
importancia relativa pasa do 19,06% de 1999 ata o
18,76% do ano 2000.

En relacion 6 estudio do balance agregado

das empresas deste sector, o cadro 2.88. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.85.

Sector de bens de consumo 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas  Ingresos de V.EB. cf. Cash-flow Activo total Emprego
explotacion medio

(en milléns de €)

Téxtil-confeccion 560 4.311,1 851,1 448,5 2.921,3 55
Distribucion de artigos de consumo 208 813,7 110,1 17,5 335,0 26
Total 768 5.124,8 961,2 466,0 3.256,3 47
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas

(%) 6,2 12,3 12,0 19,0 10,2

Fonte: Ardan

CADRO 2.86.

Sector de bens de consumo 1999-00: principais ntcleos de
localizacion en base & xeraciéon do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Arteixo 483,3 589,7 22,0
A Coruia 40,0 44,4 10,8
Betanzos 34,0 40,8 20,3
San Cibrao das Viias 32,1 33,9 5,4
Vigo 28,9 32,5 12,7
Ferrol 25,6 26,8 4,6
Poio 15,6 25,4 63,2
Pontevedra 13,8 15,6 13,0

Fonte: Ardan

CADRO 2.87.

Evolucién da actividade no sector de bens de consumo 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 4.2411 100 5.124,8 100 20,8
Consumo e outros gastos de explotacion 3.432,5 80,94 4.163,6 81,24 21,3
Valor engadido bruto a custo dos factores 808,6 19,06 961,2 18,76 18,9
Gastos de persoal 4477 10,56 537,3 10,49 20,0
Resultado econémico bruto da explotacion 360,9 8,51 4239 8,27 17,4
Amortizacions 98,3 2,32 121,2 2,37 23,2
Resultado econémico neto da explotacion 262,5 6,19 302,7 5,91 15,3
Resultado financeiro 33,8 0,80 144,2 2,81 3271
Ingresos financeiros 74,6 1,76 209,9 4,10 181,2
Gastos financeiros 40,9 0,96 65,6 1,28 60,6
Resultado de actividades ordinarias 296,3 6,99 446,9 8,72 50,8
Resultado de actividades extraordinarias -20,1 -0,48 -24,83 -0,48 -23,2
Resultado antes de impostos 276,2 6,51 422 .1 8,24 52,8
Impostos 57,3 1,35 69,0 1,35 20,5
Resultado neto do exercicio 218,8 5,16 353,0 6,89 61,3
Cash-flow 315,2 7,43 466,0 9,09 47,8

Fonte: Ardéan
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CADRO 2.88.

Evolucién do investimento e do financiamento no sector de bens de consumo 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.891,4 100 3.256,3 100 12,6
Activo fixo (neto) 1.477,9 51,11 1.688,8 51,86 14,3
Gastos amortizables 24,9 0,86 25,2 0,78 1,4
Inmobilizado inmaterial 169,1 5,85 187,5 5,76 10,9
Inmobilizado material 781,8 27,04 908,8 27,91 16,2
Outro inmobilizado 501,7 17,35 566,8 17,40 13,0
Outro activo fixo 04 0,01 0,5 0,01 15,1
Circulante neto 1.413,6 48,89 1.567,5 48,14 10,9
Existencias 409,7 14,17 493,8 15,16 20,5
Debedores 586,1 20,27 671,4 20,62 14,5
Tesoureria 89,8 3,10 108,4 3,33 20,8
Outro activo circulante 328,0 11,34 294,0 9,03 -10,4
Fontes de financiamento 2.891,4 100,00 3.256,3 100,00 12,6
Financiamento permanente 1.490,5 51,55 1.660,4 50,99 11,4
Fondos propios 1.134,7 39,24 1.342,3 41,22 18,3
Recursos alleos l/p 342,6 11,85 302,3 9,28 -11,8
Ingresos distribuidos en varios exercicios 13,2 0,46 15,9 0,49 20,5
Acreedores a curto plazo 1.400,9 48,45 1.595,9 49,01 13,9
Fondo de rotacion 12,7 0,44 -28,4 -0,87 -324,1
Fonte: Ardan
CADRO 2.89.
Sector de bens de consumo 1999-00: estudio econémico-financeiro
Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion
Crecemento dos V.E.B.cf. / Gasmf/ th(:. tec- “I f Carga / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 8,77 8,26 22,15 26,00 16,72 17,90 3,14 3,08 1,09 1,01 3,07 3,40
1999 10,29 10,90 22,02 26,32 16,05 17,88 3,25 3,16 1,04 0,94 3,22 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibilidade Marxe Rotacion de Rendibilidade financeira o hoto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
Em;)er;s;do Empresagalega Emspe';s:" do Empresagalega Em::f;d" Empresagalega Em;)er;s;do Empresagalega Emspe';s:" do Empresagalega Em::f;d" Empresagalega
(%) (%)
2000 6,13 6,15 3,36 3,38 1,83 1,84 15,47 15,97 2,39 2,34 2,49 2,49
1999 6,07 6,33 3,35 3,40 1,88 1,85 17,12 17,99 2,29 2,19 2,63 2,59

Fonte: Ardan
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nente cubre o 98,3% do activo fixo neto finan-
ciandose o restante 1,7% e o circulante neto polos
acreedores a curto prazo. O fondo de rotacion foi
de —28,4 millons de euros, un 324,1% inferior 6
existente o ano anterior. No concernente as fontes
de financiamento, o 51% corresponde 6 financia-
mento permanente, onde os fondos propios, que
crecen un 18,3% respecto 6 ano anterior, supofien
0 41,2% do financiamento total. Os recursos alle-
os a longo prazo, que se reducen nun 11,8%, tefien
un peso relativo do 9,3% no total das fontes de
financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 3.256,3 millons de euros, un 12,6% superior 6
valor de 1999, dos que 1.688,8 millons de euros
corresponden 6 activo fixo neto (un 14,3% supe-
rior respecto 6 ano anterior). Os 1.567,5 millons
restantes corresponden 6 circulante neto, que
medrou un 10,9% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro se
refire, o cadro 2.89. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un aumento
respecto 0s ingresos do VEB e dos gastos de per-
soal, e unha lixeira medra da carga financeira.

A rendibilidade econémica é superior & do
ano anterior, influenciada pola evolucion da marxe
de actividade, mentres que a rendibilidade finan-
ceira antes de impostos descende por mor do
incremento do custo neto da débeda. Tal e como
reflicte o devandito cadro 2.89., as rendibilidades
econdmica e financeira son inferiores as rexistra-
das polo total das 12.394 empresas galegas anali-
zadas por Ardan.

* Téxtil-confeccion

O grupo de actividades do téxtil-confeccion
comprende, entre outras, as actividades relaciona-
das co tecido e confeccion de prendas de vestir en
téxtiles; a fabricacion de artigos e tecidos de pun-
tos; a confeccion de prendas de coiro e peleteria;
fabricacion de complementos e accesorios; distri-
bucidén por xunto e polo miudo de téxtiles e pren-
das de vestir; distribucion por xunto e polo mitido
de xoieria e reloxeria; e servicios de lavanderia.
Atendendo 6s criterios de seleccion de empresas
de Ardan, este grupo de actividades esta formado
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por 560 empresas (0 4,5% das empresas conside-
radas) que mantefien a un emprego medio de 55
traballadores por empresa. Estas xeran o 10,4%
dos ingresos de explotacion e o 10,6% do VEB do
total das empresas galegas consideradas polo
Ardan.

Dentro das actividades do grupo salientan as
152 empresas relacionadas coa distribucion mino-
rista de téxtiles e prendas de vestir, que son as que
presenta o maior VEB con 411,5 millons de euros
(0 48,4% do total xerado polo subsector téxtil) e os
maiores ingresos de explotacion, con 1.513,9
millons de euros (0 35,1%). As 186 empresas rela-
cionadas coas actividades de tecido e confeccion
de prendas de vestir en téxtil, xeraron un VEB de
228,8 millons de euros, o 26,9% do VEB total
deste subsector (cadro 2.90.).

A provincia de A Corufia é a provincia que
xera un maior valor engadido, salientando a area
de Arteixo (por mor de INDITEX), que con 588,3
milléns de euros (un 22% mais que no ano 1999),
aporta 0 69,1% do VEB xerado por esta activida-
de en Galicia no ano 2000. Séguelle en importan-
cia A Corufia, que con 41 milléns, aporta o 4,8%
do total xerado polas empresas pertencentes a este
subsector. (cadro 2.91.)

A conta de explotacion agregada das
empresas deste subsector amosan que no ano 2000
experimentouse un importante crecemento do seu
resultado neto do exercicio (63,2%) e do resultado
antes de impostos (54,6%), acadando, en termos
absolutos, os 348 e 414,6 millons de euros, res-
pectivamente. O resultado de actividades ordina-
rias medrou un 51,7% para acada-los 440,4
millons de euros.

O valor engadido bruto a custo de factores
medrou no ano 2000 cinco puntos porcentuais por
debaixo do que o fan os ingresos de explotacion
(18,3% e 23,3%, respectivamente) polo que a
importancia relativa do VEB pasa do 20,6% de
1999 ata 0 19,7% do ano 2000.

En relacién 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 2.93. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre o 99,9% do activo fixo neto finan-
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CADRO 2.90.

Complexo téxtil e da confeccién 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Ingresos_t’:le V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio
(en milléns de €)

Tecido e confeccion de prendas de vestir en téxtil 186 1.010,0 228,8 58,2 568,4 54
Fabricacion de articulos e tecidos de puntos 28 90,6 34,2 9,6 104,4 62
Confeccion de prendas de coiro e peleteria 10 26,3 5,9 1,1 243 54
Fabricacion de complentos e accesorios 9 12,5 3,4 -0,1 16,8 19
Fabricacion doutros productos textis 23 131,1 21,4 71 83,8 37
Distr. maiorista de téxtiles e prendas de vestir 102 1.464,2 127,2 204,4 1.308,5 21
Distr. Mai. De xoieria e reloxeria 18 18,4 3,5 0,4 16,7 6
Distr. minorista de téxtiles e prendas de vestir 152 1.513,9 411,5 164,5 760,5 96
Distribucion minorista de xoias 17 27,6 7,2 1,8 23,7 19
Servicios de lavanderia 15 16,6 7.8 1,4 14,1 31
Total 560 4.311,1 851,1 448,5 2.921,3 68
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas (%) 4,5 10,4 10,6 18,3 9,2

Fonte: Ardan

CADRO 2.91.

Complexo téxtil e da confeccién 1999-00: principais nucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%)
Arteixo 482,1 588,3 22,0
A Coruiia 37,0 41,0 11,0
San Cibrao das Vinas 31,9 33,6 53
Vigo 21,8 25,0 14,8
Ferrol 20,9 21,5 3.1
Lalin 13,9 15,1 8,6
Pereiro de Aguiar 9,8 14,1 43,9
Ordes 10,0 11,9 19,0

Fonte: Ardéan

CADRO 2.92.

Evolucién da actividade no complexo téxtil e da confeccion 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 3495,2 100 4311,1 100 23,3
Consumo e outros gastos de explotacion 2775,9 79,42 3460,0 80,26 24,6
Valor engadido bruto a custo dos factores 719,4 20,58 851,1 19,74 18,3
Gastos de persoal 370,6 10,60 450,4 10,45 21,5
Resultado econémico bruto da explotacion 348,8 9,98 400,7 9,29 14,9
Amortizacions 87,3 2,50 108,3 2,51 24,0
Resultado econémico neto da explotacion 261,5 7,48 292,4 6,78 11,8
Resultado financeiro 28,8 0,82 148,0 3,43 413,4
Ingresos financeiros 64,6 1,85 207,2 4,81 220,7
Gastos financeiros 35,8 1,02 59,2 1,37 65,5
Resultado de actividades ordinarias 290,3 8,31 440,4 10,22 51,7
Resultado de actividades extraordinarias -221 -0,63 -25,8 -0,60 -16,8
Resultado antes de impostos 268,2 7,67 414.,6 9,62 54,6
Impostos 55,0 1,57 66,6 1,55 21,2
Resultado neto do exercicio 213,3 6,10 348,0 8,07 63,2
Cash-flow 298,9 8,55 448,5 10,40 50,0

Fonte: Ardan
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CADRO 2.93.

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo téxtil e da confeccién 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.593,3 100 2.921,3 100 12,6
Activo fixo (neto) 1.320,8 50,93 1.510,6 51,71 14,4
Gastos amortizables 22,9 0,88 21,7 0,74 -5,5
Inmobilizado inmaterial 158,3 6,10 171,5 5,87 8,4
Inmobilizado material 687,4 26,51 7971 27,29 16,0
Outro inmobilizado 452,0 17,43 519,9 17,80 15,0
Outro activo fixo 0,3 0,01 0,3 0,01 21,8
Circulante neto 1.272,5 49,07 1.410,6 48,29 10,9
Existencias 343,0 13,22 423,0 14,48 23,3
Debedores 531,9 20,51 610,0 20,88 14,7
Tesoureria 75,8 2,92 90,7 3,10 19,6
Outro activo circulante 321,8 12,41 286,9 9,82 -10,8
Fontes de financiamento 2.593,3 100,00 2.921,3 100,00 12,6
Financiamento permanente 1.356,4 52,31 1.510,0 51,69 11,3
Fondos propios 1.058,1 40,80 1.261,4 43,18 19,2
Recursos alleos I/p 2871 11,07 2346 8,03 -18,3
Ingresos distribuidos en varios exercicios 11,2 0,43 13,9 0,48 24,4
Acreedores a curto plazo 1.236,9 47,69 1.411,3 48,31 14,1
Fondo de rotacion 35,6 1,37 -0,7 -0,02 -101,8
Fonte: Ardan
CADRO 2.94.
Complexo téxtil e da confeccion 1999-00: estudio econémico-financeiro
Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion
Crecemento dos V.E.B.c.f./ Gastolsl thc;' :ec. "/ fi Carga / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. Inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
2000 8,52 8,26 24,49 26,00 18,98 17,90 3,67 3,08 1,19 1,01 3,64 3,40
1999 10,95 10,90 24,67 26,32 18,15 17,88 3,78 3,16 1,11 0,94 3,65 3,44

Complexo téxtil e da confeccion: rendibilidade e magnitudes asociadas

Rendib'ilid_ade Marxe Rotac_ién de Rendibilidad_e financeira Coste neto da débeda Coeficente de
econémica activos antes de impostos endebedamento
Emsp;;s;do Empresagalega Emsp;;s;do Empresagalega Emsp;;s;do Empresagalega Emsp;;s;do Empresagalega Emsp;;s;do Empresagalega Emsp;;s;do Empresagalega
(%) (%)
2000 6,60 6,15 3,86 3,38 1,74 1,84 16,27 15,97 2,46 2,34 2,39 2,49
1999 6,52 6,33 4,06 3,40 1,75 1,85 18,90 17,99 2,40 2,19 2,47 2,59

Fonte: Ardan
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ciandose o restante 0,1% e o circulante neto polos
acreedores a curto prazo. O fondo de rotacion foi
de —0,7 milléns de euros, un 101,8% inferior 6
existente o ano anterior. No concernente as fontes
de financiamento, o 51,7% corresponde 6 finan-
ciamento permanente, onde os fondos propios, que
crecen un 19,2% respecto 6 ano anterior, supofien
0 43,2% do financiamento total. Os recursos alle-
os a longo prazo caeron un 18,3%, cun peso rela-
tivo do 8% no total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 2.921,3 milléns de euros, un 12,6% superior 6
valor de 1999, dos que 1.510,6 milléns correspon-
den 6 activo fixo neto (un 14,4% superior respec-
to 0 ano anterior). Os 1.410,6 millons de euros res-
tantes corresponden 6 circulante neto, que medrou
un 10,9% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econdémico e financeiro se
refire, o cadro 2.94. reflicte unha desaceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un descenso
respecto 0s ingresos do VEB, e un crecemento do
peso relativo dos gastos de persoal e da carga
financeira.

No ano 2000 medra a rendibilidade econdémi-
ca descenden para situarse no 6,60%, en tanto que
a rendibilidade financeira antes de impostos des-
cende ata os 16,27%. Este descenso explicase polo
incremento do custo neto da débeda.

CARACTERISTICAS DO
COMERCIO EXTERIOR

O longo do ano 2001 o comercio exterior
galego presentou un crecemento superior 6 estatal,
rexistrandose un crecemento do 8,4% fronte Os
2,3% experimentado polo comercio exterior no
conxunto de Espaiia. No que respecta & actividade
exportadora, o valor das exportacions galegas no
ano 2001 foi de 9.270,5 milléns de euros, un
11,7% superior ¢ rexistrado no ano precedente
(3,6% para o conxunto do estado). O valor das
importacions ascendeu a 9.372,8 millons de euros,
que representa un crecemento do 5,4% respecto o
valor do ano anterior (1,3% en Espaiia).
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A balanza comercial galega continta co des-
censo do seu déficit, que no ano 2001 foi, segundo
0 ICEX, de 102,3 millons de euros fronte 6s 597,1
milléons do ano anterior. En termos porcentuais, o
déficit comercial do ano 2001 é un 82,9% inferior
0 rexistrado o ano precedente.

A taxa de cobertura foi do 98,9% (no ano
2000 foi do 93,3%), vintecatro puntos por riba da
experimentada por Espafia que foi do 74,9% (no
2000 era do 73,3%). Comparado co resto das
comunidades autonomas, no ano 2001 Galicia € a
oitava comunidade con maior taxa de cobertura.

No estudio do sector exterior galego, aprécia-
se unha forte concentracion e especializacion do
comercio exterior. Por unha banda, a provincia de
Pontevedra acapara o 64,4% do comercio exterior
da comunidade; por outra, a Unién Europea (espe-
cialmente Francia e Portugal), segue a se-lo prin-
cipal socio comercial, 6 acolle-lo 82,6% das
exportacions galegas e 0 62,4% das importacions.

Atendendo 6s productos comercializados,
tamén se constata a devandita especializacion do
sector exterior. Asi, un so capitulo arancelario, o
capitulo 87 (vehiculos automobiles, tractores,
ciclos e demais vehiculos terrestres, partes e acce-
sorios), representa o 32,1% e 0 49,9% do total das
importacions e exportacions galegas, respectiva-
mente. O peso relativo dos 10 primeiros capitulos
de importacion e exportacion sitiiase no 79,9% do
total das exportacions e no 78% no caso das
importacions galegas no ano 2000.

O fluxo de investimento galego no estranxei-
ro acadou os 419,8 milléns de euros no ano 2001
(0 0,6% do total investido por Espafia nese ano),
dos que os paises latinoamericanos recibiron o
89,9%. Asemade, pode salientarse que Galicia
concentra a meirande parte do seu investimento no
estranxeiro no subsector de fabricantes de vehicu-
los motor e compoiientes, que acolle o 80,6% do
total investido (no conxunto do estado ¢ inferior 6
21%).

Tendo en conta a ralentizacion do crecemen-
to a nivel internacional, ¢ longo do ano 2001 o
sector exterior galego presentou unha minoracion
do seu ritmo de crecemento, O rexistrar o valor
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CADRO 2.95.

Importaciéns e exportaciéns de Galicia e Espaha 2000-01

Importacions Exportacions Saldo comercial
2000 2001 01/00 2000 2001 01/00 2000 2001 01/00
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (en miles de €) (%)
ACoruiia 3.303.955 3.286.002 -0,5 2.056.638 2.070.624 0,7 -1.247.317 -1.215.378 -2,6
Lugo 322.568 363.745 12,8 241.717 296.113 22,5 -80.851 -67.632 -16,3
Ourense 198.557 208.736 5,1 396.649 417.809 53 198.092 209.073 55
Pontevedra 5.070.610 5.514.331 8,8 5.603.575 6.485.994 15,7 532.965 971.663 82,3
Galicia 8.895.690 9.372.814 54 8.298.579  9.270.540 11,7 -597.111 -102.274 -82,9
Espaiia 169.468.101 171.690.791 1,3 124.177.336 128.671.957 3,6 -45.290.765 -43.018.834 -5,0
GIE 5,25 5,46 6,68 7,20 1,32 0,24

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos ICEX

GRAFICO 2.2.
Importacions 2001: distribucién provincial
(% sobre o total)
A Coruia
35,1
Pontevedra
58,8
Lugo
Ourense '
2,2

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos ICEX

GRAFICO 2.3.

Exportaciéns 2001: distribucion provincial

(% sobre o total)

A Corufa
22,3
Lugo
3,2
Ourense
4,5

Pontevedra

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos /CEX
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total das exportacions e das importacions galegas
un crecemento do 11,7% e 5,4% respectivamente,
cando no ano anterior o crecemento superaba cla-
ramente o 30%.

Esta evolucion permitiu unha reduccion do
déficit da balanza comercial galega, que se situa
en 102.274 miles de euros (fonte ICEX), un 82,3%
inferior 6 rexistrado o ano 2000 (597.111 miles de
euros). A taxa de cobertura, cadro 2.96., acada o
98,9% (en 2000 era do 93,3%), 24 puntos por riba
da experimentada por Espana que foi do 74,9%
(en 2000 era do 73,3%).

O grado de apertura da economia galega no
ano 2001 —medido pola relacion entre o valor total
das exportacion e importacions galegas (fonte
ICEX) e o producto interior a prezos de mercado—
foi do 54,0%, sendo a terceira comunidade con
maior grado de apertura por detras de Navarra e
Catalufia (cadro 2.96.).

* Importacions

O cadro 2.95. amosa o diferente ritmo de
crecemento das importacions galegas e espaiiolas,
asi como o diferente peso relativo do valor das
importacions das diferentes provincias galegas no
total da comunidade. O peso relativo das importa-
cions galegas no total espafiol acada o 5,25% no
ano 2001 fronte 6s 5,46% do ano anterior.

Pontevedra segue a se-la provincia importa-
dora mais importante, acollendo o 59% do valor
total das importaciéns galegas, en tanto que
Ourense e Lugo son as que tefien unha menor par-
ticipacion nos intercambios de Galicia co exterior
6 representa-lo 2% e 0 4%, respectivamente. Com-
parado co ano anterior, prodicese un aumento do
peso relativo das importacidons pontevedresas no
total galego (57% no ano 2000), 6 contrario do que
acontece no caso da provincia de A Coruiia (pasa
do 37% de 2000 6s 35% de 2001).

Centrandonos na analise sectorial das impor-
tacions, cadro 2.97., o valor total das importacions
de productos non enerxéticos medrou un 10,5%
respecto 6 ano 2000, sendo a importancia relativa
das mesmas no total galego de 87,3% e do 5,4%
no caso estatal. As importacions de productos
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enerxéticos descenden un 20%, sendo o peso rela-
tivo no total estatal do 6,2%.

A contia das importacions correspondentes 6
sector primario presenta no ano 2001 unha taxa de
crecemento do 16,1%, estando este crecemento
explicado fundamentalmente pola evolucion dos
productos agricolas, que medran un 20,1% respec-
to 6 ano anterior. Representan o 24,7% do valor
total das importacions galegas e 0 9,1% das impor-
tacions espafiolas do sector, sendo a partida mais
importante a de pescados e crustaceos, moluscos €
outros invertebrados acuaticos (03), que represen-
tan o 14,1% do total de importacions galegas.
Entre os dez primeiros capitulos galegos de impor-
tacion para o ano 2001, tamén estd o capitulo 44
(Madeira, carbon vexetal e manufacturas de
madeira), que representa o 2,9% do valor total das
importacions galegas.

O subsector das semimanufacturas, cadro
2.97., presenta no ano 2001 un crecemento do
15,6% respecto ¢ ano anterior. Representa o
12,2% das importacions totais galegas ¢ o 2,8%
das importacidns espafiolas deste subsector. Den-
tro do mesmo salienta, cadro 2.98., o crecemento
das importacions correspondentes a industria qui-
mica (un 32,5%), atopando entre os dez primeiros
capitulos de importacion de Galicia o capitulo 72
(fundicidn, ferro e aceiro) que representa o 2,6%
das importacions galegas.

No concernente 4 importacion de manufac-
turas, que ¢ o compofiente mais importante das
importacions galegas (significan o 50,5% das
mesmas), estas rexistran unha medra do 6,8%
respecto 6 ano 2000. O valor das importacions do
subsector bens de consumo medrou un 22% men-
tres que o dos bens de equipamento o fixo nun
2,7%.

Entre os capitulos de importacién mais
importantes podese salientar o 87 (automobil, trac-
tores, ciclos e demais vehiculos terrestres, as suas
partes e accesorios), que segue a se-lo principal
capitulo importador e sup6n o 32,1% das importa-
cions galegas; as partidas incluidas dentro do sec-
tor téxtil, capitulos 61 e 62, que en conxunto aco-
llen 0 5,9% das importacions totais; € o 84 (reac-
tores nucleares, caldeiras, maquinas, aparatos
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CADRO 2.96.

Taxas de cobertura e grado de apertura do comercio exterior das CC.AA. 2000-01

Taxas de cobertura Grado de apertura
2000 2001 2000 2001
(%)

Andalucia 83,4 84,5 27,1 25,1
Aragén 98,8 104,9 53,3 52,1
Asturias 85,8 76,3 26,3 24,5
Baleares 91,6 65,5 23,6 17,3
Canarias 23,2 22,5 191 17,4
Cantabria 99,1 93,5 36,9 37,5
Castela-A Mancha 55,1 53,2 24,4 25,1
Castela-Le6én 97,9 99,0 48,0 44,7
Cataluiia 68,9 72,5 72,3 70,9
Comunidade Valenciana 1211 117,2 47,0 45,9
Estremadura 185,7 208,8 10,1 10,2
Galicia 93,3 98,9 52,8 54,0

ACoruina 62,2 63,0

Lugo 74,9 81,4

Ourense 199,8 200,2

Pontevedra 110,5 117,6
Madrid 33,6 34,3 52,6 48,8
Murcia 78,1 78,3 50,7 50,8
Navarra 125,5 111,0 82,3 74,0
Pais Vasco 112,7 113,3 56,5 51,8
A Rioxa 123,3 130,4 32,6 32,0
Total 73,3 74,9 48,2 46,2

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do /GE, INE e da Direccién General de Aduanas

CADRO 2.97.

Importacions 2001: distribucién sectorial

Importe 01/00 sector/total GIE
(en milléns de €) (%)
Enerxéticos 1.189,7 -20,0 12,7 6,2
Non enerxéticos 8.183,1 10,5 87,3 5,4
Sector primario 2.310,0 16,1 24,7 9,1
Productos agricolas 1.777,0 20,1 19,0 10,1
Materias primas 533,0 4,6 57 6,7
Semimanufacturas 1.141,6 15,6 12,2 3,1
Industria quimica 564,2 32,5 6,0 2,4
Metais 526,4 0,8 5,6 4,5
Outras semimanufacturas 51,0 28,6 0,5 29
Manufacturas 4.731,6 6,8 50,5 53
Bens de equipamento 3.601,0 2,7 38,4 53
Maquinaria 498,9 -0,2 53 1,3
Materiais de transporte 3.102,1 3,2 33,1 10,1
Bens de consumo 1.130,5 22,0 12,1 5,2
Peleteria 77,6 39,1 0,8 4,7
Téxtiles 786,4 30,0 8,4 9,6
Outros bens de consumo 266,5 0,3 2,8 2,3
Total 9.372,8 54 100 5,5

Fonte: ICEX
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Importaciéns 2001: principais capitulos e importacions da Unién Europea, Francia, Portugal e o Mercosur

cap. / Unién
N° Cap. Denominacion Importe total 01/00 Europea Francia Portugal Mercosur
(en millons de €) (%) (en milléns de €)
1 87 Automobil, tractores, ciclos e demais vehiculos terrestres,
as sas partes e accesorios 3.007,3 32,09 1,1 2.994 2.643 40 1
P dos e cr | e outros invertebrados
2 3 jcuaticos 1.322,8 1411 253 328 49 112 243
3 2 Combustibles minerais e aceites minerais; os seus
7 destilados; materias bituminosas ceras miner. 1.189,7 12,69 -20,0 282 42 28 12
4 8 mecanicos; partes. i 320,1 3,42 -0,9 263 20 22 2
5 62 Prendas e complementos de vestir, agas os de punto 282,5 3,01 245 101 3 76 -
6 44 Madeira, carbon vexetal e manufacturas de madeira 274,0 2,92 2,4 114 15 63 41
7 61 Prendas e complementos de vestir, de punto 271,3 2,89 48,4 159 2 135 -
8 72 Fundicion, ferro e aceiro 240,5 2,57 9,9 178 42 79 4
9 30 Productos farmacéuticos 227,6 2,43 172,5 203 54 - -
10 8 Maquinas, aparatos e material eléctrico e as suas partes,
S aparatos de grabacion e repr. e partes 178,8 1,91 1,2 139 51 19 -
Total dos principais capitulos 7.3145 78,04 4.761 2.921 574 303
Resto 2.058,4 21,96 1.085 161 325 146
Total 9.372,8 100 5,4 5.846 3.082 899 449
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do ICEX
CADRO 2.99.
Importaciéns e exportacions 2000-01: distribucién xeografica segundo orixe e destino
2000 2001 01/00
(en milléns de €) (%)
Importacions
Europa 5.981,0 6.281,9 5,0
Unién Europea 5.551,0 5.845,7 53
Europa Oriental 258,0 240,9 -6,6
Paises EFTA 109,0 96,0 -11,9
Resto de Europa 63,0 99,3 57,6
Africa 956,0 817,6 -14,5
América 1.452,0 1.637,7 12,8
Asia 481,0 600,4 24,8
Oceania 26,0 353 35,7
Outros - - -
Total 8.896,0 9.372,8 5,4
Exportacions
Europa 6.965,0 7.990,8 14,7
Unién Europea 6.626,0 7.660,1 15,6
Europa Oriental 77,0 120,6 56,6
Paises EFTA 99,0 1241 25,4
Resto de Europa 163,0 86,0 -47,2
Africa 169,0 2151 27,3
América 752,0 656,1 -12,8
Asia 328,0 324,8 -1,0
Oceania 4,0 4,0 -1,3
Outros 81,0 79,8 -1,5
Total 8.299,0 9.270,5 11,7
Fonte: ICEX
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

mecanicos, partes), que € a cuarta partida importa-
dora co 3,4% das importacions galegas.

A distribucion xeografica das importacidons
galegas no ano 2001 amosa, como ¢ habitual, unha
maior concentracion das mesmas na Union Euro-
pea. Segundo os datos do ICEX, no ano 2001 o
62,4% do valor total das importacions procede da
UE (5.845,7 millons de euros), en tanto que a
segunda area xeografica de procedencia das com-
pras galegas é América do Sur, co 7,5% (703,6
milléns de euros), seguida de América do Norte,
co 5% (466 millons de euros) (cadro 2.99.).

Atendendo 4 desagregacion por capitulos das
importacions galegas dos paises da Union Euro-
pea, as importacions de productos do capitulo 87
ascenden a 2.994 milléns de euros, o que repre-
senta 0 51,2% das importacions procedentes desa
drea econdmica e un 99,6% das importacions
correspondentes 6 devandito capitulo.

Na Union Europea, o principal subministra-
dor de Galicia, por mor do papel da factoria
Citroén en Vigo, ¢ Francia. O valor total das
importacions francesas ascende a 3.082 millons de
euros, o que supon o 32,9% do total das importa-
cions galegas.

O principal capitulo arancelario é o corres-
pondente & automocion (87) que, cun importe de
2.643 millons de euros, supon o 85,8% do total do
valor das stias importacions, e representa o 87,9%
do total das importacions galegas englobadas
neste capitulo. O segundo capitulo importador
corresponde 6 capitulo 85 (Maquinas, aparatos e
material eléctrico e as stias partes, aparatos de gra-
vacion e reproduccion e partes), cun importe de 51
milléns de euros, representando o 1,7% do total
das importacions francesas e 0 28,5% do valor das
importacions galegas correspondentes 6 devandito
capitulo.

No caso das importacions galegas de Portu-
gal, que representan o 8,6% do total das importa-
cions galegas no ano 2000, as duas primeiras par-
tidas son as dos capitulos 61 (de prendas e com-
plementos de vestir, de punto) ¢ a de pescados e
crustaceos, moluscos € outros invertebrados acua-
ticos (03), cun valor de 135 millons de euros e 112
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millons, respectivamente. No conxunto das impor-
tacions galegas de Portugal, estas partidas repre-
sentan, respectivamente, o 15% e 12,5%.

Finalmente, as importacions galegas dos pai-
ses do Mercosur ascenden a 449 millons de euros,
e representan o 5,3% do total das importacions
galegas. Entre os capitulos arancelarios mais
importantes salientan as importaciéns de produc-
tos do capitulo 03, que supén un 54,1% das impor-
tacions procedentes desa area econdmica € un
18,4% das importacions correspondentes 6 devan-
dito capitulo.

» Exportacions

No que a analise das exportacions se refire,
no cadro 2.100. pddese aprecia-lo maior dinamis-
mo do sector exportador galego, que crece un
11,7% no ano 2001 respecto 6 ano anterior, sendo
o peso relativo das exportacions galegas no total
espaiiol dun 7,2% fronte 6 6,7% do ano anterior.

O igual que acontece coas importacions,
existe unha maior concentracion das exportacidons
galegas na provincia de Pontevedra, onde tras un
crecemento do 15,7% respecto 6 ano anterior, o
seu peso relativo no total das exportacions galegas
¢ do 67%.

No conxunto das exportacions galegas, o sec-
tor enerxético representa o 2,4% das exportacions
(0 5,8% das exportacidns enerxéticas espafiolas) e
as exportacions de productos non enerxéticos,
considerados no seu conxunto, representan o
97,7% das exportacions galegas (o 7,3% das
exportacions espaiiolas destes productos).

Tal e como reflicte o cadro 2.100., o valor
das exportacions correspondentes 0 sector pri-
mario experimenta un crecemento inferior 6 expe-
rimentado polas exportacions galegas (5,4% e
11,7%, respectivamente). As exportacions dos
productos agricolas medran un 14,8% respecto 0
ano anterior, en tanto que a contia das exporta-
cions das materias primas descende un 19,5%.

Entre os primeiros capitulos exportadores,

cadro 2.101., compre salienta-lo peso dos capitu-
los de productos agricolas 03 (pescados e crusta-
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CADRO 2.100.

Exportacions 2001: distribucién sectorial

Importe 01/00 sector/total G/E
(en milléns de €) (%)
Enerxéticos 217,9 5,5 2,4 5,8
Non enerxéticos 9.052,6 12,2 97,7 7,3
Sector primario 1.898,6 5,4 20,5 7,9
Productos agricolas 1.500,9 14,8 16,2 7.8
Materias primas 397,7 -19,5 4,3 8,4
Semimanufacturas 1.032,9 71 1.1 3,5
Industria quimica 325,0 9,0 3,5 2,0
Metais 351,8 8,9 3,8 3,9
Outras semimanufacturas 356,1 3,6 3,8 8,5
Manufacturas 6.121,2 15,5 66,0 8,6
Bens de equipamento 5.064,4 15,3 54,6 9,6
Maquinaria 315,3 2.1 3,4 1,5
Materiais de transporte 4.749,1 16,3 51,2 14,7
Bens de consumo 1.056,8 16,4 11,4 5,8
Peleteria 60,9 21,1 0,7 52
Téxtiles 733,7 20,2 7,9 12,2
Outros bens de consumo 262,2 6,2 2,8 2.4
Total 9.270,5 1,7 100 7,2

Fonte: ICEX

ceos, moluscos e outros invertebrados acuaticos) e
16 (preparacions de carne, de pescado ou crusta-
ceos, de moluscos ou doutros invertebrados acua-
ticos) que representan, respectivamente, o 7,9% e
0 3,6% das importacions galegas. Tamén salienta,
dentro das materias primas, o capitulo 44 (madei-
ra, carbon vexetal e manufacturas de madeira),
que representa o 1,9% das exportacions galegas.

O valor das exportacions das semimanufactu-
ras medra un 7,1% no ano 2001, rexistrando os
subsectores quimico e de metais unha medra do
9,0% e 8,9%, respectivamente. Entre os 10 pri-
meiros capitulos exportadores de Galicia atopase o
68 (manufacturas de pedra, xeso, cemento, amian-
to, mica ou materias andlogas), que representa o
3,5% das exportacions galegas.

As exportacions de manufacturas, que pre-
sentan un crecemento do seu importe superior &
media galega (15,5% respecto 0 ano anterior),
representan o 66% das exportacions galegas,
sendo o seu peso relativo no total estatal das
exportacions de manufacturas, do 8,6%. Dentro
das exportacions do subsector de bens de equipa-
mento salienta o comportamento dos materiais de
transporte, onde o capitulo 87 (exportacions, trac-
tores, ciclos e demais vehiculos terrestres, as stias
partes e accesorios) representa o 49,9% das expor-
tacions galegas.
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No caso das exportacions de bens de consu-
mo, que medran un 16,4% respecto 6 2000, salien-
ta a evolucion do valor dos productos de peleteria
e dos productos téxtiles, que medra un 21,1% e
20,2%, respectivamente respecto 0 ano 2000.
Entre so dez primeiros capitulos exportadores ato-
panse os capitulos 62 (Prendas e complementos de
vestir, agas os de punto ) e 61(Prendas e comple-
mentos de vestir, de punto), que supofien o 4,8% e
2,5% do total das exportacions galegas.

No concernente & distribucion xeografica das
exportacions, tal e como se amosa no cadro 2.99.,
a UE ¢, dado o contexto internacional no que nos
atopamos, o principal cliente de Galicia. Segundo
os datos do ICEX do valor total das exportacions
galegas, as exportacions galegas a4 UE representan
0 82,3%, en tanto que as exportacions a América
do Norte e América do Sur significan o 3,2% e
2,1%, respectivamente.

Tal e como reflicte o cadro 2.101., as expor-
tacions galegas 60s paises da Union Europea estan
dominadas polo papel das exportacions de produc-
tos do capitulo 87. Estas ascenden a 4.156 millons
de euros, o que representa o 54,3% das vendas a
esa area economica e un 89,8% das exportacions
correspondentes 60 devandito capitulo.

No caso das exportacions galegas a Francia,
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CADRO 2.101.

Exportaciéns 2001: principais capitulos e exportacions cara a Unién Europea, Francia, Portugal e o Mercosur

cap. / Unidén
N° Cap. Denominacién Importe total 01/00 Europea Francia Portugal Mercosur
(en milléns de €) (%) (en milléns de €)
1 87  vehiculos automébiles, tractores, ciclos e demais vehiculos
terrestres, as suas partes e accesorios 4,627 49,91 21,7 4.156 1.787 175 66
2 3 P dos e crusta e outros invertebrados
acuéticos 735 7,93 9,0 620 73 280 3
3 62 Prendas e complementos de vestir, agas os de punto 440 4,75 20,0 298 82 122 10
4 16  Preparaciéns de carne, de peixe ou de crustaceos 331 3,57 24,0 283 59 38 4
5 68  Manufacturas de pedra, yeso, cemento, amianto, mica, etc. 327 3,52 2,8 298 128 35 -
6 61 Prendas e complementos de vestir, de punto 227 2,45 16,3 151 35 71 8
7 27 Combustibles minerais, aceites minerais e productos da sta
destilacién; materias bituminosas; ceras minerais 218 2,35 55 102 13 39
8 44 Madeira, carbon vexetal e manufacturas de madeira 173 1,86 -16,6 123 14 76 -
9 76  Aluminio e manufacturas de aluminio 166 1,79 19,4 159 31 77 1
10 85 Maquinas, aparatos e material eléctrico e as suas partes,
aparatos de grabacion e repr. e partes 164 1,76 -0,1 109 30 47 5
Total dos principais capitulos 7.406 79,89 6.299 2.252 960 97
Resto 1.864 20,11 1.361 153 716 24
Total 9.271 100 1,7 7.660 2.405 1.676 121

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do /ICEX

neste pais tamén existe un predominio dos pro-
ductos do capitulo da automocion (87) que repre-
senta 0 74,3% do total das exportacions galegas a
Francia e o 38,6% do importe total das exporta-
cions do capitulo 87. No caso das exportacions a
Portugal, salienta-la importancia do capitulo 03
que representa o 16,7% do total das exportacions a
Portugal no ano 2001. Asemade, representa o
38,1% do total das exportacions galegas perten-
centes 0 capitulo 03 no ano 2001.

Finalmente, no concernente &s exportacions
0s paises do Mercosur, que representan o 1,3% do
total das exportacions galegas no ano 2001, a prin-
cipal partida exportadora é a correspondente a
automocién que representa o 54,5% do total
exportado a estes paises.

* Relacions comerciais entre Galicia
e o Norte de Portugal

O incremento da importancia das relacions
entre Galicia e o Norte de Portugal reflictese no
crecemento experimentado polos intercambios
comerciais entre as duas rexions. Os datos do
cadro 2.102. reflicten que en 1999 o valor total
das exportacions galegas cara 6 Norte de Portugal
medrou un 21,7% respecto 6 ano anterior, acadan-
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do os 619.121,2 miles de euros, en tanto que as
importacions aumentaron un 24,2% acadando un
valor de 437.243,5 miles de euros. O saldo da
balanza comercial galega medro un 16,2% pasan-
do dos 156.477,1 miles de euros de 1998 ata os
181.877,7 miles de euros de 1999.

Atendendo 6s productos importados, o
devandito cadro reflicte a importancia do sector
téxtil e de confeccion, que acolle 0 40,6% do valor
total das importacions galegas, seguido dos metais
e as stias manufacturas e dos productos agricolas,
gandeiros e da pesca, co 13,6% e 12,2%, respecti-
vamente. Comparado co ano anterior, salienta o
crecemento do 111,7% rexistrado polo valor total
das importacions dos metais e as stias manufactu-
ras, e a medra do 55% experimentado no caso dos
productos da industria quimica, fronte 6 descenso
do valor das importacions no caso dos productos
agricolas, gandeiros e da pesca, cun 3,1% menos
que en 1998.

Os productos agricolas, gandeiros e da pesca
son a principal partida exportadora, 6 representar o
31,5% das exportacions cara a rexiéon Norte de
Portugal, seguidos polas exportacions dos produc-
tos do téxtil e da confeccion, co 12,5%. Compara-
do co ano 1998, salienta o forte crecemento expe-
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.103.

Investimentos no exterior das CC.AA. 2000-01

2000 2001 01/00
CAltotal CAltotal

(en miles de €) (%) (en miles de €) (%) (%)
Andalucia 264.826 0,35 34.376 0,05 -87,0
Aragén 10.965 0,01 498.998 0,67 4450,8
Asturias 17.714 0,02 4.017 0,01 -77,3
Baleares 59.092 0,08 550.587 0,74 831,7
Canarias 262.107 0,34 2.846.409 3,82 986,0
Cantabria 372.305 0,49 522.406 0,70 40,3
Castela e Le6n 36.343 0,05 20.158 0,03 -44.5
Castela-A Mancha 36.581 0,05 30.506 0,04 -16,6
Cataluia 7.726.936 10,14 3.541.106 4,75 -54,2
C. Valenciana 2.717.017 3,57 1.287.852 1,73 -52,6
Estremadura 11.436 0,02 40.375 0,05 253,1
Galicia 202.341 0,27 419.848 0,56 107,5
Madrid 58.770.221 77,15 59.159.541 79,33 0,7
Murcia 3.167 0,00 3.406.651 4,57 107467,1
Navarra 20.949 0,03 18.296 0,02 -12,7
Pais Vasco 5.668.447 7,44 2.195.844 2,94 -61,3
A Rioxa 482 0,00 106 0,00 -78,0
Ceuta e Melilla - - 148 0,00 -
Total 76.180.929 100 74.577.224 100,00 -2,1

Fonte: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior

CADRO 2.104.

Investimento bruto de Galicia e Espana no exterior 2001: distribucién segundo actividade econémica

Galicia Espaia G/E

(en miles de €) (% / total) (en miles de €) (% / total) (%)
Agricultura, ganderia, caza, selvicultura e pesca 29.542 7,04 83.619 0,11 35,3
Produc./Distribuc. enerxia eléctrica, gas e auga - - 1.006.391 1,35 -
Ind. extract., ref. petréleo e tratamento combustibles 1.593 0,38 314.143 0,42 0,5
Alimentacion, bebidas e tabaco 654 0,16 1.717.547 2,30 0,0
Ind. téxtil e confeccion 3.536 0,84 99.775 0,13 3,5
Ind. papel, edicion e artes graficas - - 561.999 0,75 -
Ind. quimica 5.000 1,19 3.387.075 4,54 0,1
Outras manufacturas 338.629 80,66 1.611.925 2,16 21,0
Construccion - - 244.015 0,33 -
Comercio 33.274 7,93 2.150.170 2,88 1,5
Hosteleria - - 735.715 0,99 -
Transporte e comunicacions - - 4.103.974 5,50 -
Intermediacion financeira, banca e seguro 6.086 1,45 14.849.659 19,91 0,0
Actividades inmobiliarias e servicios 522 0,12 571.925 0,77 0,1
Xestién de sociedades e tenecia de valores 1 0,00 42.863.723 57,48 0,0
Holding e Outros 1.011 0,24 275.568 0,37 0,4
Total 419.848 100 74.577.223 100 0,6
Fonte: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior

CADRO 2.105.

Investimentos directos no exterior das CC.AA. 2001 (1): distribucion segundo dreas econémicas de destino

OCDE UE EE.UU. Latinoamérica Total (1)

(en miles de €)

Andalucia 14.478 14.478 - 15.738 34.376
Aragén 498.496 62.390 - 3 498.998
Asturias 1.406 1.406 - - 4.017
Baleares 533.858 533.858 - 5.324 550.587
Canarias 1.280.356 441.327 - 1.530.099 2.846.409
Cantabria 34.125 7.815 26.310 486.522 522.406
Castela e Leén 16.342 321 - 3.116 20.158
Castela-A Mancha 2.900 1.054 540 27.368 30.506
Cataluia 2.720.179 2.192.661 482.656 718.226 3.541.106
Comunidade Valenciana 1.279.322 1.271.186 5.368 4.385 1.287.852
Estremadura 40.375 40.350 25 - 40.375
Galicia 35.833 20.618 7.125 377.567 419.848
Madrid 35.528.583 28.094.053 959.078 23.268.863 59.159.541
Murcia 3.400.098 3.400.098 - 6.319 3.406.651
Navarra 401 291 110 6.220 18.296
Pais Vasco 1.969.001 656.131 698.334 225.553 2.195.844
A Rioxa 106 94 12 - 106
Ceuta e Melilla - - - - 148
Total 47.355.859 36.738.131 2.179.558 26.675.303 74.577.224
(1) ototal inclie ais orestodei i féra desas areas xeograficas concretas

Fonte: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior
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rimentado polo sector de material de transporte, co
118,5%, e polos productos da industria alimenta-
ria, co 42,3%.

* Investimento galego no estranxeiro

No concernente 6s fluxos de investimento da
comunidade galega no exterior, o investimento
bruto no ano 2001 acadou os 419.848 miles de
euros (un 107,5% mais do investido no ano ante-
rior), dos que 259.006 miles de euros correspon-
deron a ampliacions, 144.438 miles de euros a
adquisicions e 16.404 miles de euros a constitu-
cions de empresas.

Comparado co total estatal, o investimento
galego no exterior representa o 0,56% do importe
total do investimento espafiol, sendo a décima
comunidade que mais inviste no estranxeiro, tras
Madrid, Catalufia, Murcia, Canarias, Pais Vasco, a
C. Valenciana, Cantabria, Baleares e Aragon
(cadro 2.103.).

Sectorialmente, e tal e como amosa o cadro
2.104., no ano 2001 Galicia concentra a meirande
parte do seu investimento no estranxeiro no sub-
sector “outras manufacturas” onde a fabricacion
de vehiculos de motor e compofientes constitiie a
a practica totalidade do mesmo. En termos por-
centuais, este ultimo representa o 80,6% do total
investido. Séguenlle en importancia o comercio e
agricultura, ganderia, caza, silvicultura, que aco-
llen 0 7,9% e 7,0%, respectivamente.

Especial mencién merece o subsector agri-
cultura, ganderia, caza silvicultura e pesca, que
representa, cadro 2.104., 0 35,3% do investimen-
to estranxeiro total espafiol no sector primario. O
subsector “outras manufacturas” representa o
21,0% do total investido en Espafia nesta materia.

No concernente a distribucion xeografica, o
cadro 2.105. amosa a concentracion do investi-
mento galego en Arxentina, que con 359.681 miles
de euros, acolle o0 85,7% do total investido. Outros
destino de importancia son Alemafa, co 3,2%
(13.551 miles de euros) e Brasil, co 2,2% do total
investido (9.105 miles de euros). Comparado co
investimento estranxeiro do conxunto do estado,
compre salienta-lo fluxo de investimento a Arxen-
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tina, que representan o 32,9% do total investido
por Espafia neses paises.

OFERTA DE SOLO EMPRESARIAL

A analise da oferta do solo empresarial en
Galicia estructarase en daas partes nas que se estu-
dia, dunha banda, a situacioén dos parques tecnolo-
xicos, e por outra, a situacion dos parques empre-
sariais en Galicia.

* Parques tecnoloxicos

Os parques tecnoloxicos estan orientados
cara a empresas e institucions con alto nivel tec-
noléxico e innovador como son, entre outros, as
industrias de transformacion da madeira, ou secto-
res da prezo, agroalimentario, téxtil ou de rochas
ornamentais.

O cadro 2.106. reflicte unha comparacion
entre algunhas caracteristicas dos parques tecnolo-
xicos espafois segundo a Asociacion de Parques
Tecnoldxicos de Espafia (APTE). O Parque Tecno-
l6xico de Galicia, emprazado en Sao Cibrao de
Vinas, ten unha superficie de 514.438 metros
cadrados e as suas parcelas presentan unha super-
ficie comprendida entre 1.050 e 7.500 metros
cadrados. O prezo das parcelas por metro cadrado
ascende a 45,08 euros.

Nas 41 empresas emprazadas no parque tra-
ballan un total de 396 persoas. Comparado co total
estatal, o devandito cadro reflicte que a superficie
do PTG representa o 3,5% da superficie total,
sendo a importancia relativa do emprego e do
namero de empresas, do 1,4% e 3,9%, respectiva-
mente. A ocupacion das parcelas (dato a 1° trimes-
tre do 2001) sup6én o 42% da superficie dispoiiible
(280.000 metros cadrados), en tanto que a ocupa-
cion dos 80 nifios do seu Centro de Empresas ¢
Innovacidn estd 6 100%.

* Parques empresariais

O carén destes parques tecnoldxicos, en abril
de 2002 hai en Galicia un total de 36 parques

91



2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.106.

Parques tecnoloxicos en Espana 2001

Superficie total Prezos venda Emprego N° de empresas
(m?) (€/m2)
Alava 1.171.864 60,10 - 51,09 2.175 66
Alcala de Henares 375.000 Non ten parcelas & venda - -
Andalucia 1.864.953 76,01 3.661 206
Asturias 610.000 34,26 1.325 64
Baleares 1.400.000 240,40 construido 325 13
Aluganse despachos e edificios:
Barcelona 25.864 8,71 e 18,66 m?mes 700 60
Castela e Leén 1.155.253 36,06 3.625 77
Galicia 514.438 45,08 396 41
Gijon 217.000 90,15 90 11
Parque cientifico do
Mediterraneo 1.300.942 Non ten parcelas & venda - -
San Sebastian 1.300.000 99,17 1.620 40
Sevilla 949.800 17,65 mais IVE 6.833 227
PT del Valles 585.000 Non ten parcelas & venda 3.486 143
Vigo 874.195 Non ten precio de venda - -
Bizkaia 1.880.864 84,14 4.800 109
Campus de Ciencias da
Saude de Granada 503.500 Non ten parcelas & venda - -

Fonte: Asociacién de Parques Tecnoldgicos de Espafia

CADRO 2.107.

92

Parques empresariais promovidos polo IGVS e Xestur (1)

En estudio de

Operativos En execucion En Curso viabilidade
Galicia 36 9 25 31
A Coruia 13 0 6 12
Lugo 12 5 8 5
Ourense 5 4 5 0
Pontevedra 6 0 6 14

(1) Actualizacién a 29 de abril de 2002
Fonte: Elaboracion CES-Galicia a partir de datos do IGVS
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CADRO 2.108.
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EN GALICIA

Parques empresariais operativos promovidos polo IGVS e Xestur

)

Superficie Superficie Superficie das
total comercial Parcelas parcelas Prezo
(m?) (m?) (€/m2)
A Coruia
Arzaa 38.825 32.000 19 de 600 a 6.000 37,26
Boiro 241.025 169.111 43 de 750 a 30.785 de 34,86 a 36,17
Cerceda 90.808 68.642 23 de 946 a 11.000 -
Coirés - - - - -
Culleredo 441.903 223.923 194
Melide 111.778 48.327 49 de 625 a 3.275 de 29,03 a 33,81
Noia - - - - -
Ordes 71.877 52.665 33 de 907 a 3.341 -
As Pontes - - - - -
Ponteceso 59.748 36.793 72 de 300 a 1.129 -
Pontedeume 116.269 75.007 33 - -
Ribeira 123.000 80.365 47 de 500 a 10.500 -
Somozas 325.953 215.134 9 de 15.000 a 77.000 22,15
Lugo
APontenova 60.876 37.192 44 de 224 a 1.842 de 27,89 a 31,25
Becerrea 28.608 21.605 21 de 416 a 3.333 de 19,23 a 22,84
Begonte 36.811 28.256 30 de 558 a 6.209 -
Boveda 53.385 42.097 53 de 433 a 1.554 de 18,03 a 24,04
Castro de Ribeiras de Lea 102.600 63.983 50 de 522 a 8.460 de 15,93 a 22,24
Cervo 116.958 46.079 25 de 408 a 3.989 de 14,72 a 15,84
INF-A 120.674 74.339 67 de 563 a 4.608 de 36,45 a 54,27
Meira 75.708 48.800 34 de 445 a 20.744 de 19,95 a 23,74
Muimenta 42.279 27.020 22 de 480 a 2.704 -
Pastoriza 44.190 29.880 67 de 563 a 4.608 -
Vilalba 272.136 199.810 102 de 510 a 13.226 de 14,72 a 15,84
Xove - - - - -
Ourense
Allariz
O Carballifio 116.241 73.533 40 de 820 a 8.000 -
Pereiro de Aguiar 148.552 99.674 45 de 999 a 7.547 -
Sarreaus - - - - -
Xinzo de Limia 133.971 78.086 36 de 1.036 a 3.218 de 23,42 a 35,34
Pontevedra
Bueu 66.016 38.076 12 de 1.217 a 8.240 -
Lalin 307.734 179.920 105 de 968 a 23.066 de 35,58 a 41,47
O Campifio (Pontevedra) 343.291 216.411 87 de 856 a 7.142 35,40
Silleda 101.230 73.059 44 de 858 a 7.531 de 35,46 a 41,47
Tui - - - - -
Vilagarcia 61.991 35.186 30 de 610 a 1.448 -
(1) actualizacién a 29-04-2002
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do IGVS
CADRO 2.109.
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En execucién

En curso

Parques empresariais en promocién do IGVS e Xestur (1)

En estudio de viabilidade

A Coruna Lugo Ourense Pontevedra
Begonte O Barco de Valdeorras
Cervo Ribadavia
Guitiriz San Cibrao de Vifias
Quiroga Verin
Xermade
Porto do Son Barreiros Celanova Arbo
Rianxo Monterroso Entrimo Bueu 2° fase
Padrén Palas de Rei Pereiro de Aguiar Lalin 32 fase
Oroso Lugo Vilamarin Pontevedra 22 fase
Santa Comba Mondofiedo Xinxo Salceda de Caselas
Ortigueira Foz Salvaterra (Plataforma)
Vilalba
Lourenza
Couso-Ribeira Meira A Garda-O Rosal
Muros Outeiro de Rei Ponteareas
Negreira Pontenova O Covelo
Brion Taboada Vigo-Lifeirifios
Cee Viveiro Vigo-A Garrida
Vimianzo Cangas
Coristanco Soutomaior
Arteixo Pontecaldelas
Abegondo Sanxenxo
Cedeira Meis-Barro
Carifio Vilanova de Arousa
Vilasantar lla de Arousa

Caldas de Reis

Catoira

(1) ultima actualizacién a 28/06/2002
Fonte: Elaboracién propia a partir de datos /IGVS
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CADRO 2.110.

Outros parques empresariais (1): distribucion segundo entidade promotora (2)

Promotor A Coruna

Lugo Ourense Pontevedra

SEPES Xaras (Ribeira)
A Tomada (Pobra do Caramifial)
A Grela (A Corufa)
Bergondo (Bergondo)
Espirito Santo (Cambre)
Enseada da Gandara (Ferrol)
Rio do Pozo Sector 1 (Naron)
Tambre (Santiago de C.)
Caixa Nova

SIGALSA Bertoa (Carballo)

O Ceao (Lugo)

Chantada (Chantada)

As Gandaras (O Porrifio)

San Cibrao das Vifias (San
Cibrao das Vifias)

Pazos (Verin) A Estrada (A Estrada)

Réabade (Rabade)
Monforte (Monforte de Lemos)

Grupo Tojeiro,S.A. A Piadela 1 (Betanzos)

Privado Pocomaco (A Corufia)
Deputacion Sabon (Arteixo)
Concello Os Eirios (As Pontes)

Serv. Xestion Norte
Camara de Comercio de
Vilagarcia

Asociacion de Empresarios
Zona Franca de Vigo

A Picarafia (Padrén)

Escairén (O Savifiao)

Chan da Ponte
(Salvaterra do Mifio)
Botos (Lalin)
Agolada (Agolada)
Rivadil (A Cafiiza)
Salnés (Ribadumia)
A Granxa (Porrifio)

A Uceira (O Carballifio)

Tremoedo

(Vilanova de Arousa)
Cachafeiro (Forcarei)
Balaidos (Vigo)

(1) non se incliien os parques promovidos polo IGVS e Xestur incluidos no cadro 7
(2) altima actualizacion amarzo 1998

Fonte: Consorcio Zona Franca de Vigo, Parques empresariais de Galicia e norte de Portugal

CADRO 2.111.

Investimentos de Sepes 2000: distribucion provincial

(en miles de euros) (%)
A Coruna 4.078,5 97,0
Lugo 70,3 1.7
Pontevedra 57,1 1,4
Total 4.205,9 100
Espaia 54.842,4
Galicia/Espaia (%) 7,7

Fonte: Sepes

empresariais operativos promovidos polo IGVS e
o xestur. Nese momento, o cadro 2.107. reflicte
que hai 9 parques empresariais en execucion, 25
curso e 31 parques empresariais en fase de estudio
de viabilidade.

Os 36 parques operativos ofertan un total de
1.436 parcelas e unha superficie comercial de
2.414.973 metros cadrados. O cadro 2.108. reco-
lle os datos mais salientables en relacion con estes
parques empresariais e a stia agrupacion por pro-
vincias, observando que os parques empresariais
que presentan unha maior superficie comercial son
os de Pontevedra e Lalin na provincia de Ponteve-
dra, Culleredo e Somozas en A Coruna, e final-
mente Vilalba en Lugo.

No que respecta 0s parques empresariais en
promocioén polo IGVS e Xestur, o cadro 2.109.

94

reflicte a distribucion provincial e a fase de pro-
mocién na que se atopan. Neste senso, existen 9
parques empresariais en execucion, situados nas
provincias de Lugo e Ourense. Os parques empre-
sariais en curso son 25, dos que 8 estan na provin-
cia de Lugo, 6 nas provincias de A Corufia e Pon-
tevedra e 5 na de Ourense. Finalmente en estudio
de viabilidade atopanse 31 parques empresariais,
dos que 14 estan na provincia de Pontevedra, 12
na de A Corufia e 5 na de Lugo, non existindo nin-
gun parque nesta fase na provincia de Ourense.

O cadro 2.110. amosa a distribucion provin-
cial daqueles parques empresariais promovidos
por outros promotores distintos 6 IGVS e Xestur.
Compre salientar que dos 33 parques empresariais
promovidos por estas institucions, 14 estan na
provincia de A Coruiia, estando o 76% do total
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distribuido entre as provincias de A Coruiia ¢ Pon-
tevedra. O 30% do total estan promovidos por
Sepes.

Finalmente, o cadro 2.111. reflicte que
Sepes realizou no ano 2000 un investimento por
valor de 4.205,9 miles de euros, fronte 6s 2.059,7
miles do ano anterior. O 97% deste investimento
(4.078,5 miles de euros) esta concentrado na pro-
vincia de A Coruiia, un 1,4% invistese en Ponte-
vedra (57,1 miles de euros) e o 1,7% restante, na
provincia de Lugo (70,3 miles de euros).

ANALISE I+D

A importancia da analise da [+D radica en
que € un dos elementos que definen ou contriblien
6 proceso de innovacion. O esforzo tecnoloxico
dunha comunidade estidiase analizando o volume
e a evolucion das actividades de I+D realizadas,
asi como os recursos humanos dedicados a elas.

O Plan Galego de investigacion e desenvol-
vemento tecnoloxico (1999-2001) na stia convoca-
toria do ano 2000 concedeu axudas por unha con-
tia de 25,9 milléns de euros, un 5,5% mais que no
exercicio precedente (24,5 millons de euros).

Atendendo 4 execucion dos diferentes pro-
gramas do Plan, o cadro 2.112. amosa como o0s
Programas xerais acadan 65% dos fondos distri-
buidos (16,8 millons de euros), polo que se cons-
titien como o programa de maior envergadura do
exercicio. Esto é debido, fundamentalmente, a
importancia que tefien ainda no sistema as medi-
das de tipo xeral e non especializadas.

Os Programas Tecnoloxicos Sectoriais repre-
sentan o 11% dos fondos (2,8 millons de euros), en
tanto que os Programas Tecnoloxicos Horizontais
acadan o 24% dos fondos (6,2 millons de euros).

O devandito cadro 2.112. reflicte que as axu-
das que acaparan a maior porcentaxe de fondos
son as correspondentes 0s grupos de investigacion
para a realizacion de proxectos de investigacion
(8,8 millons de euros) e as de empresas para a rea-
lizacion de proxectos de I+D empresarial (6,9
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milléns de euros). En conxunto, estes dous tipos
de axudas acaparan o 60,4% da contia total das
axudas da convocatoria do ano 2000.

O gasto interno totais internos en Investiga-
cion e Desenvolvemento (I+D) de Galicia 6 longo
do ano 2000 ascendeu a 209,5 millons de euros,
44,4 millons de euros mais que no ano anterior.
Este investimento representa a 3,7% do total
investido no conxunto do estado, sendo a sétima
comunidade con maior investimento por detras de
Madrid, Catalufia, Andalucia, Pais Vasco, Valencia
e Castela e Leon.

No concernente 6 esforzo en I+D en relacion
co seu PIB a prezos de mercado, a Galicia figura
no undécimo posto no ranking autonoémico, co
0,63% sobre o PIB, por diante de A Rioxa
(0,61%), Castela A Mancha (0,57%), Estremadura
(0,54%), Canarias (0,49%), Cantabria (0,47%) e
Baleares (0,25%).

Comparado co ano anterior, o cadro 2.114.
amosa que esta ratio pasa en Galicia do 0,54% de
1999 6s devanditos 0,63% do 2000, pasando no
conxunto do estado dos 0,89% de 1999 6s 0,93%
do ano 2000.

Os principais executores destas actividades
de I+D en Galicia, cadro 2.113., son as institu-
cions de ensino superior, que realiza a metade do
gasto interno total, con 105,1 millons de euros no
ano 2000. Comparado co ano anterior, este inves-
timento medrou un 25,6%, pasando o peso relati-
vo no total estatal do 5,6% do ano 1999 6s 6,2%
do 2000.

O gasto interno realizado polas empresas
galegas medrou respecto 6 ano 1999 un 34% para
acada-los 67,2 millons de euros, o que representa
0 32,1% do gasto galego en I+D. Comparado co
total estatal, a importancia relativa do gasto inter-
no en [+D por parte das empresas galegas no total
estatal pasou do 1,9% de 1999 6s 2,2% de 2000.

A cifra global de gasto en I+D en Galicia, a
administracion aportou o 17,2%, 36 millons de
euros (0 4,0% do gasto total da administracion en
Espafia), o que representa unha medra do 15,4%
respecto 6 ano anterior.
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.114.

Gastos en I+D con respecto 6 PIB nas CC.AA. 1999-00

1999

2000

Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castela e Leon
Castela-A Mancha
Cataluiia

C. Valenciana
Estremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

A Rioxa

Total Espaina

UE

0,65
0,74
0,55
0,25
0,48
0,60
0,62
0,33
1,06
0,62
0,41
0,54
1,64
0,65
0,93
1,16
0,48

0,89

1,85

(%)

0,67
0,71
0,81
0,25
0,49
0,47
0,64
0,57
1,11
0,74
0,54
0,63
1,67
0,74
0,92
1,20
0,61

0,94

(1) PIB a prezos de mercado, prezos correntes

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do INE

A diferencia do acontecido en Galicia, o prin-
cipal executor do gasto en materia de [+D no con-
xunto do estado son as empresas, que realizan o
53,7% do total. As institucions de ensino superior
realizan 0 29,6% do gasto interno en [+D e a admi-
nistracion o 15,8%.

O persoal empregado en [+D en equivalencia
a dedicacion plena acadou os 5.667 persoas (o
4,7% do total estatal), o que representa unha
medra de 1.132 traballadores en relacion 6 ano
anterior. Do total de persoas ocupadas en [+D, o
numero de investigadores ascendeu a 3.982 perso-
as (0 5,2% do total estatal), 678 mais que en 1999.

En termos relativos, en Galicia hai un total de
4,9 persoas ocupadas nestas actividades por cada
mil activos fronte &s 7,2 persoas que se rexistra de
media no conxunto do estado. Comparado coas
outras comunidades auténomas, Galicia seria a
décima coa maior ratio por diante de Andalucia,
Baleares, Canarias, Cantabria, Castela A Mancha,
Estremadura e Murcia.

Atendendo 6s distintos axentes que realizan
actividades de [+D, hai que salienta-lo elevado
peso relativo do sector Institucions de ensino
superior en canto a persoal ocupado en I+D, xa
que acollen o 60,8% do mesmo mentres que no
conxunto do estado esta porcentaxe ascende 6

98

41%. No caso das empresas, estas porcentaxes
acadan o 21,5% e 30,0%, respectivamente, ¢ no
caso da administracion, o 17,2% e 18,6%.

O desefio, planificacion e financiamento da
innovacion e a investigacion nos sectores produc-
tivos, favorecido pola Administracion autonomica
galega, atopase distribuido entre seis consellerias:
Presidencia e Administracion Publica; Industria e
Comercio; Agricultura, Ganderia e Politica Agroa-
limentaria; Pesca, Marisqueo e Acuicultura; Cul-
tura; e, finalmente, Medio Ambiente. Esta actua-
cion en materia de [+DT complétase coas actua-
cions do Igape neste ambito.

O cadro 2.116. reflicte que o investimento das
seis consellerias en investigacion cientifico técnica
e aplicada ascendeu no ano 2001 6s 49.501,4 miles
de euros fronte 0s 44.642 miles de euros do ano
anterior, o que implica unha medra do 10,9%.

Xunto 6 financiamento do Plan galego exis-
ten fondos provenientes doutras fontes, como o
Plan estatal, a UE, outras institucions publicas ou
privadas e empresas.

O Centro para o Desenvolvemento Tecnolo-
xico Industrial (CDTI) elaborou un programa de
actuacions, que estarian financiadas en parte
mediante fondos comunitarios do FEDER. O
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.116.

Presuposto de gastos da Xunta de Galicia en investigacion cientifico-
técnica e aplicada 2000-01

432A Plan galego de investigacion e
desenvolvemento tecnoléxico

Presidencia
Industria
Agricultura
Pesca
Medio Ambiente
Cultura

2000 2001

(en miles de _)

44.642,0 49.501,4
23.660,0 26.645,3
7.539,7 8.651,6
5.457,3 5.647,9
3.960,7 4.063,9
2.538,4 2.603,8
1.485,9 1.889,0

Fonte: Xunta, Presupostos xerais da C.A.

CADRO 2.117.

Proxectos aprobados polo CDTI nas CC.AA. 2001

N° Proyectos

Aportacion CDTI Presupuesto total

(en miles de €)

Andalucia 21 8.970,3 21.245,3
Aragén 16 9.084,9 21.961,2
Asturias 7 3.704,4 7.286,1
Canarias 4 1.594,4 2.993,6
Cantabria 1 773,2 1.546,4
Castela-A Mancha 12 5.671,8 13.284,4
Castela e Leén 27 16.548,2 34.507,1
Cataluiia 131 55.884,1 117.423,1
Comunidade Valenciana 42 24.198,3 62.427,2
Estremadura 2 1.418,9 2.837,8
Galicia 14 6.875,4 17.614,7
A Rioxa 14 5.622,1 10.983,9
Madrid 41 20.852,0 44.049,1
Murcia 15 6.607,3 13.993,8
Navarra 29 10.480,1 34.078,7
Pais Vasco 48 22.169,9 48.535,2
Total 424 200.455,3 454.767,6
Fonte: CDTI

cadro 2.117. reflicte que dos 424 proxectos apro-
bados en espafa, 14 corresponden a proxectos en
Galicia, o que representa o 3,3% do conxunto do
estado.

O presuposto total destes proxectos en Gali-
cia foi de 17.614,7 miles de euros, dos que o CDTI
aportou 6.875,4 miles de euros. Comparado co
total estatal, Galicia acolleu o 3,9% do presuposto
total, e a contribucion do CDTI en Galicia signifi-
cou o 3,4% da contribucion total en Espaiia.

Finalmente, compre ter en conta a analise das
estatisticas da propiedade industrial. Segundo o
Primeiro informe intermedio sobre a cohesion
economica e social da Comision Europea, no peri-
odo 1998-2000 solicitaironse en Galicia 6,9
patentes europeas por cada millons de habitantes
(como media). No conxunto do estado, esta ratio

100

acadou as 22,2 solicitudes, mentres que na UE-15
o seu valor foi de 140,7.

Comparado co resto das comunidades auto-
nomas, Galicia s6 presenta mais solicitudes por
millons de habitantes que Castela A Mancha (6,8),
Andalucia (5,8) e Estremadura (3,2).

No ano 2001 Galicia seria, segundo o Balance
estatistico 2001 da Oficina Espafiola de Patentes y
Marcas (OEPM), a oitava comunidade en canto 6
numero de solicitudes de invencions realizadas por
residentes se refire (patentes ¢ modelos de utilida-
de), con 165, por detras de Catalufia (1.529) Madrid
(943), a C. Valenciana (892), Andalucia (476), Pais
Vasco (342) e Aragén (227).

Polo que se refire 4 actividade inventiva,
medida a través da ratio de solicitudes/millon de

INFORME - OPINION 3/02



OBXECTIVOS ESTRATEXICOS DA

POLITICA INDUSTRIAL EN GALICIA

CADRO 2.118.

Estatisticas da propiedade industrial 2001 (1) : distribucién segundo comunidade autonoma

Nomes comerciais

Modelos e debuxos e rétulos de

Solicitudes de patentes Modelos de utilidade industriais Marcas establecementos

Via nacional Via europea (2) Patentes PCT (3)
Andalucia 238 6 38 238 199 7.078 712
Aragoén 114 12 15 113 64 1.798 216
Asturias 49 4 2 39 22 1.172 95
Baleares 25 4 3 44 44 1.270 971
Canarias 41 - 12 43 66 2.432 351
Cantabria 21 - 2 22 18 757 55
Castela-A Mancha 33 - 8 7 60 2.125 125
Castela e Ledn 74 5 28 81 54 2.187 238
Cataluiia 661 96 158 868 578 15.905 941
C. Valenciana 347 31 50 545 612 8.244 576
Estremadura 16 1 6 21 13 571 74
Galicia 91 3 7 74 66 2.629 201
Madrid 493 48 118 450 425 19.445 1.322
Murcia 39 3 5 98 125 1.770 85
Navarra 62 6 13 62 30 908 60
Pais Vasco 191 44 37 151 109 4.726 365
A Rioxa 12 1 4 40 35 691 74
Ceuta e Melilla 1 - - 60 5
Non consta 15 15 108 169 28
Estranxeiros 35 6
Enviada a OMPI ou anulado 1
Total 2.523 299 513 2.981 2.628 73.937 6.494
(1) Avance de resultados
(2) Solicif de patentes P en Espana por CC.AA. de residencia do primeiro solicitante

(3) Solicitudes de patentes de ambito mundial (PCT) presentadas en Espaiia por CC.AA. de residencia
Fonte: Oficina Espafiola de Patentes y Marcas

habitantes, Galicia ten 60,4 solicitudes, sendo a
media estatal de 133,9 solicitudes por millon de
habitantes. Comparado coas outras comunidades
auténomas, Galicia tan so presenta unha activida-
de inventiva superior 4 rexistrada en Estremadura
e Canarias, con 34,5 ¢ 47,2 solicitudes por cada
millon de habitantes.

O numero de patentes nacionais solicitadas
por espafiois en Galicia ascendeu a 91 (o 3,6% do
total estatal). Asemade, presentaronse 3 solicitu-
des de ambito europeo (o 1%) e 7 solicitudes de
ambito mundial (PCT), o 1,4% destas solicitudes
en Espania.

No ano 2001 concedéronse en Galicia un
total de 53 patentes, das que 13 pertencen a sec-
cion “Técnicas industriais diversas; transportes”,
12 a “necesidades correntes da vida” ¢ 8 a “cons-
truccion fixas”. As restantes 20 patentes concedi-
das corresponden as seccions de “Fisica”, “Elec-
tricidade” e “Quimica; metalurxia”, con seis
patentes cada unha, e as outras dous & seccion
“Mecanica, iluminacion, calefaccion, armamento,
voaduras”.

CEIS

GALICIA

SECTOR INDUSTRIAL PUBLICO

O sector publico en Galicia estd composto
polo conxunto de empresas de titularidade publica,
¢ dicir, estatais, autondémicas e as pertencentes as
administracions locais. Na analise do sector indus-
trial publico, os cadros 2.119. e 2.120. recollen o
persoal e os investimentos nos entes publicos,
entidades de dereito publico con personalidade
xuridica que axustan a stia actividade 6 ordena-
mento xuridico privado e nas sociedades mercan-
tis estatais e das sociedades mercantis galegas no
periodo 1996 e 2000.

Por mor do proceso privatizador experimen-
tado 6 longo dos ultimos anos, rediicese o nime-
ro de traballadores e o volume total de investi-
mento das entidades publicas empresariais e as
sociedades mercantis estatais.

No conxunto da comunidade auténoma de

Galicia, no periodo 1996 e 2000, as entidades
publicas empresariais e sociedades mercantis esta-
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

CADRO 2.119.

Cadro de persoal das entidades publicas empresariais e sociedades mercantis estatais e
galegas 1996-00

Entes publicos
RTVE, S.A.

Entidades publicas empresariais
Consorcio de Compensacion de seguros
Rede Tecnica Espaiiola de Television
SEPI
SEPI/ grupo repsol (privatizado en 1997)
Axencia Industrial do Estado
Renfe
Sepes
Feve

Sociedades mercantis Estatais
Audasa
Paradores de Turismo
Grupo EFE, S.A.
Tabacalera, S.A.
Telefénica de Espafia, S.A.
Argentaria. Corporacién Bancaria de Espaiia

Sociedade Mercantis galegas
Sogama
Turgalicia
Xestion Urbanistica de A Coruia

de Lugo

ica de Ourense

Xestion Urbanistica de Pontevedra

SA de xestién do Plan Xacobeo

CESGA

SA para o desenvolvemento comarcal de Galicia

Galioil, SA

Instituto Galego de Medicina Técnica, SA

Galicia Calidade, SA

Xesgalicia

Sodiga

Xestenga

BIC Galicia

cis

SPI

Retegal

Xenética Fontao

1996 1997 1998 1999 2000
177 177 166 161 169
177 177 166 161 169
13.639 11.622 7.984 6.634 6.581
9 9 8
72 70
5.185 8.867 6.309 5.013 4.999
967 1.022
5.858
1.468 1.576 1.587 1.632 1.492
8
80 78 80 81 82
4.849 988 978 724 721
240 250 264 280 297
311 394 405 431 424
12 18 14 13
354 326 295
3.342
590
335 471 529 538 571
3 3 5 1" 23
69 83 86 92 920
7 6 8 8 9
5 5 5 5 5
6 6 6 8 8
9 7 8 7 8
41 41 40 73 38
15 15 21 15 16
28 29 28 28 62
113 233 251 157 185
2 4 4 2 4
15 15
22 22 22
15 17 17 18 14
9 10 12
19 17 16
19 18
45 40
8 8

(1) O Real Decreto-Lei 5/1995, do 16 de xuiio, reestructura a industria plblica espafiola agrupando en dous entes as emp

ou controladas polo Ministerio de Industria e Enerxia: a

Estatal de Partici

Industriais (SEPI

(2) O longo dos anos 1997 e 1998 pi il p ions privati p como T 6nica, o grupo Repsol, Retevision, Endesa,
Tabacalera, Gas Natural, Elcano, Barreras, Inespal, Auxini e Aceralia (ex CS|
(3) O Real Decreto-Lei 15/1997, do 15 de setembro, reagrupa de novo o sector publico, di aAlE e integ as stas i na SEPI.

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de Consello Galego de Relacions Laborais, Informe sobre a Situacion

Sociolaboral da Comunidade Auténoma Galega.

tais ven reducido o seu nimero de traballadores en
mais de once mil persoas, en tanto que o seu inves-
timento se reduce en case trescentos millons de
euros. No ano 2000 o persoal ocupado nas entida-
des publicas estatais foi de 6.581 persoas e de 721
nas sociedades mercantis, sendo o seu investimen-
to de 77.303 miles de euros e 31.355 miles de
euros, respectivamente.

Comparado co ano 1996, no ano 2000 non s6
descende o nimero de traballadores empregados ¢
o volume de investimentos nas entidades e socie-
dades publicas, senébn que tamén se reduce o
numero de sectores nos que esta presenta o sector
publico. Este desaparece en sectores estratéxicos
para a organizacion da actividade econdmica

102

como a enerxia eléctrica ou o petréleo, é practica-
mente inexistente no caso das comunicacions, € se
reduce de maneira importante no caso da produc-
cion de bens de equipamento.

A distribucion das empresas publicas en
Galicia non € uniforme. A Corufa acolle a meiran-
de parte das empresas publicas que estan implan-
tadas en Galicia, mantendo, despois da privatiza-
cion do grupo Inespal e de Ence, un papel moi
reducido nas outras tres provincias (agas no caso
de Renfe, que dada as caracteristicas da sua activi-
dade, si esta espallada por todo o territorio).

Atendendo a distribucidén provincial, os
cadros 2.121. e 2.122. amosan que no ano 2000 o
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OBXECTIVOS ESTRATEXICOS

DA

POLITICA

CADRO 2.120.

INDUSTRIAL

EN GALICIA

Cadro de investimentos das entidades publicas empresariais e sociedades mercantis estatais e galegas 1996-00

1996 1997 1998 1999 2000
(en miles de €)

Entes Publicos 2517 198,3 286,1 346,2 402,7
RTVE, S.A. 251,7 198,3 286,1 346,2 402,7

Entidades publicas empresariais 160.676,5 104.823,0 30.925,4 15.100,7 77.303,0
Rede Tecnica Espaiiola de Television 3.662,0 - - - -
SEPI 66.826,5 35.411,6 16.365,6 21.756,6
SEPI/ grupo repsol 67.097,0 57.762,7 - -
Axencia Industrial do Estado 11.845,9 - - - -
Renfe 7.885,3 8.257,9 9.195,5 12.056,3 51.098,0
Sepes 2.633,7 1.493,4 3.707,3 2.058,9 4.205,9
Sociedade de salvamento e Seguridade Maritima 19,8 80,6 186,3 - -
Feve 706,2 1.816,7 1.470,7 985,6 2425

Sociedades mercantis Estatais 244.737,9 60.824,5 82.119,9 63.834,1 31.335,6
Audasa 60.257,5 59.662,5 76.502,8 57.979,6 28.217,5
Paradores de Turismo 2.359,3 368,7 4.376,6 5.854,5 3.118,1
Tabacalera, S.A. 567,4 793,3 1.240,5 - -
Telefénica de Espaiia, S.A. 181.553,7 - -

Sociedade Mercantis galegas 66.171,4 66.063,3 259.066,3 380.116,1 278.112,3
Sogama 52.264,0 36.036,7 87.315,0 166.155,8 153.829,0
Turgalicia 2.217,7 4.032,8 3.978,7 5.168,7 5.493,3
Xestion Urbanistica de A Coruiia 504,9 10.800,2 1.899,2 1.935,3 1.015,7
Xestion Urbanistica de Lugo 18,0 198,3 96,2 90,2 96,2
Xestion Urbanistica de Ourense 60,1 462,8 192,3 84,1 7.933,4
Xestion Urbanistica de Pontevedra 18,0 60,1 402,7 186,3 522,9
SA de xestion do Plan Xacobeo 1.075,8 3.251,5 5.282,9 5.337,0 2.500,2
CESGA 931,6 1.328,2 943,6 997,7 721
SA para o desenvolvemento comarcal de Galicia 528,9 408,7 1.027,7 1.075,8 721,2
Galioil, SA 18,0 66,1 6,0 - -
Instituto Galego de Medicina Técnica, SA 2.410,1 1.226,1 2.386,0 6.448,9 1.730,9
Galicia Calidade, SA -54,1 186,3 360,6 4207 607,0
Xesgalicia - - - - 126,2
SODIGA 6.076,2 7.699,0 3.792,4 16.061,4 1.598,7
Xestenga 102,2 288,5 252,4 216,4 1743
Centro Europeo de Empr. e innov.de Galicia - 18,0 30,1 30,1 48,1
SPI - 151.100,5 176.625,4 101.042,2
Retegal - 2164 402,7
Xenética Fontao 66,1 198,3

(1) O Real Decreto-Lei 5/1995, do 16 de xufio, reestructura a industria ptblica espafiola agrupando en dous entes as
N At s Gais (SEPI

Industria e Enerxia: a Estatal de Par

(2) O longo dos anos 1997 e 1998 pi il p ions privati: en
Inespal, Auxini e Aceralia (ex CSI).

(3) O Real Decreto-Lei 15/1997, do 15 de setembro, reagrupa de novo o sector publico, di

pi como T

aAlEei

p

as suas

na SEPI.

ou controladas polo Ministerio de

o grupo Repsol, Retevision, Endesa, Tabacalera, Gas Natural, Elcano, Barreras,

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Consello Galego de Relacions Laborais, Informe sobre a Situacién Sociolaboral da Comunidade
Auténoma Galega , e Xunta de Galicia, Presupostos Xerais da C.A.

persoal ocupado nos entes publicos, entidades de
dereito publico con personalidade xuridica que
axustan a sua actividade 6 ordenamento xuridico
privado e nas sociedades mercantis estatais ascen-
deu a 7.482 persoas dos que 5.280, o0 70% estan na
provincia de A Corufia. A provincia de Pontevedra,
antes da privatizacion de Ence, acollia case 0 20%
dos empregados nestes organismos, mentres que
en Ourense e Lugo o peso relativo no total galego
foi do 6% e 4%, respectivamente.

Na provincia de A Corufia sete de cada dez
traballadores pertencen 6 sector naval, mentres
que na provincia de Ourense e Lugo, nove de cada
dez traballan en Renfe. Na provincia de Ponteve-
dra, case a metade dos traballadores pertencen a
Ence, e se descontamos estes traballadores (Ence

CEIS

GALICIA

privatizouse no ano 2001) Renfe acolle a sete de
cada dez traballadores.

No caso do investimento realizado, a provin-
cia de A Coruifia acolle case 0 60% do investimen-
to total fronte 6 20% realizado en Pontevedra.
Neste caso, o sector transporte (Renfe, FEVE e
Audasa) ¢ o mais importante, ¢ realizar a meiran-
de parte do investimento publico nas catro provin-
cias galegas. En A Corufia representa o 75% do
total do investimento nesa provincia, sendo do
91% e 97% no caso de Ourense e Lugo, e do 64%
na provincia de Pontevedra (do 93% se se descon-
ta o peso de Ence no ano 2000).

Os devanditos cadros 2.1.19. € 2.1.20. reflic-
ten un aumento no caso das sociedades mercantis
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2.- Situacion actual da industria en Galicia

publicas galegas. O numero de traballadores
medra dende as 335 persoas de 1996 as 571 do ano
2000, mentres que o investimento publico destes
sociedades aumenta dende os 66.171 miles de
euros de 1996 6s 278.112 miles de euros do ano
2000.

O Instituto Galego de Medicina Técnica e
Turgalicia son as sociedades que acollen a meiran-
de parte dos traballadores, con 185 ¢ 90 traballa-
dores no ano 2000, mentres que en termos de
investimento, compre salienta-lo papel de Sogama
e SPI, con 153.829 ¢ 101.042 miles de euros, res-
pectivamente. ®
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